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Polskie górnictwo węglowe
w ramach ogólnoświatowej produkcji węgla

W ramach ogólnośw iatow ego system u gospodar
czego, zajm uje polskie górnictwo w ęglow e dom inujące  
m iejsce. Polska w yposażona jest w niezm ierne b ogac
twa w ęglow e, dochodzące do 62 m iliardów  ton, dzię
ki czem u zajm uje trzecie m iejsce w Europie po A nglji. 
której zapasy  w ynoszą 189 m iljardćw  i po Niem cach, 
których zasoby obliczone są na 115 m iljardów  ton. Tak 
pow ażne nasze bogactwo jest podstaw ą intensyw nie  
rozw ijającej się  produkcji w ęglow e,, czego dowodem  
są poniższe cyfry w ydobycia w ęgla  w P o lsce  w p o 
równaniu ze św iatow ą produkcją węgla, w której z a j
m ujem y piąte m iejsce. *
(Przeciętna m iesięczna produkcja w tysiącach ton)

1926
Stany Zjednoczone A. P.
A nglja  
Niem cy  
Francja  
P olska  
R osja  
B elgja
C zechosłow acja  
Z agłębie Saary  
K anada  
H olandja

A nalizując pow yższe dane statystyczn e, zauw a
żyć można w pierw szym  rzędzie w ielkie zw ycięstw o  
górnictwa polskiego nad przem ysłem  w ęglow ym  w in 
nych krajach. P odczas g d y  bowiem  w w ielkich ośrod
kach w ęglow ych  po zlikw idow aniu  strejku  angielsk ie
go produkcja w ęglow a zaczęła  spadać, polski p rze 

1926 1927 1928
49 729 45 197 43 053
10 692 21 227 20 491
12 108 21 800 12 573

4 285 4 315 4 280
2 987 3 174 3 374
2 203 2 676 2 829
2 105 2 298 2 295
1 209 1 223 1 264
1 140 1 133 1 097

973 1 027 1 035
' 737 791 910

m ysł w ęglow y ujaw nił znaczny w zrost sw ojej produk
cji i to pomimo ostrego kryzysu  w ęglow ego na mię 
dzynarodow ych rynkach z pow odu ogólnej nad p ro
dukcji w  zagłębiach w ęglow ych, a zatem  i pow szechnej 
zniżki cen. Sukces ten stan ie się  tern w ym ow niejszy, 
o ile  uw zględnim y, że konsum eja w ęgla w  kraju jest 
niew ielka w porównaniu z zagranicą, jak również, że 
od 1913 r. św iatow a produkcja w ęgla  utrzym uje się 
praw ie że na tym sam ym  poziom ie, n ietylko wobec  
w iększego spożytkow ania innych źródeł energji, lecz  
również w obec coraz bardziej przenikającego hasła  
oszczędności w  spożyw aniu  w ęgla.

W praw dzie liczhy p ow yższe  w skazują na rów no
czesną zw yżkę produkcji H olandji 1 C zechosłow acji, 
nie m ają one jednak w iększego znaczenia, poniew aż  
kraje te  n iew iele produkują w ęgla.

W ażnym  natom iast jest znaczny spadek  produk
cji A m eryki wobec olbrzym iej produkcji w ęg la  w tym  
kraju.

Jeże li uw zględnim y, że ogólna produkcja w ęgla  
polskiego w 1928 r. w ynosiła  40 488 000 ton, osiągając  
98,8 proc. poziom u swej produkcji przedw ojennej i że 
w 1927 roku produkcja ta w ynosiła  38 m iljonów  ton, 
to zauw ażym y wzrost produkcji za ostatni rok, w yno
szący  ok. 2,5 m iljona ton. Liczba ta w  zestaw ien iu  ze 
w zrostem  produkcji w innych państw ach w skazuje, że  
pod tym w zględem  zajm ujem y w  św iatow ej produkcji 
w ęgla pierw sze m iejsce. N iem al w szystek  ten węgiel, 
bo ok. 1,7 m iljona ton rzuciła Polska na św iatow e ryn 
ki zbytu, pow iększając w ten sposób sw ój eksport o 
17,4 proc. w odniesieniu  do roku poprzedniego. Jest  
to najlepszym  dowodem , że obaw y, jakoby z uregu-
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lowaniem w Anglji stosunków w górnictwie Polska 
strąci nowonabyte rynki, były najzupełniej płonne. 
Otóż s t ra jk u  w Anglji niema już od trzech lat, a P o l 
ska produkuje  coraz więcej węgla i coraz więcej go 
wywozi.

W  zestawieniu państw  eksportu jących węgiel na 
międzynarodowe rynki, za jm uje  Polska trzecie miej
sce. Wywóz węgla polskiego obejmuje listę około 30 
państw. Blisko 40 proc. k ierujemy na t. z w. rynk: 
konwencyjne, t. j. do Austrji, Węgier, Czechosłowacji 
i Gdańska.

I tax w dostawie węgla do A ustrj i  za jm uje  Pol
ska pierwsze miejsce. Górnictwo austrjackie dos tar
czyło w 1928 r. dla wewnętrznych potrzeb 3 411 153 
ton węgla, czem pokryto zaledwie 37,39 proc. zapo
trzebowania krajowego, resztę w ilości 5 711 726 ton 
(62,61 proc.) pokryto z zagranicy, w czem polski Gór- 
ny Śląsk dostarczył 2 682 924 ton węgla kamiennego 
i 58 835 ton koksu, a więc ok, 48 proc. importu.

Eksport węgla do Czechosłowacji ograniczony 
jest kontyngentem 60 000 ton miesięcznie i może być 
zwiększony jedynie w drodze rekom pensaty  za n a d 
wyżkę wywiezionego z Czechosłowacji do Polski 
koksu.

W  eksporcie węgla do W ęgier za jm uje  Polska 
również 1-sze miejsce, W  roku 1928 dostarczyliśmy 
na rynek węgierski 937 077 ton węgla wobec 1 210 455 
ton całkowitego importu z zagranicy, a zatem ok 
77 proc.

Znaczny wzrost eksportu węgla naszego datuje  
się od r. 1925, w którym  nas ta ł  między Polską i Niem
cami s tan  bezkontraktowy, w następstwie czego ustał 
wywóz węgla polskiego do Niemiec. Od czasu tego 
s t ra jk u  weszliśmy na rynki skandynaw skie i umocni
liśmy tam naszą pozycję, pomimo zacięta w alka kon
kurencyjna z węglem angielskim. Wywóz węgla do 
Szwecji, D anji i Norwegji wzrósł w 1928 r. w porów 
naniu z 1927 r. o 21 proc., co w liczbach bezwzględ
nych wynosi 875 milj. ton. W  ostatnich latach ekD- 
port węgla do powyższych państw  wynosił:

do Szwecji w 1927 r, 1 094 839 ton
do Danji w 1927 r. 1 037 758 ton
do Norwegji w 1928 695 270 ton
Podobnie wzrósł wywóz nasz do kra jów  bałtyc 

kich, a m. do Łotwy, Litwy, Finlandji, .Estonji, K ł a j 
pedy, jak również do Rosji, w sumie 434 006 toń, 
czyli o 56 proc. Równocześnie wzrósł eksport naszego 
węgla do k ra jów  zachodnich, a m. do Holandji, F ra n 
cji i Belgji o 156 000 ton, czyli o 57 proc., jak również

podniósł się zbyt węgla okrętowego o 291 000 ton 
czyli o 126 proc. Jeżeli jeszcze uwzględnić, że w tym 
że roku wysłaliśmy próbne p a r t je  węgla do Tunisu, 
Maroka, Chile i Brazylji i i to w okresie wytężonej 
walki na międzynarodowym rynku  węglowym, wów
czas jasnem się stanie znaczenie węgla polskiego na 
światowych rynkach zbytu. J e s t  to sukces tern więk
szy, ponieważ w tym sam ym  czasie najpotężniejsze 
k ra je  węglowe, posiadające tradycyjne rynki zbytu, 
wykazały spadek wywozu. Najsilniej dało się to we 
znaki Niemcom, których eksport węgla zmniejszył się
0 3 mil jony ton (7,6 proc.), poczem w Stanach Z jed 
noczonych obniżył się eksport o 1,4 milj. ton (7,4 
proc.), w Czechosłowacji o 0,2 milj. ton (5,7 proc.)
1 w Anglji o 0,5 milj. ton (0,7 proc.).

Cyfry te najdobitniej charakteryzują , że w okre
sie zmniejszenia eksportu w innych krajach, Polska 
za jm uje  dominujące miejsce wśród eksporterów 
węgla. Dalsze wzmożenie eksportu węglowego leży 
w interesie naszego bilansu handlowego. Węgiel pol
ski może być korzystnie sprzedaw any na rynkach  nie
mieckim, austrjackim, czechosłowackim, węgierskim i 
rumuńskim, a po uporządkowaniu warunków współ 
życia i na rynkach  Litwy i Rosji. Odzyskanie zdoby
tych przez .nas rynków włoskiego, szwedzkiego, n o r 
weskiego i państw  z niemi sąsiadu jących  zna jdu je  się 
w orbicie działania konkurencji niemieckiej i angiel
skiej, dla Polski najgroźniejszej, ponieważ Belgja i 
F ran c ja  w chwili obecnej nie są  dla nas groźnymi 
konkurentam i ze względu na wysokie własne spożycie 
węgla w tych  kra jach.

Dla unormowania walki konkurencyjnej i celem 
dalszego ułatwienia eksportu  węgla z Polski, stawna 
się w Gdyni olbrzymie doki i sk łady  na węgiel. Bu
duje się nowe na jk ró tsze  lin je ze Śląska do Gdyni i 
Gdańska. P rzew iduje  się również rozszerzenie stacyj 
zestawczych i przetokowych w południowo-zachodnich 
okręgach kraju .

Główną podstaw ą naszego bilansu handlowego 
jest eksport węgla. Poza tern przez zwiększony wy
wóz węgla stw orzym y dalsze podstawy rozwoju G d y 
ni i Gdańska, a zatem i polskiej polityki morskiej. 
W ypływ a z tego, że eksport węgla p rzes ta ł  być za 
gadnieniem przemysłowem, lecz s ta ł  się ściśle poli- 
tycznem.

Od racjonalnego unormowania możliwości p ro 
dukcyjnych i eksportowych naszego węgla zależeć za 
tem  będzie czy rychło  zajmiemy czołowe miejsce 
wśród światowych eksporterów węgla.

Horoskopy stabilizacyjne
Głos Charles S. Devey‘a, Doradcy Finansowego Rządu Polskiego.

W  obecnem stad jum  rekonstrukcji  państw a p o l
skiego, wartość każdego w ydatku  społecznego w irna 
być rozważana skrupulatn ie  pod kątem  widzenia, jaki 
wywrze na bezrobocie, jaki dodatkowy dochód p rzy 
niesie ów w ydatek i czy jest on rzeczywistą koniecz
nością, oddziaływ ującą na  w ydajność pracy, zdrowot
ność kra ju, albo też tylko dodatkową dogodnością. P o 
nadto należy rozważyć, czy m ater ja ły ,  wchodzące w 
sk ład  nowych ulepszeń, m ają  być zakupione w Polsce, 
czy też muszą być sprowadzone z zagranicy co s ta 
nowi dodatkowy ciężar dla bilansu handlowego. Są to 
pytania, nad któremi trzeba się zastanowić przed p rz y 
stąpieniem do realizacji jakiegokolwiek bądź projektu,
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Istnieje w Polsce wiele przedsięwzięć, k tóre  z korzy
ścią dla całego państwa należałoby poddać tego ro 
dza ju  badaniom. Jeżeli  wpływ, jaki m ają  na  kredyt 
zagraniczny wydatki rządowe, pokryw ane z własnych 
dochodów, nie jest natychm iast widoczny, to jeszcze 
mniej może być zrozumiały wpływ, jaki m ają  wydatki 
p ryw atne całej ludności n a  tenże k redyt.  Jednakże  to 
jest prawdopodobnie jedną z podstawowych zasad. 
W ysiłek Rządu, k tóry  reprezen tu je  i u łatwia czynno
ści swych obywateli, dając p rzyk ład  gospodarności i 
zdrowego kierunku oszczędności, nie będzie miał w iel
kiego znaczenia, dopóki cały n a ró d  nie pójdzie za tym 
przykładem  w swem pryw atnem  życiu i w swoich han
dlowych poczynaniach.



Dane statystyczne wskazują na polepszenie do
brobytu wielu obywateli polskich. Jednakże obecny 
stan jest tylko m ałą cząstką tego dobrobytu, jaki mógł
by być osiągnięty, gdyby każdy obywatel stosował do 
swych wydatków taki sam  miernik, jaki był propono
wany dla wydatków publicznych. Pryw atne wvdatki 
dzielą się na dwie kategorje: konsumcyjne i inwesty
cyjne . W łaśnie wydatki konsumcyjne winny podlegać 
najściślejszej kontroli. Pożywienie oczywiście jest ko
niecznością i nikt nie może być krytykowany za wyda
nie pieniędzy na utrzym anie swego organizmu w zdro
wiu i pełni sił. Jest nawet poniekąd dozwolone użycie 
w małym zakresie artykułów, wykraczających poza 
konieczność życiową. Lecz gdy wydatki przekracza
ją tę linję, sta ją  się m arnotrawstwem i rozrzutnością, 
tem bardziej, że po większej części idą one na zakup 
zagranicznych towarów luksusowych i obarcza ja nad
miernym ciężarem bilans handlowy.

W ydatki drugiej kategorji, w formie prywatnych 
inwestycyj są więcej pożądane od poprzednich, ale w 
tym wypadku jest też wskazana większa rozwaga. J e 
den przykład wystarczy, by zobrazować tego rodzaju 
możliwość. Obywatel, który dzięki swej pracy za
oszczędzi kilka tysięcy złotych i chce je użyć na wy
datki osobiste, np. na zakup nowej pary trzewików, 
ubrania itp., może być w zupełności usprawiedliwiony, 
o ile nabywa towary wyrobu krajowego i które są mu 
rzeczywiście potrzebne. Jeśli jednak te zakupy nie są 
koniecznością dla danego osobnika i jeśli te tysiąc zło
tych są pierwszą zaoszczędzoną kwotą, to najpożytecz
niej będzie ulokować te pieniądze w produkcyjnej in
westycji, opartej na tych samych przesłankach, jakie 
zostały wymienione przy inwestycjach rządowych, a

mianowicie w inwestycji, powiększającej dochód i k ra 
jową produkcję.

Kto mieszkał w Polsce bodaj przez krótki okres 
czasu, pozostaje pod wrażeniem jej naturalnych bo
gactw i możliwości rozwoju pewnych gałęzi przemy
sł. Obecnie zaś brakuje nietylko kapitału, lecz i orga
nizacji. K apitał ten może być zdobyty przez oszczęd
ność, Lepsza organizacja zaś przyjdzie z biegiem Cza
su, czego zresztą dowodzi znaczny postęp odbudowy 
kraju.

Jedynem i trudnościami, które mogą szkodzić roz
wojowi, jest chęć nadmiernie szybkiego postępu za po
życzone pieniądze i wydawanie oszczędności raczej 
na cele konsumcyjne, niż czynienie lokat inwestycyj
nych o charakterze produkcyjnym.

Jeśli kupuje się krajowe wyroby bawełniane, 
wówczas korzystają z tego fabryki w Łodzi, lub w in
nych ośrodkach przemysłowych. Analogiczne porów
nanie może być przeprowadzone w stosunku do innych 
towarów, w produkcji których Polska, dzięki swemu 
doświadczeniu, może pomyślnie współzawodniczyć z 
resztą świata. W każdym wypadku, gdy oszczędności 
są kapitalizowane w celach produkcyjnych, naturalne 
bogactwa kraju  w zrastają na rzecz Polski dla Po
laków.

W szystkie powyższe zasady były przestrzegane 
w wielkim stopniu podczas ostatnich kilku lat przez 
rząd, samorząd i naród. Czy dotychczasowy wielki po
stęp będzie trw ał dalej, zadecyduje o tem sam  ’aród. 
S tały zwyczaj oszczędzania i lokowania nadwyżek w 
produkcyjnych przedsiębiorstwach polskich doprowa
dzi państwo do wielkiego dobrobytu, którego Polacy 
m ają prawo się spodziewać.

Wycieczka Zeiaźniaków Górnośląskich
do Huty Silesia w Paruszowicach

Dnia 12 bm. urządził Związek Kupców Żelaza i 
Towarów Żelaznych Górnego Śląska w Katowicach 
wspólną wycieczkę do Huty Silesia w Paruszowicach 
Ekskursja dobrze zorganizowana, podobnie do wielu 
innych już urządzonych ekskursyj do innych hut, od 
była się pod kierownictwem przewodniczącego tegoż 
Związku, p. Klockiewicza, z udziałem pań i panów. 
Uczestników zjechało się bardzo wiele; punktualnie
0 godz. 12-tej rozpoczął się pod przewodnictwem p. 
dyrektora dr. inż. Mondena wymarsz wycieczki z ka
syna do huty. Zwiedzano najpierw : walcownią, potem 
sztancownię, emaljernię, następnie dział opakowania
1 nakoniec dział wysyłek towarów emaliowanych.

Rozmiar huty jest olbrzym i; pod kierownictwem 
p. dyrektora dr. inż. Mondena stała  się huta świato
wą firmą eksportową. 80 proc. całej produkcji wysyła 
huta zagranicę, zaś 20 proc. zaledwie pozostaje w k ra 
ju. Dzięki nowoczesnym urządzeniom, jakie posiada 
huta Silesia, jakcteż dużym ulepszeniom, produkcja 
huty stoi na bardzo wysokim poziomie pod względem 
jakościowym i ilościowym. Dla zobrazowania produk

cji w pewnym kierunku, przytaczam y choćby to, że 
w jednym dniu wykonywuje huta kilka tysięcy sztuk 
samych wiader emaljowanych. Proces fabrykacji tych 
artykułów jest rzeczywiście fenomenalny i godny wi 
dzenia. Uczestnicy ehskursji byli tem wszystkiem za 
chwyceni i wyrażali wdzięczność jej organizatorom, 
oraz dyrekcji huty.

Po zwiedzeniu huty zaproszono uczestników w y
cieczki na smaczny obiad. W czasie uczty zabrał głos 
p. Klockiewioz, witając w serdecznych słowach człon
ków i gości wycieczki, a w szczególności gościnnego 
p. dyrektora huty, dr. inż. Mondena. Pan dyrektor 
dr. inż. Monden zabrał głos, aby przywitać zebrane 
panie i panów i wyraził nadzieję, że uczestnicy wy 
cieczki wyniosą z niej miłe wspomnienia. Zkolei p rze 
mawiali jeszcze pp. M rachacz z Katowic, Knoche i 
M andrella z Rybnika.

Wesoło bawiące się grono pożegnało się wzajem
nie, wyrażając jeszcze raz wdzięczność za przyjęcie 
w gościnnej hucie, oraz podziękowanie inicjatorowi 
tej wycieczki p. Klockiewiczowi z W odzisławia.

Eksport maszyn z Niemiec do Polski
i do krajów Europy Wschodniej w I. półroczu r. b.

Eksport maszyn z Niemiec do Polski i do krajów 
Europy W schodniej w roku bieżącym wykazuje pe
wien spadek w porównaniu do roku ubiegłego. Kiedy 
bowiem eksport ten w  ogólnych cyfrach przedstaw iał 
w I półroczu roku ubiegłego wartość 111,1 milj. m a
rek, to w analogicznym okresie roku bieżącego w ar

tość ta  spadła do 106,2 milj. marek. Jeśli chodzi 
o Polskę, to skonstatować musimy że nasz import, 
maszyn niemieckich wzrósł. W pierwszem. półroczu 
1928 r. przedstawiał on wartość 26,8 milj. marek, 
a w takimże okresie roku bieżącego wartość ta wzro
sła  do 31,6 milj. marek,
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W edług danych niemieckiego Urzędu S tatystycz
nego, eksport niemieckich maszyn dc Polski i krajów 
Europy W schodniej w I półroczu 1929 r. przedstaw iał 
się w zestawieniu z tym samym okresem lat ubiegłych 
w sposób następujący (w milj. m arek):

I-sze półrocze
1925 1926 1927 1298 1929

Polska 22,10 7,63 17,57 26,8 31,6
Gdańsk 3,60 1,23 2,71 3,3 5,5
Rosja 15,89 36,51 48,91 69,6 56,3
Finlandja 2,41 4,83 7,28 7,2 6,9
Es ton ja 0,79 1,19 0.88 1,3 1,5
Litwa 1,10 0,91 0.96 1,4 1,6
Łotwa 2,41 3,28 2,64 2,5 2.8

W poszczególnych działach sytuacja przedstawia
się w sposób następujący:

W dziale maszyn rolniczych cyfry eksportu 
w 1 półroczu 1929 r. wzrosły w porównaniu z tym  sa 
mym okresem poprzedniego roku o: do Polski — 
5 proc., do Gdańska — 95,5 proc., do Rosji — 205,1 
proc., do Finlandjji — 27,6 proc., do Estonji — 92,6 
proc,, do Łotwy — 95,7 proc.

W dziale maszyn włókienniczych wzrósł eksport 
do Polski o 52,3 proc., do Gdańska o 101,5 proc., 
zmniejszył się natom iast eksport do Rosji o 3,8 proc , 
do Łotwy — o 18,5 proc., i do Litwy — o 29,8 proc.

W dziale obrabiarek wzrósł eksport do Polski 
o 19,9 proc. i do G dańska o 51,2 proc., zm niejszył się 
natom iast eksport do Rosji o 35,5 proc., do Łotwy 
o 43,5 proc. i do Estonji o 11,2 proc.

W innych działach widzimy wzrost eksportu do 
Polski o 6,9 proc., do Gdańska o 97,5 proc., do Łotwy 

. o 33 proc., do Litwy o 48,6 proc., do Estonji o 10 9 
proc., natom iast do Rosji eksport zm alał o 30 proc.

Produkcja cynku i ołowiu w III. kwartale r. b.
Konjunktura na rynku światowym dla cynku 

i ołowiu nie doznała żadnej poprawy, a nawet uległa 
pewnemu pogorszeniu, albowiem ceny cynku suro
wego wobec zwiększających się zapasów światowych 
mimo porozumienia europejskiego' spadały  w dalszym 
ciągu, riatomiast ceny na blachy cynkowe utrzym y
wały się na poziomie dotychczasowym, ceny ołowiu 
jakkolwiek się nieco podniosły, jednak wobec koniecz
ności zaopatryw ania się w drogie rudy zagr. nie dają 
opłacalnego eksportu.

Produkcja rud cynkowych w Polsce, k tóra w lip - 
cu podniosła się do 89.809 ton, spadła  w sierpniu do 
75.382 ton, a we wrześniu do 82.407 ton.

Produkcja cynku surowego utrzym ywała się na 
jednakowym poziomie, produkcja cynku elektrolitycz

nego podniosła się w porównaniu z czerwcem do 931 
ton w lipcu, a 1006 w sierpniu, nie osiągnęła jednak 
cyfry z kwietnia b. r. (1.221 ton); produkcja blachy 
cynkowej, która w lipcu obniżyła się do 820 ton, pod
niosła się w sierpniu do 1.448 ton we wrześniu, jednak 
spadła do 1.382 ton. Produkcja ołowiu, k tóra zmalała 
w ciągu czerwca i lipca, podniosła się w sierpniu do 
3.143 ton.

W przetworach ołowianych dało się zauważyć 
pewne sezonowe ożywienie, wzrósł również eksport 
w szczególności do Rumun ji.

Produkcja kwasu siarkowego wynosiła w lipcu 
25.999 ton, w sierpniu 24.647 ton, we wrześniu 24.804 
ton.

Górnośląskie hutnictwo żelazne
Produkcja górnośląskich hut żelaznych została 

we wrześniu r. b. ograniczona.
Żelaza surowego wyprodukowano we wrześniu 

41.105 ton (w sierpniu 43.615 ton), stali surowej 67.009 
ton (73.417), wyrobów walcowanych 51.293 t. (53.104) 
W porównaniu więc ze sierpniem rb. produkcja su 
rówki zmniejszyła się o 5,8 proc,, sta li surowej o 8,8 
proc., wyrobów walcowanych 3,4 proc. Co do goto
wych wyrobów walcowanych, to produkcja blachy że 
laznej i stalowej oraz m aterjału  nawierzchni kolejo
wej doznała szczególnie silnego zmniejszenia, jak to 
wynika z następującego zestawienia:

wrzesień sierpień spadek (w  %)

Żelazo i stal walcowana 30.669 30.599 0,2
Blacha żelazna i stalowa 12.371 13.623 9,2
M aterjął nawierzchni kol, 8.253 8,882 7,1

razem: 51.293 53.104 3,4
Znacznie silniejszy spadek nastąpił w poszcze

gólnych gałęziach przeróbki. Produkcja wyrobóv» 
kutych i prasow anych wynosiła we wrześniu 2.970 ton 
(w sierpniu 3.459), spadek więc osiąga 14,2 procent. 
Produkcja ru r zmniejszyła się z 5.668 ton na 4.779 
ton, t. j. o 15,7 proc. Produkcja konstrukcyj żelaz
nych i kotłów spadła z 3.084 na 2,894 4ton,.i t .j. o 5,1 
procent.

Jeśli chodzi o sytuację na rynku krajowym, to 
we wrześniu nastąpiła pewna poprawa, Zbyt wyro-
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bów walcowanych był we wrześniu o 1,9 proc. wyższy 
od zbytu w sierpniu. W poszczególnych gałęziach 
nastąpiły jednak pewne zmiany.

Bardzo silnie np. cofał się zbyt blachy żelaznej 
i stalowej, mianowicie z 10,918 na 7.830 ton, więc 
o 28,3 proc. Co się tyczy m aterjału  nawierzchni, to 
zbyt powiększył się o 2.000 na 9.687 ton, co jednak 
przy ocenie stosunków konjunkturalnych nie ma zna
czenia, gdyż, jak wiadomo, adm inistracja kolejowa 
czyni zamówienia według własnego uznania. Chodzi 
tu  zresztą o zrealizowanie zleceń otrzym anych w mie
siącu poprzednim, podczas gdy zlecenia wrześniowe 
bardzo znacznie zmalały, mianowicie blisko o 10.000 
ton tak t  że huty, wyrabiające szyny kolejow, s ą ’zmu
szone do ograniczenia produkcji.

Krajowy zbyt wyrobów walcowanych wzrósł 
o 6,8 proc., co należy tłumaczyć silniejszym  zbytem 
żelaza handlowego i fasonowanego w związku z w ej
ściem w życie nowej taryfy  towarowej. Zbyt innych 
artykułów tego rodzaju zmniejszył się w mniejszym 
lub większym stopniu.

Zbyt artykułów  przem ysłu przetwórczego wyka
zuje zmniejszenie w ram ach od 9,3 do 14,8 proc., wy 
robów kutych i prasowanych o 14,8,

Eksport wyrobów walcowanych podniósł się 
z 12.412 (w sierpniu) na 12.993 t. j. o 4,7 proc., co t łu 
maczy się wzrostem wywozu blachy (we wysokości 
56,6 proc.). Wywóz wyrobów przetworzonych uległ 
zmniejszeniu.
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Odlewy Stalowe
z

własnych lub nadesłanych modeli wytworu

Huty „Częstochowa"
Krótkoterminowo po cenach 

najprzystępniejszych 
polecają

Modrzejowskie Zakłady 
Górniczo-Hutnicze Sp. Akc.

7706 S o s n o w i e c

Nasza

SYRENY
syfnałtwa

dla ruchu i polaru
dostarczamy

• o  or«du tró|fazowego 
I stałego.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
KATOWICE-ZUEŹŁ

J U ł

P O M P Y  ssas
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
Btudzlen zwykłych i głębokich
W i e r c e n ie  s tu d z ie n

zwykłych i artezyjskich 5787-

Poznań, Marsz. Focha 127
Nr.tel. 60-42 Rok zał. 1893

Fabryka pomp i przedsiębiorstwo 
wiercenia studzien

WIELKOPOLSKA
FA B BY K A  WYRO
BÓW METALOWYCH 

P O Z N A Ń
Łazarska nr. 2. Tel,6340

Zigrzebła K
Szufelki do węgli I śmieci - Blachy 
do placka - Haki do łóżek - Pier
ścienie do kos - Grabie żelazne - 

Szpadelki i grabki dziecięce 
Uszka da obrazów.
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Odznaczenia państwowe na P.W.k. w Poznaniu
Górnictwo i hutnictwo, przemysł metalowy, przemysł m aszynow y, przemysł elektrotechniczny, prze

m ysł środków przew ozow ych, przemysł narzędzi i aparatów precyzyjnych.
Poniżej podajemy wykaz odznaczeń państwowych, 

które otrzymali na Powszechnej Wystawie Krajowej 
wystawcy wymienionych branż.

W dziale budowlanym niniejszego numeru poda
jemy wykaz tych odznaczeń dla budownictwa i prze
mysłu mineralnego, dla przemysłu drzewnego i dla 
meblarstwa.

Górnictwo i hutnictwo
WIELKA NAGRODA:

Spółka Akcyjna Wielkich Pieców i Zakładów Ostro
wieckich, Warszawa.

„Giesche", S. A., Katowice.
„Ferrum", S. A., Katowice.
Huta Bismarcka, Wielkie Hajduki.

DYPLOM HONOROWY:
„Friedenshiitte", S. A., Katowice.
Tow. Starachowickich Zakł. Górniczych, S. A., Sta

rachowice.
MEDAL ZLOTY:

Zakłady Hohenlohego, S. A., Welnowiec.
Towarzystwo Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza, 

S. A., Warszawa.
Tow. Akc. Zakładów Hutniczych ,,Huta Bankowa" 

Dąbrowa Górnicza.
Górnośląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura.

S. A., Katowice.
Katowicka Spółka Akcyjna  dla Górnictwa i Hutnic

twa, Katowice.
MEDAL SREBRNY:

Towarzystwo Zakładów Metalowych B. Hantke, S. A , 
Warszawa.

Modrzejowskie Zakłady Górniczo-Hutnicze, S. A., 
Warszawa.

MEDAL BRONZOWY:
Śląskie Kopalnie i Cynkownie, S. A., Katowice.

Przemysł metalowy
WIELKA NAGRODA:

H. Cegielski, S. A., Poznań.
Stocznia Gdańska, Gdańsk.
Norblin, B-cia Buch i T. Werner, S. A., Warszawa.

DYPLOM HONOROWY:
Herzfeld i Victorius, Grudziądz.
Bracia Lopieńscy, Wdrszawa.
,,Pocisk", S. A., Zakład. Amun., Warszawa.
Borman, Szwede i S-ka., Warszawa.
„Silesia", S. A., Paruszowice-Rybnik.
„Dziedzice", Walc. Met., S. A., Dziedzice.
A. Deichsel, Sosnowiec.

MEDAL ZLOTY:
K, Jarnuszkiewicz i Ska., Warszawa.
Fraget, Warszawa.
Technika Gorzelnicza, S. A., Warszawa.
K. Rudzki i S-ka., Warszawa.
„Ernest Erbe", Zawiercie.
Meyerhold, Sosnowiec.
Drzewiecki i Jeziorański, Warszawa.

MEDAL SREBRNY:
Bernard Polski, Poznań.
Breviller Sp. i A. Urban Synowie, Ustroń.
Bracia Kobylańscy, Warszawa.
Bartelmus i Suchy, Bielsko,

1846

„Matra", Bracia Przydrydzy, Poznań.
W. Płonka, Poznań.
„Sito", Warszawa.
Warszawska S-ka Myśliwska, Warszawa.
W. Kemnitz, Falbr. Wyr. Ołow. i Cynk., Warszawa. 
„Józefów", Sp. z o. o., Czeladź k. Sosnowca.
J. Serkowski, S. A., Warszawa.
„Kamienna", J. Witwicki, Skarżysko.
Krawczyk i S-ka., Zawiercie.
St. Weigt i Ska., Łódź.
„Mewa", Bielsko.
„Moc", Warszawa.
Quissek i Geppert, Bielsko.
B-cia Felczyńscy, Kałusz.
B-cia Jenike, inż., Warszawa.

MEDAL BRONZOWY:
„Blacha", Zbijewski M., Warszawa.
„Fema", T. A., Bydgoszcz.
„Grakona", O. Gartner i Ska., Bydgoszcz.
A. Wardziński, Naklo n.lNotecią.
Bracia Lubert w Warce, Warszawa.
,,Arkona", S. A., Tczew.
S. Nakulski, Fabr. Broni, Gniezno.
Ołdakowski i Neumark, Łódź.
S. Zwierzchowski i Ska., Warszawa.
Bydgoska Fabr. Okuć Budowl., T. z o. o., Bydgoszcz: 
W. i St. Hedinger, inż., Poznań.
Częstochowska Fabryka Igieł, Warszawa.
„Pelikan", Warszawa.
T. Pollak i Syn, Biała.
Suchedniowska Fabr. Odlewni, Kielce.
„Podkowa", Sosnowiec.
„Compensator", Warszawa.
A. Białkowski, Poznań.
Kubś i Gogołkiewicz, Poznań.

LIST POCHW ALNY:
Wł. Chudzikowski, Lwów.
Czajkowski W. i Ska., Warszawa.
S. Jabłoński, Poznań.
Krakowska Fabr. Drutu i Wyrobów Żelaznych, S. A.

Kraków.
J. Wagner, Warszawa.
Kubiak S„ Warszawa.

Przemysł maszynowy
WIELKA NAGRODA:

G. Josephy'ego Spadkobiercy, Bielsko.
Polskie Zakłady Skody, S. A., Warszawa.
J. John, Łódź.

DYPLOM HONOROW Y:
„Unja", Grudziądz.
Węgierska Górka, Węgierska Górka.
W. Paschalski, Warszawa.

MEDAL ZŁOTY:
Łęgiewski i Hartwig, Warszawa.
H. Lóhnert, Bydgoszcz.
„Perkun", Warszawa.
Wł. Ambrożewicz i Ska., Warszawa.
Fabr. Traków i Maszyn do Obróbki Drzewa, S. A., 

Odl. Żel., Bydgoszcz.
Stow. Mechaników Polskich w Ameryce, S. A., W ar

szawa.
I Tow. Akc. „Mijaczów", p. Myszków,
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Pompy parowe
d la  z a s i la n ia  k o t łó w  
i wszelkich innych celów
G dańsk, Werftgasse 4,
W am *w a. Jasna 11 m. 5, tel. 99-18,
Łódź, Traugutta 9. tel 41-83,
P o ia a ń , Słowackiego 18, tel. 77-85,
H rakówi Wiślna 12, tel. 30-49,
K atow ice, ul. Wita Stwosza 3, tel. 27-10, 
Lwów, Podleskiego 7, tel. 48-88,
Lublin, Krakowskie Przedmieście56 m 8, tel,9-62, 
Równe, 3-go Maja 60, tel. 307,
W iln o , Jagiellońska 9 m 12, tel. 8-84.
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rurkowe różnej 
wielkości 

od 3 do 30 m2 
p o w i e r z c h n i  
ogrzewalnej na
dające się do 
różnych celów 
przemysłowych 

wykonuje

S Samulski i Sp.
w

F e a B a r u l c e n  m a s z y n  8119

P l e s z e w i e  W l h p .
aBBBBaBBaBBBBaBBBBaa

WYTWÓRNIA PĘDNI, MASZYN I ODLEWNIA ŻELIWA

KRAWCZYK iS k a  s— :
W ZAWIERCIU

o

Własne biuro w Warszawie
ul. Krucza 16, tel. 105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we w szystkich w iększych m iastach  

Rzeczypospolitej

Pędnie, odlewy maszynowe 
i budowlane 

SPRZĘGŁA CIERNE HILLA
Całkowite urządzenia do p rz e n o 
szenia m ater ia łów : p r z e n o ś n i k i  
( t ransportery)  podnośniki  (e lewa

tory) i t. d.
OKNA ŻELAZNE

i a ł o I i m i a  t u b

Z a s t ę p s t w o  I s k ł a d  fa bryk  
J. SCHMID-ROOST A.O 

Oerl lkon-Zurych

Ł O Ż Y S K A  
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  K U L K O W E
do samochodów, traktorów, transmisyj, maszyn 

i wozów tramwajowych, polecają

D A M I C  & S Z U L C
A rtykuły te c h n ic z n e  6710

PI. 23. Stycznia 7 - Grudziądz - Telefon nr. 24

•S -
Condensfopf

Econome

r-\ ,<»* i 1!) S

Fabryka Ogrzewań 
Centralnych i A paratów

Inż. I. H. B. Teepe
GARNKI
kondeniacyjne

- iat>
jako 20-let. specjalność: 
30 000 sztuk w ruchu

Ł ó d ź ,  ul. Kopernika 40
:nr.inr:nnT:r:t;cinr:KKK:.nnn::nnn:
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MEDAL SREBRNY:
Haeberle i Ska., Grodzisk Mazow.
„Sam “, Miinsterman, Katowice.
Sirius, Warszawa.
J. Sucheni, Gidle, st. Radomsko.
M. Wolski i Ska., Lublin.
„Młynotwórnia", T. A., Rogoźno, Wlkp.
Rohn, Zieliński i Ska., Warszawa.
,,Pionier', Warszawa.
Benn, Fabr. Now. Pędni, Bielsko.
S. Samulski i Ska., Pleszew.
Brandel, Witoszyński i Ska., Warszawa.
B-cia Kanczewscy, S. A., Częstochowa.

MEDAL BRONZOWY:
Edm. Szmeja, Bielsko.
„Ostrówek", Łochów.
W. Kr use he i Ska., Pabjanice.
„Wiepofana", Poznań.
W. Kraupe, Sosnowiec.
S. A. „Kraj", Kutno.
A. Kryzel i J. Wojakowski, Radomsko.
Wt. Stefański, Warszawa.

LIST POCHWALNY:
Zimmermann Maks, Bydgoszcz.
H. Wegner, „Ekonom", Łódź.
Głogowski i Syn, Inowrocław.
Bronikowski, Grodzki i Wasilewski. S. A., Warsza

wa—Poznań.
St. Malinowski, Śrem.
„Herkules", Gniezno.

Przem ysł elektrotechniczny
DYPLOM HONOROWY:

Brown-Boveri, S. A., Warszawa.
MEDAL ZLOTY:

„Kabel Polski", Bydgoszcz.
Fabryka Aparatów Elektr. K. Szpotański i Ska., War 

szawa.
Polskie Zakłady Philips, Warszawa.

MEDAL SREBRNY:
Zakłady Akumulatorowe „Tudor", S. A., Warszawa. 
Polskie Tow. Akumulatorów, S, A,, Biała k. Bielska. 
B-cia Borkowscy, S. A., Warszawa.
Spółka Akcyjna  Przemysłu Elektrycznego „Czecho

wice", Czechowice.
Tow. Przem. „Kabel", S. A., Warszawa.
„Bezet", S. A., Warszawa.

MEDAL BRONZOWY:
S. Kleiman, Warszawa.
M. Drutowski i J. lmas, Łódź.
„Elektrobudowa", Łódź.
Tow. Akc. Zakładów Elektr. K. Patzer, Warszawa 
„Ergs", Warszawa.
Fabryka Artyk . Elektrot. Inź. St. Ciszewski i Ska  .

Bydgoszcz.
Inź. Gaertig i Ska., Poznań.
A. Marciniak i Ska., Warszawa.

LIST POCHWALNY:
L. Korewa i Ska., Warszawa.

Przemysł środków  przewozowych
WIELKA NAGRODA:

Pierwsza Fabryka Lokomotyw w Polsce, S. A., Chrza
nów.

Tow. Przemysłowe Zakładów Mechanicznych Lilpop, 
Rau i Loewenstein, S, A., Warszawa.

DYPLOM HONOROWY:
Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagonów, L 

Zieleniewski i Fitzner-Gamper, S. A., Kraków.
MEDAL ZŁOTY:

Fabryka Maszyn, Kotłów Parowych i Odlewnia Że
laza, Koetz K. Nast., S. A., Mikołów.

„Samolot", S. A., Poznań.
E. Plage i T. Laśkiewicz, Lublin.
Podlaska Wytwórnia Samolotów, S A., Warszawa. 
Inżynier K. Thiel, Z. Krotkiewicz i Ska., Sp. z o. o..

Fabryka Maszyn i Odlewnia, Pabjanice.
Zakłady Mechaniczne „Ursus", S. A., Warszawa. 
Warszawska Spółka Akcyjna  Budowy Parowozów, 

Warszawa.
MEDAL SREBRNY:

Fabryka Rowerów i Maszyn „Inventia", S. A., Poznań. 
„A via" , W ytwórnia Maszyn Precyzyjnych, Warszawa. 
K. Lipiński, Fabr. Rowerów, Warszawa.
Szomański i Ska., Fabryka Śmigieł. Warszawa.

Przemysł narzędzi i aparatów precyzyjnych
MEDAL ZŁOTY:

G. Gerlach, Warszawa.
Kolberg i Ska., Warszawa.

MEDAL SREBRNY:
W. Hess, S. A. Lublin.
A. Mann, Warszawa.
Amber Hipolit, Warszawa.
Jan Bujak, Lwów.
Berent i Plewiński, Warszawa.
„Gazomierz", S. A., Toruń.
Szpotański i Ska., S. A., Warszawa.
Weber, Ddhne i Ska., Warszawa.

MEDAL BRONZOWY:
Polski Wodomierz, S. z o. o., Poznań.
B-cia Fortwangler, Warszawa.
A. Krzykowski, Warszawa.

LIST POCHWALNY:
„Habill", Poznań.
St. Strauss, Warszawa.
„Ideał", Fabryka Wag, Lublin.
Ignacy Ciechurski, Włocławek.

Aft
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4-ro i 6-cio kątne oraz karbowane 7750

Tkaniny metalowe - siatki rabicowe i t. p.
C e n y  k o n k u r e n c y j n e  D o s ta w a  t e rm in o w a .

„DRUTOWNIA - POZNAŃ” S B y B J J
dawn. R. MATUSZEWSKI I S-ka.

Poznań, św. Marcin 45 a, II. ptr., tu i  przy ul. Gwarnej
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I K
precyzyjne do metalu i] drzewa

K O L S K I  A G i l E R
Z U R Y C H  — S Z W A J C A R I A

Brevete Suisse et E trange*

FABR'GUC DE MACHINES a  OUTtia 5 *  
T w b e n th a i  S u ia a o

Przedstawicielstwo -
Poznali. Plac Wolności 9. Telefon 25-29

Sprężyny wszelkiego rodzaju
najtaniej i  najprędzej

dostarcza firma:

IEOH EHDELHIII
W ARSZAW A

ul. Marszałkowska 58 
Telefon 26-16

Uprzejmie proszę 
o zwrócenie uwagi 
na nową firmę i no
wy adres.

8048

Bojlery żelazne
ocynkowane o pojemności od 120 do 1200 litrów

Beczkowozu
asenizacyjne samoczynne „GAMMA"

Beczkowozu
do polewania ulic 

Górnośląskie Towarzystwo Przemysłowe
g etepe . Spółka Akcyjna, w arszaw a, ul. seu/ers/now 3

Przedstawiciel na Województwo Poznańskie 
H . H a r t  W i g ,  Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 14 

Przedstawiciel na Pomorze i w. m. Gdańsk gj^g
R. Pitera, Gdynia, ul. 10 Lutego

w w w w w \ /  y  w  w iw  w y  w ,»» >;/V /V /> /v /V /V /\ r\ /\ /v ,v /v A

Drewniane
tarcze zapędowe
we wszystkich rozmiarach oraz 3*54

zęby drew niane do kót żelaznych
po najniższych csnach dostarcza

Fabryka Narządzi Stolarskich

A.Wardziński, Makło-Noteć

3128

^OOC>3000©OOOGOOOOOOCXDO<DOOOOOOOOOOOOOOOOC’

P A S Y
skórzane i z sierści wielbłądziej

ja k  ró w n ie ż  7846

wszelkie inne artykuły techniczne
p o le c a

„ H A T E C H ”
Skład Artykułów Technicznych STEFAN CZAPSKI 

P O Z N A Ń ,  ŚW.  M A R C I N  6 5
woxDGOOGx?o0O0oe)Goa©0®oej00t90000eo0ooe)c)oooo

Automatyczna fabrykacja śrub 
si fasomtoczonych i części fasonowych

i i
O ddział I: Rynek Łazarski 19 

O ddział II: Małeckiego 21
WYKONUJE ŚRUBY TOCZONE i CZĘŚCI FASONOWE 

I  Z MOSIĄDZU, STALI I ŻELAZA ORAZ CZĘŚCI TO
CZONE 0 0  RADJOAPARATÓW I ELEKTRYCZNOŚCI.

Zamiejscowych WW. PP. Odbiorców uprasza się 
o nadesłanie wzorów ewtl. rysunków 

I  7234 celem uzyskania korzyst
nej oferty.

PRECYZYJNE WYKONANIE CENY B. NISKIE!
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WIADOMOŚCI Z BRANŻY
SY N D YKAT PR ZEM Y ŚLU  KA B LO W E G O .

Polskie zakłady kablowe wszczęty m iędzy. sobą rokowa
nia zmierzające do utworzenia syndykatu. Syndykat ten ob
ją łby  fab ryk i w Warszawie, Bydgoszczy, Krakowie i' Bę
dzinie.

SPRZEDAŻ A KC YJ FA B R Y K I Z IE LE N IE W S K I. F ITZNER
I G AM PER.
„Neue Freie Presse“  donosi, że gruipa banków wiedeńskich 

do które j należy austriacki zakład k redytow y sprzedała swóij 
portfe l akcyij fab ryk i wagonów Zieleniewski, Fitzner i  Garn- 
per Towarzystwu Akcyjnemu „Ferrum “  w Katowicach. lak 
donosi ipismo, przedstawiciele wspomnianej grupy banków w e j
dą do Rady Nadzorczej Towarzystwa „Ferruim“ .

T O W A R Z Y S T W O  P R ZE M Y S ŁO W E  Z A K ŁA D Ó W  M EC H A
N ICZNYC H „L IL P O P , RAU I  LO E W E N S TE IN “  SP. AKC.

rozw ija produkcję nowego typu wagonów osobowych, cztero- 
osdoWych, o konstrukcji całkowicie żelaznej. W agony tego 
ty,pu wykonane przez T-wo kursują już w ruchu międzyna
rodowym. Obecnie Tow. wykonuje dalszą ipartiję^ tych wago
nów I, II  i LII klasy na zamówienie M inisterstwa Komunikacji. 
Tow. wykonywuije również obecnie wozy tramwajowe, za
mówione przez m. Warszawę w Liczbie 46 sztuk (w r. b. w y
konano 55 wozów tram w ajow ych dla m. Łodzi). Założona w 
ostatnich czasach elektryczna odlewnia stali pozwala T-w u ma 
wykonywanie u siebie wszelkich części stalowych. Pomyślnie 
rozw ija się również założony ostatnio dział produkcji maszyn 
ceramicznych które znajdują duży zbyt pomimo mało ożyw io
nego ruchu budowlanego.

EKSPORT W Y R O B Ó W  ŚR U BO W YCH .
Zjednoczone Polskie Fabryki Śrub s. o o. w  Bielsku, 

prowadzące wyłączną sprzedaż w yrobów  prawie wszystkich 
fabryk śrub w Polsce, zorganizowały ostatnio p rzy  swych 
biurach w ydzia ł eksportowy, imający na celu opracowanie 
możliwości eksportowych na zagraniczne rynk i zbytu. Spółka 
zwróciła specjalną uwagę na rynki bałkańskie i  bałtyckie, 
gdzie polskie w yroby śrubowe mogą znaleźć przy odpowie
dniej organizacji eksportu szeroki zbyt.

IMPORT - EKSPORT
(ip 100) D rut w  zwojach do fabrykacji małych gwoździ 

interesuje rynek grecki, k tó ry  może go nabyć w ilości ca 500 
ton miesięcznie w  wymiarach 6, 7 i 8 mm. Instytu t posiada 
bliższe szczegóły co do firm , które  interesują się powyższym 
artykułem  i któreby m ogły umieścić go na rynku w Saloni
kach, Volo i Atenach.

*

(p 101) F irm a francuska ' re flek tu je  na zakup k lepk i 
dębowej.

*

(p 101 F irm a francuska (pragnie importować maszty 
oraz s łupy telegraficzne w stanie surowym  do obróbki 
w Niemczech, a następnie wywozić je  do Francji.

*

(p 101) F irm a  w łoska pragnie uzyskać przedstaw icie l
stwo fa b ryk i d yk t olszowych i  brzozoiwych.

*

(p 101) F irm a turecka pragnie uzyskać przedstaw i
cielstwo fa b ry k i ru r  do gazu.

KWK

Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych
°o*i6<l!i,}ctwa m ią i t f  « dragą atroną podejmujemy beitnterejijwale. Jedyrte as

koszty strjTfljanta specjalnego Mars dla ty c i tnraw 1 pokrycia jarczo licznej cod denne] ko- 
respodtacj! należy zapłacić aa każde ogłonzone zapytanie 2.—  zl., które te napytanie będzie 
następnie oclaizane aż do węłynięclt oferty. Firmy zaś, zgłaszające się sa zapytania, wpła
cają na każde zapytanie 1.— sł Firmy zagraniczne płacą za każdą Informację 2 fr. szWajc-. 
z Niemiec 2.— RM. — Firmy, mogąca dsiłarczyć Jakiekolwiek obiekty zgłoszone do naszego 
działa 'iformacyjnego, zechcą Jakna)więcej z tego działa korzystać, gdyż mamy ilcszi* 
potwierdzenia, że przez nasz /z ia ł Informacyjny doszły Już do skutku niejedne poważne transakcja. 
Zaznaczamy leszcze JaknaJwyraźnleJ, te  odpowiedzi dajemy lak I zapytania przyjma- 
lemy Jedynie od statyck abonentów pisma.

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 4972. zastępcy na aparaty do aluminiowania 

(chodzi o patent amerykański).
Nr. 4981. firmy, która może dostarczyć aparat 

do roztapiania metali, oryginalny szwedzki Sieverta 
model Aequator Nr. 70.

Nr. 5001. firm, które mogą dostarczyć wzory 
ogrodzeń, balkonów, nagrobków itd.

Nr. 5009. firm y, dostarczające] części do sa
mochodów a specjalnie supervulc.

Nr. 5045. firmy, dostarczającej rysunki i wzory 
do robienia bram, balkonów itp.

Nr. 5069. firmy, posiadającej wyłączne przed
stawicielstwo na Polskę maszyn do szycia „Veri- 
tas“ .

Nr. 5084. firm y, mającej zastępstwo na samo
chody „Hanomac" i „Opal“ .

Nr. 5097. firmy, dostarczającej pocynowane ban- 
dówki 10X0,20 mm. w rolkach.

Nr. 5109. głównego zastępcy na opony i dętki 
marki „M ichelin“ .

Nr. 5111 reprezentantów w Polsce dostarczają-
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J
cych motocykle, a mian.: A. J. S. Artiel, Raleich, 
Triumph, Matschless, B. S. A., Triumph T. N. Gillef.

Nr. 5123. firm y, dostarczającej części zapaso
we do lamp gazolinowych ulicznych (armatury).

Nr. 5124. firm y, dostarczającej sztance do w y 
cinania różnych form z papieru, tektury i cieńkiej 
blachy.

Nr. 5130. firm y, mającej zastępstwo na taśmy 
stalowe do maszyn krawieckich.

Nr. 5133. firm y, dostarczającej maszyny do pro
dukowania plomb ołowianych.

Nr. 5138. Mamy większe zapotrzebowanie na 
lis tw y metalowe, służące do obramowania kalenda
rzy ściennych, w większych rozmiarach.

Nr. 5139. firm y dostarczającej „Qrdo“  do samo
chodów przekładka między dętką a oponą.

Nr. 5140. fabryki, dostarczającej galwanizowa
ny drut 0,7 i 0,8 średniej twardości do fabrykacji 
łóżek metalowych i materaców.

Nr. 5141. firm y, dostarczającej śrubki do drze
wa i montażowe, niklowane dług. od 5—35 mm.

Nr. 5142. dostawców szkła organicznego fabry- 
katu „Jubar“ .



„ W I E P O F A N A "
Wielkopolska Odlewnia, Fabryka Maszyn i Narzędzi

Towarzusiwo Akcyjne 

Telefon 61-56 B®03KM10ńl Dąbrowskiego Ol

9  Pręty żeliwne do autogenicznego spawania 9  
Odlewy kwaso- i ognioodporne ze specjalnego żeliwa

KOMPLETNE PA LENISKA  
L0K 0M 0 B IL 0W E  
I DO LOKOMOTYW

JAK TEŻ DO 
WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

KOTŁÓW  PAD OWYCH.

W A ŁY  KOLANOWE .
00 WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

MLOCAWi PAKOWYCH 
J A K  TEŻ 

KOMPLETNE ŁOŻYSKA 
0 0  N IC H .

/jD •)€©*)© €>!>©©©©<

WYKONUJE* W  NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WAnUNKACH.

SAMULSKI i Sn PLESZEW
FABRYKA MASZYN I ARMATUR- ODLLYYMIA-KOTLARNIA

7 6 4 *

8 1 9 4 a

DflBROWSKI PRZEMYSŁ DRUCIANY
BRACIA KLEIN
w D Ą B R O W I E  GÓRNICZEJ

TELEFON NR. 91 I 291

W Y K O N U J E :

Łańcuchy
elektrycznie spawane patent „V ik to r"

Sprężyny
do mebli, stalowe, miedziowane

Nakrętki
i pokładki wszelkiego rodzaju

Gwoździe
wszelkiego

Fabryka Armatur
E . i .  M u n s t e r m a n n

Bielsko (Śląsk)
Armatury d0 pary, wody i gazu 

Wentyle żeliwne 1 stalowe

Zasuwy KSy ciężkiei
H y d r a n t y  pod. I nadziemne

K u r k i  zwYWe oraz w specjalnem I \ U l t \ l  wykonaniu

H r l l n u n ;  zbronzu fosforowego do 
W U H Ć W y  15000 kg jednej sztuki

Wyłączny przedstawiciel na Poznańskie, 
Pomorze oraz Gdańsk

Stefan Duchowski
Biuro Inżyn iersk ie  

Poznań, A l.M arcinkow skiego!
Telefon 33 -36 8053

i
sjSje  c
' V

Wszelkich

klifzy i rytunków
w  d o b rem  w y ko n an iu  I p rę d k o  

d o s t a r c z a

Drukarnia „KUPIEC**
|  ul. Wielka 10 POZNAŃ Telefon 2277

/V  /V  s \  A  / y  / v  / v / v  X v v X  X  / (  ,
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Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Sp. Akc. „Ferrum

Bależą*a d« koncernu Oberbedarf-Friedenshutte-Ballestrem 
podwyższyła przed paru tygodniami swój kapitał akcyjny 
z 4 na 15 miljonów złotych, nabywając jednocześnie w ięk
szość akcyj firmy Zieleniewski, będących dotychczas w 
posiadaniu Banku Handlowego w Warszawie i Banku Dys
kontowego Warszawskiego oraz Oesterreichische Credit 
A nstalt fu r Handel und Gewerbe w Wiedniu, jak również 
90 proc. kapitału  akcyjnego Sp. Akc. Suchedniów, Fabryka 
Odlewów i  H uta Ludwików. W związku z tem odbyło 
się dnia 29 an . nadzwyczajne walne zebranie akcjonarju- 
•aów Sp. Akc. Ferrum, na którem  dokonano wyboru do 
«ndy nadeorcoej. W wyniku wyborów w skład rady nadzor- 

Sp. Ak». „ F * rru » “ w*hodsą obecnie: dyr. Banku Dys-

1 w Katowicach
kontow. Warszawskiego dr. Henryk Aszkenaey z Warszawy, 
dyr. gen. dr. Rudolf Brennecke z Gliwic, dyr. Credit Aa- 
sta ltu  F ritz  Ehrenfest z  Wiednia, dyr. inż. A lfred 
Falter ż Katowic, b. min. H ipolit Gliwic z Warszawy, dyr. 
Banku Handlowego w Warszawie A lfred Goldklang z W ar
szawy, prez. dyr.1 Banku Dyskontowego Warszawskiego 
Paweł Halperin z Warszawy, konsul gen. Eugenjusz Lan
dau z Berlina dyr. gen. inż. Antoni Lewalski z Katowic, 
b. min. prof. Jerzy Michalski z Warszawy, prez. dyr. 
Credit-Anstaltu Ludwik von Nęurath z Wiednia, dyr. gen. 
dr. Franciszek Pieler z Gliwic, dyr. banku dr. Felika 
Theussner z Wrocławia, dyr. gen. dr. Rudolf Wa.chsma.irn 
z Katowic. Zarząd spoczywa nadal w ręka,ch dyr. g*«, 
Maksymiliana Loesera.

Lampy naftowo
W obliczu coraz to nowych zdobyczy zwłaszcza w dzie-, 

dżinie stosowania prądu elektrycznego posiadamy dziś bar
dzo wielką wygodę pod względem oświetlenia bądź to 
naszych gospodarstw domowych lub też przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłowych. Lampa naftowa ustąpiła 
wprawdzie miejsca nowoczesnym środkom oświetleniowymi 
ł*ąe zupełnie wyrugować jej nie zdołano, gdyż mimo roz
woju (g'azowniciwa i elektryfikacji, posiadamy w Polsce 
jeszcze obszerne tereny, dzielnice i liczne miejscowości, 
w których dla braku narazie innego, korzystamy z oświe
tlenia. lampą naftową, k tó ra  w ulepszonych typach wydaje 
również światło żarowe przy oszczędnem zużyciu paliwa. 
W Iryek typach lamp naftowych przodujące miejsce zajęła

żarowe ,,Polmet”
silnoświetlna lampa nafi&wo-żsrewtat fabrykatu Sp. A_ke. 
„Pol,met“ we Lwowie.

Lampa naftowo-żarowa ,,Bołmet“ będąc najpopular
niejszym typem tego rodzaju lamp, nadaje się doskonale 
do oświetlenia ulic, placów, zabudowań, lokali handlo
wych i przemysłowych itd. Koszt oświetlenia, zależnie 
od wielkości palnika, wynosi na godzinę 5 do 8 groszy.

Fabryczny skład sprzedaży lamp naftowo - żarowych 
,,Polmet“ posiada Biuro Techniczno-Handlowe „Jangos“ 
w Warszawie, Senatorska 38, które kupieetwu intere 
sowanemu dostarcza wymienione lampy w terminie *«*- 
krótszym  i na warunkach dogodnych.

Bracia Szajn, Fabryka Śrub, Gwoździ i Drutu, S-ka Akc. w Będzinie
Pirwa. Sznj* w  Będzinie jest jedną ze starszych  krajow ych wy

twórni specjalizowanych, -trudniących się wyłącznie produkcją ś-r-u-b, 
awoździ i drutu. Tabryka w orga-ni-MCji -wewnętrznej podzieloną jest 
*a trzy  -oddziały:

W pierwszym -wytwarza m asowo gwoździe kwadratowe, okrągłe, 
#»ip-onv«, nacinane, -szklarskie, stolarskie, faedtiarski-e, -for-m-iarskie itp.

W drugim -oldpo-wtednio urządzonym -dziale pr-o-du-k-cytjnyim w y
rąbie się śruby wszelkiego roidz-aiju żelazne li mosiężne z  łebkami 
eew-oro- i sneś-cio-kątnemi -oraz wkrętki -d-o metalu, zatyczki żelazne 
i  jn-osiięiBł, sz ty fty  szewckie -o-krągłe i towadra-towe, p-oidkówk-i do o-b- 
•Mtów #rs« -ś ż ie  « rtykały z działu śrub i wikrętek.

Trzeci -dział, tw orzący odrębną niemal wytwórnię M&t-awi-MUl M 
produkcję masową, w ytw arza wszelkiego rodzaju i pTzekr-ojiu druty  
jak: blankowe, żarzony, gailwain-izo-wany, o-cynk-owaiiy, kalibrow any,
półokrągły, po-dkówkowy, sprężynowy, telegraficzny, -kolczasty itd. 
Prócz teg-o w d-zi-ale tym wykonuje -się -d-r-ut do autogemeznego i elek- 
t-ryczne-g-o spawani-a w kręgach -i sztabach, dalej linki ze-lazn-e ziwytkle, 
-ocynkowane i miedziane, o-raz -drut -miedziany elektrolityczny.

Produkcja bę-dziński-ej fabryki śrub, -drutu -i gwoź-dizi jest iwielce 
zróżnicowa-ną i obejmuje -wszystko-, -co pod dział ten ip-adl-e-ga. »  wy 
-poiby tej fi-rmy p-od względem jaik-o-śc-i -i precyzyjności, zwłaszcza w  »«- 
niesieniu do śrólb -i wkrętek, -nie różnią się absolutnie n-ioae-m -*d naj
przedniejszych tego -r-odza-ju fabrykatów  zagranicznych.

Polskie Towarzystwo Akumulatorowe S. A., Biała-Leszczyny
nagrodzone  wielkim meda lem srebrnym

W- «Lłial« wyrobów elektrotechnicznych, sprzętu tele- 
fonicKJnęgo i radiowego na P. W. K. pośród nielicznych 
fiitm wystawiających akumulatory, przestrzenne stoisko, 
wtebudzające powszechne zainteresowanie, zajmowała, firma 
Polski* Towarzystwo Akumulatorowe Biała-Leszczyny. 
Eksponaty tej firmy, pozostały niezawodnie w świeżej pa
mięci licznym zwiedzającym halę elektrotechniczną, bo 
któż przy współczesnym rozwoju radjoamatorstwa i za- 
ftfcM-owwniu słabego prądu, nie ma zapotrzebowania na dobry

akumulator (do ładowania. Omawiane Towarzystw* A ku
mulatorowe posiada dziś rozgłośną już renomę, zdobytą 
budową akumulatorów ołowianych elektrycznych, dalej aku
mulatorów do samochodów, starterowo-oświetleniowych, do 
telefonów, telegrafów, stacyjnych do siły św iatła i t. d. 
Za doskonałe fabrykaty swoje uzyskała firma na P. W. 
K. wielki srebrny medal, co najlepiej udowadnia wart#** 
tych polecenia godnych wyrobów.

Źródło zakupu w krętek  do drzewa
Szanownym Czytelnikom naszym a  szczególnie pp. 

kupcom branży żelaza oraz właścicielom w arsztatów  i za
kładów przemysłowych zwracamy uwagę na zamieszczone 
w dzisiejszym numerze pisma naszego ogłoszenie firmy 
Benjamin Kornfeld1 w Warszawie, Graniczna 8, którp 
Akadgoi się *p**ja h a >  h u rto w ą  d o staw ą  w krętek do drzewa.

Magazyn firmy, ze względu u-a dokanywaaie tym a rty 
kułem obroty, wyposażony jest w ogromne zapasy na j
przedniejszego towaru i hurtownia ta  posiada, stale na 
składzie w krętki wszelkich wymiarów i gatunku, Wtór* 
oddaj* po eenach bardzo tarnish i na wa,ru»ka*h ti*g#d*r*k.

1C ̂ 2



I ! KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU i
F. i  R KALESSE
6494 KATOWICE, ul. Plebiscytowa 8.

FABRYKA KAS PANCERNYCH
S pec ja ln ość : kasy betonowo-pancerńe, 
kasetki tylko dla odsprzedawcy

„ S ia tk o lin “
Fabryka  Lin I Siatek 

Drucianych w Zawierciu
Skrzynka poczt. 54. Tel. 105 

poleca: 761 Oz
Liny, Siatki i Pasy  druciane
do najróżnorodniejszych celów

ARMATURE
s p e c j a l n ą  d l a  c u k r o w n i ,  
g o r z e l n i ,  r a f i n e r j l  n a f t y ,  
p a p i e r n i ,  c e m e n t o w n i ,  

f a b r y k  c h e m i c z n y c h  I i n n y c h  " z a k ł a d ó w  p r z e m y s ł o w y c h

Wyroby z kw asoodpornego  bronzu fosforowego Dfa Kllnzla
p o l e c a j ą

J A N C Z E W S K I  i  F R E V M A R K  
W a r u a w a ,  M o k o to w s k a  4 0 .

z drzew a bukow ego  i jesionow ego  w  najlepszem  w yko
naniu 7790

II,M A R S “ ,  F a b ry k a  w yrobów  d rzew ny ch . Sp. z o. p ., LUBLINIEC, G. Ś ląsk.
Biuro sprzedaży : KATOW ICE, ul. S łow ackiego  16.

Płyty fibrowe amerykańtkie
I pręty we wszystkich wymiarach, jak również presz- 
pan w arkuszach, mika, taśma izolacyjna, taśma gu
mowa (paraguma) etc. etc. najkorzystniej do nabycia 
w Hurtowni artykułów techn. i elektrotechnicznych

S. Szajer, Kraków, ul. Wiślna, te le fo n  4 1 5 4
7131 ______________________________________________________

■■■■■■■■
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brusihi naturalne
|  t ę  w y ś m i e n i t e ,  w s z ę d z i e  d o  n a b y c i a  p o  c e n i e  d e t a l i c z n e j  
Zt 1.40, 1.30.1.20.1.10

Zastępca na Polskę: 8067
Inż. Ludwik Rączkowski, Kraków, Plac Marjacki nr. 9.

Wytwórnia i t łocznia  w yrobów m eta low ych  i ga lan te ry jny ch
Fr. Kalaus, Poznań, ul. UloZna 10
poleca solidnego wykonania wszelkie prace tłoczone (dryko- 
wane) w mosiądzu, aluminjum, alpadze, miedzi, białej blasze 
i  t. p. Specjalność: Wyroby galanteryjne, rzeźnicze, elektro
techniczne, powoźnicze, fryzjerskie, biurowe oraz przybory 

turystyczne. 7798
Ceny niskiel Dostawa szybka I

Do cynowania
przyjmuje wszelkie gotowe wyroby g l7 g
z blachy po przystępnych cenach

,,SOWA“ Fabryka W yrobów Metalowych
Krokkiw 1LW.

I

Rury kamionkowe p o lew ane 
Płytki te ra k o to w e  
Płytki g lazurow ane 7634
poleca BIURO TECHNICZNE

Albert Karp, inżynier, Warszawa, Wilcza Nr.54
Tel. 172-47 i 92-71. PP. Odsprzedawcom znaczne rabaty

Jako specjalność wytwarzamy:
miedź M orow a , metoi biały łożyskowy
o ra z  wszelkiego rodza ju  stopu z b ia łych i innych metali

Theodor A  Co.
Z a k ła d y  M e ta lo w o -H utn icze  
G d a ń s k - Ol i v a ,  Danzigerstr. 26 7648

K O S Z E
druciane
10 sztuk złotych 40.—
N iezn an y m  za za liczen iem ! C enn ik  ^ ,

Siuiłcfi tkane
d o  m ł y n k ó w  z b o ż o w y c h

Alexander Meennei. a ^ i S S g y a s a

czworo* 
kątne

w każdym rozmiarze.
mm

7768

Siatki Rabica
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Trzcinę sufitową
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaetzner

Ccratr. M ateriałów B udow lanych i  D acbów efc  
P oznań  3 , Mieklewlema 3 0 .

Talafon 65-80. 4308 Założona 1807 r.
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O ®

Aparaiy, palniki.
wenłyle do spawania

dostarcza hurtownie i detalicznie po najniższych cenach

D. FEIL, Kraków, Stradom 5
Telefon 2459 8139 Telefon 2459

Specja lna P racow nia  Diamentów
do ta rcz  sz lif ie rsk ich  1 do rżn ięc ia  szk ła

H. S Z E F T E L ,  W a r s z a w a
G ran iczn a  16. 8133 Egz. od 1882 r.

Wolne miejsce

1 6 6 3



(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA).

Szlakiem nowoczesnych zdobyczy techniki
Kolej żelazna. — Postęp w budowie lokomotywy. — Krańce szybkości. — Przyszłość aut. — Bezpie

czeństwo lotów powietrznych. — Latawce-rakiety.
Rozwój techniki i idące z tem w ynalazki poru

sza ją  maszynę życia w tak zaw rotnem  tempie, rostią- 
cem z minuty na minutę, że ludzkość nie może wyjść 
ze zdumienia i zda je  się tracić głowę w tym zawrot
nym wirze bytu.

P rzed  104 laty zbudowany w Anglji pierwszą 
kolej żelazną. Do tej chwili nie było na świecie ani 
jednego centym etra szyn kolejowych. Dziś ogólna 
długość linij kolejowych na całym świecie wynosi już 
1.300.000 km.

Słychać tu i owdzie głosy, że nadchodzi już 
zmierzch kolei żelaznej, że do walki z nią wystąpiły 
dwa nowe środki lokomocji: aeroplan  i auto. Zdanie 
takie jest zupełnie mylne.

Kula ziemska nie jest jeszcze w dostatecznym 
stopniu  opasana szynami. Je s t  to zaledwie pierwsza 
obręcz na beczce.

T aka np. sowiecka republika ma 31 razy mniej 
kolei od maleńkiej Belgji. Dlatego należy oczekiwać 
w najbliższych 20 latach dalszego rozwoju kolei. W 
1950 roku liczba szyn kolejowych wzrośnie zapewne
0 jakieś 50 proc. M uszą jednak zajść do tego czasu 
poważne zmiany w budowie lokomotyw . Dzisiejsze 
maszyny pożera ją  zanadto  wiele węgla. 100 części 
spalonego m ate r ja łu  daje  tylko 8— 9 części zamienio
nych na pracę pożyteczną, pozostały procent uchodzi 
w powietrze. Inne maszyny, jak turbiny i maszyny 
Diesla p racu ją  już wydajniej, dając 35 proc. energji 
na 100 części paliwa.

Z parowozami zaczynają  walczyć elektrowozy
1 lokomotywy z urządzeniami dieslowskiemi. Te trzy 
rodzaje  maszyn toczą ze sobą walkę na śmierć i życie. 
Zdaję się, że w r. 1950 na placu boju pozostanie iuż 
tylko lokomotywa elektryczna, a w r. 2000 parowa 
lokomotywa będzie już pensjonarzem  muzeum,

A  teraz jak się ma sp raw a  szybkości.
M ajor Seagrave uzyskał w jeździe automobilem 

szybkość 370 kim. na godzinę. Je s t  to szybkość trzy 
razy większa od szybkości huraganu. P rzy  takiej 
szybkości kolo automobilu obraca się 35 razy na se 
kundę. Rozwija się w tym w ypadku tak wielka siła
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odśrodkowa, że opony gumowe mogą rozlecieć się na 
kawałki.

W szys tk o  to w ykazu je ,  że nie należy oczekiwać  
w najbliższe j przyszłości dalszego rozwoju  szybkości  
w biegu auta.

Należy nadmienić, że w miarę rosnącej szybkości 
biegu automobilu, kierowanie niem s ta je  się coraz b ar
dziej trudne.

Koła automobilu, k tó re  dotychczas pom agały do 
uzyskania szybkości hiegu, zczasem będą  musiały być 
zamienione czem innem, lub wogóle usunięte W y 
obrażenie uczonych widzi już dziś auta, mknące po 
gładkiej powierzchni dróg z nadzw yczajną  szybkością, 
ale au ta  te... nie m ają  już kół. Ślizgają się one po 
powierzchni.

Dla zmniejszenia tarcia przewiduje się, jako 
smar, tę niesłychanie cienką ilość powietrza, jaka 
zna jdu je  się pomiędzy dwiema powierzchniami, ocle- 
rającemi się jedna o drugą: Idea ta jest zasadniczą 
nowością. Spodziew ają się po niej znakomitych re
zultatów, ale dopiero w drugiej połowie 20-go s tu 
lecia.

N ajcenniejszą właściwością automobilu, prócz je
go szybkości przenoszenia się z miejsca na  miejsce, 
jest jego siła w przenoszeniu towarów. To sprawiło, 
że pojawiło się na rynku tyle już typów automobilo
wych.

W arunk i ekonomiczne, techniczne i polityczne w 
dobie obecnej spraw iają ,  że ten nowoczesny ,,dino- 
saurus m echaniczny’' rozmnaża się nader licznie. 
A uto  zaczyna zapełn iać Amerykę, wkrótce zapanuje  
nad Europą, a czeka go rozwój w Azji, A fryce i Au- 
s tra lj i  .

G dy obecnie mamy już przeszło 30 mil jonów aut 
na świecie, do roku 1950 liczba ich może się po
dwoić.

A  teraz jak sp raw a stoi z kom unikacją  po
wietrzną?

Jeżeli  chodzi o bezpieczeństwo, to komunikacja 
powietrzna przewyższa pod tym względem komuni
kac ję  kolejową i automobilową o całe niebo, na któ-



rem się odbywa. Co się zaś tyczy szybkości to aero
plan nie ma jeszcze groźnych konkurentów.

Dziś już zwyczajne aeroplany handlowe mają 
przeciętną szybkość około 200 km. na godzinę. Szyb
kość zaś w zawodach o rekord rozpoczyna się od 514
km. na godzinę. .

Do roku 1950 aeroplan rozwinie się tak samo jak 
dotychczas auto. W tym celu należy tylko zmniej
szyć odpowiednio miejsce do lądowania i wzlotu. Nad 
tem pracuje się z wytężeniem.

Dla ułatwienia lotów nad oceanem Atlantyck.m  
postanowiono wybudować na falach 6 do 8 wysp, któ 
re będą leżały na trakcie aeroplanowym. Te pływ a
jące w yspy zamienią aeroplanowi lotniska lądowe.

Bardzo wielką rolę już w najbliższej przyszłości 
odegrają olbrzymie sterówce typu Zeppelina.

Te okręty powietrzne rywalizują już dziś co do 
wielkości z największemi potworami morskiemi —  ol- 
brzymiemi okrętami Lloydów. A le jak to stwierdziła  
praktyka, rozmiary olbrzymów powietrznych muszą 
ulec dalszemu powiększeniu. Może już za 10—20 lat 
sterówce będą takich rozmiarów, że największe okręty 
będą w yglądały w porównaniu z niemi jak dziecinne 
zabawki.

Pierwszy z tego typu sterowiec ,,Hr. Zeppelin" 
odbył w październiku r. ub. podróż przez Ocean 
z Europy do Ameryki i zpowrotem. W roku 1950 
takich olbrzymów będzie mnóstwo. Będą one unosiły 
się nad wszystkiemi lądami i morzami.

20-te stulecie z punktu widzenia komunikacji to
warowej będzie wiekiem powietrza.

A le stulecie to będzie jeszcze świadkiem iowego 
zapanowania nad przestrzenią. Mowa tu o motorach 
rakietowych.

Rakieta przez długie czasy była przedmiotem za
bawy i iluminacji w dni uroczyste, obecnie zaprzęgają 
ją do pracy dla dobra ludzkości.

,,Ognie bengalskie", wzlatujące w powietrze i roz
pryskujące się w rój gwiazd różnokolorowych, były  
jakby przepowiednią, że ludzkość kiedyś wyskoczy 
ku gwiazdom i zapanuje nad całym  wszechświatem. 
W prostej rakiecie kryją się niesłychane na przy
szłość możliwości. Możliwości te wykryła nauka, 
a ludzkość rozmyśla, jakby je wykorzystać Jedną 
z najgłówniejszych możliwości rakiety jest to, że 
może ona złączonemu z nią przedmiotowi nadawać 
szybkość bajeczną, kosmiczną 5, 1Q i 20 tysięcy km. 
na godzinę.

Dypl. Inż. M ieczysław Rzecki, Poznań.

Spawanie elektryczne
Spawanie elektryczne znajduje obecnie w  p rak 

tyce w arsz ta tow ej coraz to szersze zastosowanie. 
W spółzawodnictwo spawania elektrycznego ze spa
waniem aeetylenowem  staje się coraz silniejsze 
na korzyść pierwszego, a to dzięki specjal
nym jego zaletom zupełnie niedostępnym spawaniu
acetylenowemu.

P rz y  spawaniu elektrycznem rozróżniamy spa
wanie łukowe i 'oponowe.

W  pierw szym  wypadku tw orzy  się pomiędzy 
obiektem spawania będącym  biegunem dodatnim 
i t. zw. elektrodą będącą  biegunem ujemnym — łuk 
elektryczny. Znacznie w ysoka  tem peratura  w y tw o 
rzona przez wspomniany łuk, w ysta rcza  do dopro
wadzenia metalu do stanu płynnego i do łączenia 
metalu rozpłyniętego względnie w lew any  płynny 
metal w rozgrzany  szew. Jest więc w  zupełności 
zrozumiałem, że w ybór elektrody musi być  odpo
wiednio p rzys tosow any  zależnie od rodzaju spaw a
nia t. j. czy  mamy przed sobą żel. zlewne, zgrzewne, 
stal czy  też stal laną, żel. lane, przedmiot dla póź
niejszej obróbki czy też bez obróbki. Tylko W w y
padku dobrego doboru elektrody można być  pew 
nym, że spawanie będzie trw ałe  i że odpowie s ta 
wianym wymaganiom.

Zaznaczyć bowiem należy, że rozpowszechnio
ne mniemanie o uniwersalności elektrod jest zupeł
nie błędne.

Spawanie elektryczne daje się podzielić n a  k ik a  
grup, które w zasadzie mają dużo podobieństwa, 
gdyż we wszystkich wypadkach używ a się łuku 
voity.

Dla lekkiego spawania blach stosuje się  do tych
czas z dobrym skutkiem elektrody węglowe. W  
tym w ypadku doprowadza się do blach prąd zapo- 
mocą jednego kabla, drugim natom iast kablem łączy 
się węgiel, k tó ry  skierowuje się na miejsce łączone. 
Chcąc w yw ołać  łuk volty, dotyka się n a  chwilkę 
węglem metal, a następnie od ryw a  się go, przyczem  
powstaje silny płomyk o wysokiej temperaturze, za
leżnie od utrzymanej odległości m iędzy węglem a 
metalem. P rz y  tym sposobie łuk doprowadza bla

chę do stanu plastycznego i stopienie odbywa się 
bez obcego metalu.

Odrębny nieco sposób spaw ania  otrzym ać mo
żna przez zastąpienie węgla sztabką metalową, do 
której doprowadza się jeden biegun. Skutkiem 
zetknięcia przedmiotu, k tó ry  ma być  stopiony ze
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5 - 8 groszu
na godzinę

kosztuje oświetlenie ulic, placów i zabu
dowań za pomocą s i l n o ś w i e t l n y c h
lamp n a f t o wo - i a r o wy c h  

POKimEI S. A.
FABR. SKŁAD SPRZEDAŻY:

BI UR O
T E C H I 1 . - H A N D L .

WARSZAWA 
Senatorska 38 

Tel. 13-41

Fabryka: Lwów, Nowej Rzeźni 25. 7996b
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sztabką metalową, powstaje łuk volty, przyczem 
rozgrzana sztabka spływa zapełniając całkowicie 
miejsce łączone.

Istnieje jeszcze trzecia metoda spawania, przy 
której używa się również płomienia powstającego 
przez łuk volty, jednakowoż otrzym any płomień 
skierowuje się na miejsce rozgrzewania za/pomocą 
elektro-magnesu.

Niezależnie jednak od obranego rodzaju, odzna
cza się spawanie elektryczne szybkością i  czysto
ścią wykonywanej pracy, przez co nie może być 
zastąpione inną metodą spawania.

Przy spawaniu elektrycznem stosujemy prze
ważnie prądnice samowzbudoe wytwarzające prąd 
stały o napięciu 60 volt i ujawniające natężenie prą
du, dochodzące do 150—300 Amp. Zastąpienie prądu 
stałego zmiennym nie znalazło szerszego zastoso
wania, a to wobec zmienności natężenia łuku i jego 
tętniącej formy. Wprawdzie budowane są również 
transformatory prądu zmiennego do spawania, ale 
ich częściowe rozpowszechnienie wynika jedynie z 
niskich kosztów aparatury. Zaznaczyć jednakże na
leży, że przy prądzie zmiennym otrzymuje się nieco 
niższą temperaturę łuku, tak, że celem otrzymania

dobrego spawu, stosować należy elektrody silnie 
szlakujące, a to ze względu na 'cli zdolność zatrzy
mywania w sobie ciepła. Elektrody takie są jednak 
znacznie kosztowniejsze, tak, że tańszą maszynę 
kompensuje kosztowna elektroda w praktyce war
sztatowej nieekonomiczna. Dlatego też korzystniej 
jest stosować prądnicę prądu stałego i to tern bar
dziej, że może ona być napędzana dowolnym silni
kiem prądu zmiennego czy też stałego.

Możliwości zastosowania spawania łukowego są 
nieograniczone. Odlewnie, fabryki maszyn, war
sztaty reperacyjue w .przemyśle, warsztatach ga
zowni czy też elektrowni, w kopalniach, hutach, 
warsztatach blacharskich czy też konstrukcyj że
laznych, śluisaruiach, kuźniach, warsztatach wago
nowych i kolejowych, stosują przeważnie spawanie 
elektryczne, przez co pracują znacznie ekonomicz
niej i szybciej, aniżeli imienni sposobami. lun więk
szy jest przedmiot do spawania, tern racjonalniej- 
szem staje się zastosowanie spawania elektrycz
nego.

Dalszym postępem spawania elektrycznego jest 
spawanie oporowe, do opisu którego niebawem 
wrócimy. (d. c. n.).

Nowy motor słoneczny
Nader silny motor czerpiący swą główną siłę 

rozpędową z promieni słońca został wynaleziony 
przez doktora Roberta H. Goddard, profesora fizyki 
uniwersytetu Clark.

Motor „słoneczny4*, k tó ry  może doprowadzić do 
radykalnej zmiany w używaniu środków pędzenia 
motorów, zamienia silne promienie słońca w nader 
wysokie gorąco, które następnie wytwarza parę 
i siłę dla motoru.

Przeprowadzone przez Goddarda doświadcze
nia przed gronem jego asystentów przy pomocy 
minjaturowego motoru jego wynalazku dały dobre 
rezultaty.

Zdaniem wynalazcy, motor „słoneczny44 może 
o wiele lepiej pracować w krajach podzwrotniko
wych niż w  krajach wysuniętych dalej na północ, 
gdyż promienie słońca w krajach podzwrotnikowych 
są o wiele silniejsze.

Wynalazek ten będzie miał przedewszystkiem 
wielkie zastosowanie w rolnictwie. Poza tern, zda
niem wynalazcy, motor ten może być. korzystnie 
użyty do pędzenia śmigieł na sterowcach.

Postępy w lotnictwie
SZTUCZNY PORT.

Mediolan buduje sztuczny port i teren sportowy dla wo- 
dinopłatowców i  ślizgowców. Pracuje nad tern 700 robotników 
i liczne maszyny. Rzym, nie [posiadający naturalnych wód, 
zamierza budować sztuczny port za przykładem Mediolanu.

TAKSÓWKI POWIETRZNE.
Od w iosny roku iprzyszleso rozpoczyna funkcjonować za

łożone przez ,p. Santómi w  Paryżu międzynarodowe Tow. tak
sówek powietrznych i lotnictwa lekkiego. (C 1. T. A. L.). W  
sipólce są m. in., B lertot i  Sadt Lecoimte. Taksówki będą trzy - 
mieiseowe, unośzące się ,po 6ft—80 m. startu, różnych typów. 
Ceny [przejazdu — ijak w  samochodach luksusowych. W  sze
regu miast francuskich powstają w związku z te,m porty lo t
nicze towarzystwa. Rząd popiera imprezę, która przyniesie 
rozwój produkcji lotniczej i pomnoży kadry czynnych pilotów.
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dla użytku domowego, hoteli, pensjonatów, szpitali, etc.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY
C A R B O R O E cc

mate.: Inż. PIOTR TROCZ W KRÓL. HUCIE, G. ŚL. TEL. 390.

Fabryka 
Manometrów, Gazomierzy i  
i A p a ra tó w  G a z o w y c h

w ykonuje, naprawia 1 w zorcu je: i
M A N O M E T R Y , W A C U U M M E T R Y ,  j 
P Y R O M E T R Y  o r a z  C IE P Ł O M IE R Z E  j.

w szelkiego rodzaju i do każdego celu ■
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MYŚLOWYCH I DOŚWIADCZALNYCH



Zagadnienie budowy dróg bitych w Polsce
W zras ta jący  z wielką szybkością ruch samocho

dowy w Polsce, s tw arza  aktualne zagadnieme b u 
dowy większej ilości dróg bitych, popraw y dotych
czas istniejących, oraz sta łe j  troski o ich utrzymanie 
w stanie należytym, n ada jącym  się do kursowania 
po nich automobilów.

W iem y doskonale, iż sieć dróg bitych w Polsce 
jest niew ystarczającą, gdyż ogólna ich długość wy
nosi zaledwie 44.000 km.

A by gęstość dróg, p rz y  równoczesnem zachowa
niu ich jakości, doprowadzić do stanu, odpow iadają
cego proporcjonalnem u wzrostowi automobilizmu, po
winniśmy sieć dróg bitych podwoić, a więc dopiowa- 
dzić do długości około 85.000 km.

Oczywiście, jak wszystkie większe zamierzenia 
w Polsce, tak i to rozbija się o brak  dostatecznych 
funduszów na ten cel. To bowiem, co państwo wy
daje  rocznie na budowę, u trzym anie i adm inistrację 
dróg państwowych, oraz na zapomogi, na budowę 
i konserw ację dróg samorządowych, jest kroplą w 
morzu istotnych potrzeb. W yda tk i  te za ostatnie trzy 
la ta  budżetowe p rzedstaw ia ją  się następująco:

Rok 1927 28 . . . .  37 milj. złotych
„ 1928 29 . . . .  85 ,,
„ 1929 30 . . . .  62 „

Jeżeli do sumy 62 milj., preliminowanej na bież. 
rok budżetowy na budowę dróg, dodamy 50 milj. zł, 
preliminowanych przez sam orządy, to otrzymamy 
łącznie sumę 112 milj. zł wydatków na ter. cel Prz'? 
■44 tys. km. dróg bitych, w ypada na jeden kilometr 
drogi bitej 2 540 zł, wówczas, gdy pokrycie 1 km szo
sy asfaltem kosztuje  przeciętnie 150 tys. zł.

Jeżeli założymy, że Polsce potrzeba jeszcze ok. 
40 tys. km. dróg bitych, to koszt tych robót wynosiłby 
6 mil jardów złotych; roboty te w obecnych warunkach 
wydatkowania trw a łyby  mniej więcej 50 lat.

Ja k  znaleźć źródło dochodów na ten cel?

P ro jek ty  w tym w ypadku osób prywatnych, jak i 
rządowe zm ierzają w dwóch kierunkach: obłożenia po
datkiem specja lnym  zarówno właścicieli samochodów, 
jak i osoby, korzysta jące  z komunikacji autobu
sowej, np.

Ford  320 zł
Buick 560 zł
Austro-D aim ler 935 zł
Samochód ciężarowy (nośn. 1,5 t.) 375 zł
Biorąc pod uwagę, że w 1928 r. według danych 

s tatystycznych było:
Samochodów osobowych 17 900
Samochodów ciężarowych 7 900

Razem 25 800 
i że cyfry  te według teoretycznych obliczeń wzrosnąć
winny w roku bieżącym do 

Samochodów osobowych 
Samochodów ciężarowych

23 000 
14 000

R azem  37 000 
O trzym any z tego źródła dochód miałby p rzy 

nieść 11 milj. zł.
Co do drugiego punktu  projektu, to przewiduje 

on wprowadzenie specjalnego podatku od biletów 
autobusowych na konserwacje i budowę dróg.

Poza tem pro jek ty  idą również w kierunku obło
żenia podatkiem właścicieli koni 5 zł rocznie od jednej 
sztuki, co przy stanie posiadania 5 milj. koni w Polsce 
dałoby pokaźną sum ę dochodu 25 milj. zł. Również 
pro jek ty  przewidują wyższe, niż dotychczas, obcią
żenie opłatą drogową przem ysłu i handlu.

W ażnym  niezmiernie czynnikiem jest przewidy
wana reform a administracji dróg. Otóż p ro jek todaw 
cy uważają, że należy skończyć ze szkodliwym dua
lizmem podziału  dróg i administrowania niemi przez 
państwo i sam orząd i wypow iadają  się za oddaniem 
administracji dróg bitych sam orządom  powiatowym.

Przodkowie dzisiejszego samochodu
Początki sam ochodu sięgają 17-go wieku.
Ju ż  od 1680 r. uczeni europejscy pracowali nad 

wynalezieniem pojazdu, k tóry mógłby sam posuwać 
się naprzód. Izaak Newton pierwszy uzasadnił teore
tycznie możliwość skonstruowania wozu, poruszane
go parą.

W  1770 r. inżynier francuski Mikołaj Józef Cug- 
not skonstruował wóz poruszany parą, m ający r a  celu 
zastąpienie koni w ar ty lerji  pociągiem mechanicznym. 
Widocznie sam w ynalazca nie spodziewał się rozwi
nąć zbyt zawrotnych szybkości na swym wynalazku, 
skoro nie zaopatrzy ł go w hamulce. Rezulta t  był ten

że jeden z najpoważniejszych protoplastów  dzisiejsze
go auta w nieoczekiwanym pędzie rozbił się o mur, w 
obrębie którego odbywały się próby.

W  1786 r. William Symington, Szkot, zbudował 
pierwszy wóz, łączący pożytek z wygodą. K are tka  ta, 
z umieszczonem nazewnątrz siedzeniem dla kierowcy 
była prototypem  dzisiejszego coupe de ville. W  kilka
naście lat później w prowadzono pierwsze resory.

W  1829 r. J. H. Jam es osiągnął na samochodzie 
swej konstrukcji szybkość 24 km. na godzinę, ,/ parę 
zaś lat potem wprowadzono coś w rodzaju  specjalnej 
skrzynki przekładniowej.
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W szystkie te wozy były  poruszane parą. Nie za
liczamy ich jednak do poprzedników lokomotywy, 
gdyż nie kursow ały  po szynach, lecz po zwykłych 
drogach. Poniewa? nie można było nabierać wielkich 
zapasów węgla i wody, ze względu na  ich wagę i obję
tość, więc zatrzym ywano się co kilkanaście kilometrów 
dla zaopatrzenia  się w paliwo.

Pierwszy nowoczesny samochód został skonstruo
wany w 1894 r. przez Elwood’a H aynes‘a, za co czci 
godny wynalazca został aresztowany pod zarzutem  
zakłócenia spokoju  publicznego. J a k  widzimy, p rzy
jęcie przez społeczeństwo jednego z największych 
wynalazków ostatniej doby było  nie nazbyt p rzy 
chylne.

G dy porów nujemy niezgrabne, wlokące się żoł
no samochody z lat ubiegłych z dzisiejszemi autami, 
które są  wcieleniem chyżości i elegancji, mamy w ra 
żenie, że niema między niemi nic wspólnego. W  isto
cie rzeczy jest przeciwnie. J a k  s tw ierdzają  dane Biu
ra  B adań  Naukowych Generał Motors, niektóre za
sadnicze części au ta  dzisiejszego, jak: zmieniające się 
biegi, hamulce, sprzęgła, resory, dyferencjały, mecha
nizmy kierownicze i skrzynki przekładniowe miały 
już swe odpowiedniki w pierwszych samochodach 
ubiegłego stulecia. Rzecz oczywista, odpowiedniki te 
miały charak ter  pierwotny, tem niemniej jednak, wią
żą one węzłem rodowym wszystkie samochody na 
przestrzeni obydwu wieków.

Dakie będą automobile przyszłości?
Automobile dzisiejsze bardzo się różn ią-od  tych. 

które budowane były kilkadziesiąt iat temu, i nikt nie 
zaprzeczy, że są o wiele wygodniejsze i znacznie udo
skonalone mechanicznie. M ają  one jednak jeszcze 
wiele wad —  są  za ciężkie, niepotrzebnie długie, w y
sokie i szerokie, zadużo zużyw ają  m ater ja łów  p ęd 
nych, transm isja  jest niewygodna, i często się psuje 
Inżynierowie ciągle p racu ją  nad tem, aby polepszyć 
samochody, i jeden z nich, profesor Hamilton z New 
York Uniwersyty, sądząc z obecnych prób, p rzepo
wiada, jakie będą automobile za pięćdziesiąt lat. 
Automobile będą małe, będzie można je puszczać 
w ruch za naciśnięciem guzika i będą szły zupełnie 
bez hałasu. Drogi będą budowane n ad  miastem i bę
dzie można na nich jeździć do 150 mil na  godzinę.

Ju ż  obecnie m am y wiele nowych cech odmien
nych od dawniejszych w automobilach. Automobile 
są coraz niższe, jedna z firm niedawno zbudowała 
samochód niższy od człowieka. P rzy  takich niskach 
automobilach używane są koła w środku raczej niż 
z boku, tak że siła pędząca zna jdu je  się we f ro n to 
wych kołach, a nie tylnych. P rzy tem  koło w środku 
zmniejsza ślizganie i pochylanie n a  bok, a poza tem 
waga jest równiej rozłożona, więc automobil lepiej 
jedzie.

Większe wentyle, leipsze części automobilowe, 
spowodowały polepszenie szybkości, s iły  i taniości. 
Obecnie tak tanie jak i drogie automobile m ają  tę 
sam ą objętość cylindrów w porównaniu do wagi,

i wszystkie mniejwięcej mogą tak sam o przyśpieszać 
i jeździć w górach. W krótce jednak droższe automo
bile zaczną dodawać więcej cylindrów i będą miały 
po dwanaście lub szesnaście cylindrów.

Obecnie dąży się do wyrobu samochodów jak 
najlżejszych, gdyż niszczą one mniej opony, jak rów 
nież przyśpieszenie biegu odbyć się może bardziej 
ekonomicznie. Do budowy tych automobil używa się 
nowowynalezionej stali, a gdy nowy metal, beryllium, 
będzie wyrabiany we wielkich ilościach, będzie można 
robić jeszcze lżejsze samochody.

Jes t  pewne, że za kilka lat będziemy używać
0 wiele mniej benzyny. A by jechać bardziej ekono
micznie, trzeba będzie zmienić formę automobili
1 przystosować ją do aeroplanowych i obecnych m a
szyn wyścigowych, jak np. nowego A uburn  Speedster, 
dających mniej oporu powietrza.

Z ulepszonemi automobilami spodziewać się mo
żna ulepszonych dróg; już dziś mamy o wiele lepsze 
i równiejsze drogi, aniżeli kilka lat temu. O ile drogi 
będą udoskonalone, automobile nie będą potrzebowa
ły sprężyn i będą mogły prędzej jeździć.

Automobile dzisiaj są  o wiele trwalsze i mniej 
trzeba je reperować niż dawniejsze, lecz w tym kie
runku zapew ne nie można spodziewać się zanadto 
wielkich popraw, ponieważ fabrykanci nie mogliby 
wówczas sp rzedaw ać mil jony automobilów, które 
rocznie produkują.

Przyroit samochodów w Poltce w porównaniu z innemi państwami
Jeżeli porównać procentowy przyrost samocho

dów w Polsce z innemi kra jam i, to dojść można do 
bardzo pocieszających wniosków. O kazuje się bowiem, 
że z całego szeregu państw, posiadających doskonale 
rozwinięty ruch samochodowy, daliśmy się pod tym 
względem wyprzedzić tylko Czechosłowacji, natomiast 
wysunęliśmy się na czoło tak potężnych krajów, jak: 
S tany  Zjednoczone, A ustra lja ,  Anglja, F ran c ja  i 
Niemcy.

Poniższe zestawienie najdobitniej przedstawia 
procentowy roczny p rzy ros t  samochodów w poszcze
gólnych krajach, a mianowicie:

S tany  Zjednoczone 4,5 proc.
A u s tra lja  11,0 proc.
Anglja 12,5 proc.
K anada  13,0 proc.
F ran c ja  15,4 proc.
Niemcy 29,1 proc.
Polska 34,8 proc.
Czechosłowacja 45,0 proc.

S tąd  wniosek, że w Am eryce nastąpiło  już pewne 
nasycenie rynku, o k tórem  w Europie jeszcze mówić 
nie można. Jeszcze dobitniej wynika to z liczby mie
szkańców, p rzypada jących  z początkiem 1928 r. na je
den samochód, a więc w Stanach  Zjednoczonych A m e
ryki Półn. p rzypada  na jeden samochód 5 m ieszkań
ców, w Anglji  37, we F ranc ji  40, w Niemczech 148, we 
W łoszech 254, w Czechosłowacji 253, w A ustr j i  270, 
a u nas  w Polsce 1 174,

Cyfry te mówią, że n iestety pod tym względem 
za jm ujem y w szeregu państw  europejskich jedno z 
ostatnich miejsc i że wiele jeszcze m am y do zrobie
nia w tej dziedzinie, aby k ra j  nasz i w dziedzinie auto- 
mobilizmu za ją ł  takie miejsce, jakie mu przysługuje 
ze względu na obszar i ilość mieszkańców.

W yżej wymienione cyfry dowodzą niezbicie, że 
jeszcze przez długi szereg lat Polska będzie w spania
łym terenem  ekspansji  samochodowej i że kupiectwo 
i p rzem ysł samochodowy m ają  p rz ed  sobą w dz:ęczne 
pole działania.
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Szlifowanie cylindrów
od motorów samochodowych, samolotowych 1 traktorowych od 30 do 
200 m/m średnicy z l/ioo m/m dokładnością na najnowocześniejszej, 
nowej, specjalnej maszynie do szlifowania cylindrów szwajcarskiego

fabrykatu.

Szlifowanie wałów korbowych
na najnowocześniejszej nowej specjalnej maszynie do szlifowania wałów 
korbowych szwajcarskiego fabrykatu z l/ioo m/m dokładnością wszelkich 
rozmiarów od motorów samochodowych, samolotowych 1 traktorowych.

W Y K O N U J E  S I Ę  :

Tłoki żeliwne w wszelkich I , .
Tłoki aluminiowe rozmiarach } 0 y 
Pierścienie tłokowe do 150 m/m średnicy
Sworznie tłokowe 6548

stal chromniklowa, cementowane i szlifowane z 1.100 m/m dokładn. 
Zawory z wysokowartośclowej stali chromniklowej.

D O S T A R C Z A  
SZYBKO -  PRECYZYJNIE -  TANIO.

Największe specjalne przedsiębiorstw o tego rodzaju w Polsce

„ERGE - MOTOR"
downlef: R. Ounscli

P O Z N A Ń ,  ULICA MYLNA nr. 38 «-
PROSZĘ ŻĄDAĆ BEZPŁATNE PROSPEKTY 1 CENNIKI.

Telefon nr. 7929

Ostatnie tury
w samochodach otwartych

L im u zyn y  i k a re ty  będą k u rso w a ły  po szosach 
przez całą zimę, jeś li, oczyw iście, pozw o li na to stan 
szos. W  tych  zam kn ię tych , ogrzewanych, w yśc ie ła 
nych, w en ty low a nych  i pe rfum ow anych  p ude lkach  jeź
dzić będą pasażerow ie tak w ygodnie, jak  w  sleepingu, 
a lbo i jeszcze w ygodn ie j. N ie  ma to jednak n ic  w spól- 
ngo z jazdą tu rys tyczną  i sportow ą, do k tó re j s łuży  
ty lk o  o tw a rty  wóz. Szerokie h o ry z o n ty  k ra jo b ra z u  
op łaca  sic copraw da w  k a ro s e r ji o tw a rte j d o tk liw y m  
ch łodem , ale d ługa w a lka  z m roźnem i podm ucham i, 
lub  w ich rem  i deszczem, k tó ry  za lew a oczy i o dw ie trz - 
n ik , wym aga w ytężone j uw agi i  h a r iu  fizycznego, k tó 
rego nie w y ro b i wygodna, a le  m onotonna i p rzez to mę
cząca pod róż  w śród  czterech ścian : czterech szybek. 
Jednem  zdaniem  —  pęd i  bezpośredni k o n ta k t z na
tu rą  czyn ią  jazdę w sam ochodzie o tw a rty m  o w ie le  
zdrowszą, b a rd z ie j u rozm aiconą i przez to o w ie le  
szybszą, p o m ija ją c  już  okoliczność, że w ysoka budo
wa k a re ty  zupe łn ie  dok ładn ie  zm nie jsza szybkość w o
zu o 10— 15 proc.

K to  czu je  się m ło d y  i n ie ko rzys ta  z samochodu, 
w y łączn ie  jako  środka w ygodnej lo ko m o c ji, k to  szu
ka w  |eździe zd row ia  i em ocji, ten n iezaw odn ie  w y 
b ie ra  ka ro se rję  o tw a rtą  —  i  z tego w łaśn ie  powodu 
tra c i k i lk a  m iesięcy z im ow ych. Jest to odw ro tna  s tro 
na m edalu. Jazda  p ra w d z iw ie  tu rys tyczna  i sportow a 
już  ma się k u  końcow i i za k i lk a  tygodn i, lub  naw et 
za k ilk a  dn i w łaśc ic ie le  k a re t z a tr iu m fu ją . T ym cza
sem ostatn ie  tu ry  w  samochodach o tw a rtych  pozw a la ją  
podz iw iać  w ie lk ie  p iękno jesiennego k ra jo b ra z u  i 
p rzynoszą p łucom  ostatn ie  odżywcze p rą d y  w ich ru .

SA M O C H O D Y

£»a
osobowe
ciężarowe

chlubnie

znanego

fabrykatu
7216

CHAIGNEAUBRASIER
nadzwyczaj sprawne i rentowne w eksploatowaniu o solid
nej i masywnej konstrukcji oraz precyzyjnem wykończeniu 
we wszystkich szczegółach, bardzo przystępne w cenie i na 
korzystnych warunkach oraz przybory samochodowe — 
części zamienne — oświetlenie —• armatury   pneuma
tyki — zakład wulkanizacyjny opon i węży samochodowych

poleca

Franciszek Beszterda
Poznań, Dąbrowskiego Z. Teł. 7056

Reprezentacja CHAIGNEAUBRASIER na Poznańskie i Pomorze
FEBAUTO
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KRONIKA AUTOMOBILOWA 1
NOW Y PRO JEKT U ST A W Y  O RUCHU A U TO BU SO W Y M

W  PO LSC E.

Ministerstwo Robót Publicznych opracowało projekt 
ustawy, ustalającej, że przedsiębiorstwa autobusowe będą 
mogły być prowadzone tylko na podstawie koncesji. Do
tychczas wystarcza do tego wykupienie odpowiedniego pa
tentu.

Projekt tej ustawy uzasadniony jest wzg-lędami bez
pieczeństwa publicznego, a  opiera się. na założeniu, że 
tylko koncesje umożliwią wprowadzenie dostatecznej kon
troli.

Izby przemysłowo -handlowe wypowiedziały się prze
ciw konoeisjonowaniu przedsiębiorstw autobusowych, do
wodząc, że kontrola nad autobusami i rozwiązanie kwestji 
bezpieczeństwa leży całkowicie w  możności władz admini
stracyjny cli i zależy tylko od właściwego ułożenia przepi
sów i sprawności w ich wypełnianiu.

NA DRODZE KU REALIZACJI POLICJI DROG O W EJ
W PO LSC E.

Spraw a utworzenia stałej specjalnej policji drogowej 
na terenie całego państwa jest w końoowem stadjum  rear 
lizacji. W najbliższym czasie można oczekiwać utworzenia 
oddziałów tej policji. Rędą one czynne przy urzędach 
wojewódzkich. Policja drogowa będzie wyposażona w sa
mochody i motocykle, a tam gdzie policja motocykle po
siada, liczba ich będzie zwiększona. Funkcjonariusze po
licji drogowej przechodzić będą specjalne wyszkolenie przy 
urzędach wojewódzkich. Zadaniem policji drogowej będzie 
sta ła  kontrola ruchu na drogach publicznych.

PRZEDW C ZESN E POG ŁO SK I O FABRY CE FORDA
W  GDYNI.

Od dłuższego czasu ukazują się w prasie wiadomości, 
o budowie przez amerykańskie Zakłady Forda zakładów 
montażowych w Gdyni. Jak  się dowiaduje Ajencja Wscho
dnia pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. Wprawdzie 
jedno z m inisterstw  prowadzi pertraktacje z przedstaw i
cielami Zakładów Forda, nie wiadomo jednak, czy i kiedy 
nastąpią wiążące rozmowy.

NOW OCZESNY GARAŻ W  CHICAGO.

W związku z wzrastającym w szybkiem tempie ruchem 
samochodowym w Polsce i wzmagającem się zainteresowa
niem budową garaży, dotąd wznoszonych najczęściej w spo
sób bardzo prymitywny, . przytoczymy tu  k ró tk i opis no" 
wóczesnego garażu, budowanego w Chicago, według arty 
kułu w czasopiśmie „Engineering News-Record

Garaż mieści sic w „drapaczu chmur" o 41' piętrach. 
Pierwsze 22 pięter o powierzchni 49X42 in. zajmują w1 
części (dokoła obwodu budynku) rozmaito biura, zaś 
w części środkowej (27X20 m) mieści się pomieszczenie 
dla samochodów.

Każde piętro może pomieścić 26 pojazdów, t . , zn. 
razem można garażować na, 22 piętrach 572 samochodów. 
Samochody wjeżdżają do parteru garażu i tu  są opuszczane 
przez siwego kierowcę. Z tą  chwilą, aż do ponownego 
oddania ich właścicielom, samochody są poruszane wy
łącznie urządzeniami mechanicznemi zewnętrznemu T ak  
więc posuwają się najpierw ku dźwigowi elektrycznemu, 
który je przenosi na przeznaczone dla każdego z nich 
piętro, następnie toczą się z dźwigu ciężarem własnym 
po wałkach, dowolnie pochylanych i wyposażonych w sa
moczynne urządzenia zatrzymujące. W kierunku poprzecz
nym odbywa t-Iię ruch samochodów zapomogą wózków., 
poruszanych kablami i silnikami elektrycznemu

Dzięki pomysłowemu ustawieniu tych wózków w sto" 
sunku do dźwigów, wystarcza 4 dźwigów do obsługi 24 
samochodów na piętrze.

Wszystkie mechanizmy są sterowane na odległość, elek
trycznie, i związane tak ze sobą, by uniknąć mylnych ru 
chów. Szybkość jazdy dźwigów wynosi 150 m m in. Wy
starczy więc 2 min. do sprowadzenia żądanego samochodu 
z 22-go piętra na drogę wyjazdową z garażu.

AUTOM OBILE —  NAJW IĘKSZA POZYCJĄ W  EK SPORCIE  
STA NÓ W  ZJEDNOCZONYCH.

W ul), jeszcze roku pierwszą, pozycję w eksporcie ze 
Stan ów Zjednoczonych zajmowała co do wartości bawełna, 
wyprzedzając naftę, auta, zboże i  maszyny. W pierwszem 
półroczu rb. eksport aut. wzrósł jednak o 33,4 proc. tj. 
do sumy 1.424.000.000 mk. niema. Ponieważ jednocześnie 
eksport bawełny spadł o 13,9 proc., tj. wynosi 1.343.000.000 
mk. niem., przeto pozycja eksportu automobilów zajmuje 
pierwsze miejsce obecnie w ogólnym eksporcie Stanów 
Zjiednoezońych.

ww
Przegląd czasopism

, Kurjer W arszawski" w num erze z dnia 30igo 'października rti. 
w arty k u le  j>t. „W  .automobilowe,m m row isku" podaje ciekaw y opis 
sam ochodow ego  ruchu ulicznego w S tanach  Z jednoczonych.

B ardzo c iek aw e d an e  ipodaje au to r o p rzem yśle  sam ochodow ym  
stanu M ichigan, gdzie koncen tru je  się S0 p ro c . św ia to w ej p rodukcji 
au tom obilow ej. W  sam em  D etro it znajduje się szereg  najw iększych  
koncernów  au tom obilow ych z G eneral M otors na czele. W okolica '!; 
D etro it, w prom ieniu od kilku do kilkunastu  kiiom etów  znajdują się 
zak łady  tak znanych firm  sam ochodow ych , jak „B u ick", P  m t'a C  
i „O akland".

„Dziennik Poznański" z 30-go p aździern ika  b r. w  a rty k u le  pt. 
„T roska  o sam ochód w obliczu m rozów " podaje  szereg  w skazów ek 
jak należy  zm ieniać o le j, oczyszczać  św iece , k o n tak ty  -rozdzielcze, 
o raz jak uniknąć zam arzan ia  w ody w chłodnicy.

nadwozie o 4 zastosowaniach.
Ciężarówkę C h e v r o le t  zaopa- mocowanej budzie z brezentu,nada-

trzono w specjalnie skonstruowane je się ono zarówno do przewożenia
nadwozie. Dzięki opuszczanym  ra- materjalów stałych, jak sypkich ,
mom, platformie z wywrotką i do- węgla, p iasku czy budulca.

C H E V R O L E T  6  cyl .
Cena V /, ton. podwozia zł. 8.950, loco fabryka Warszawo,



r GORZELNIE
zechcą zwrócić się do

LLOYDU BYDGOSKIEGO Tow.Akc.
KTÓRY WYRABIA I DOSTARCZA:

KADZIE FERMENTACYJNE ŻEL. ZAMKNIĘTE, PRASY 
ŚLIMAKOWE — ODBIERALNIKI, ZBIORNIKI I BECZ
KI DO SPIRYTUSU, PARNIKI I PŁÓCZKI DO ZIEM
NIAKÓW, MECHANICZNE URZĄDZENIA TRANSPOR
TOWE, ELEWATORY — WCIĄGI — CZERPAKI I T. P. 
MOTORY — POMPY — PRASY ŚLIMAKOWE I T. P.

KONSTRUKCJE ŻELAZNE, DACHOWE I INNE, 
KOMINY ŻELAZNE — SUWNICE I T. P.

FABRYKA MASZYN K apuśc iska-M ałe
T elefon  127

Z  A R Z A O :
B y d g o szcz , G ro d z k a  2 8 , Telefon 471, 472, 259.

0 « f l « f l z i a ł i 9 :
w W arszaw ie

Port W iślany, ul. Z a m o jsk ieg o  2
TELEFON 134-19

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :
P ozn ań : Biuro Techniczne St. Gustowski, ul. Skarbowa 20. 
B y d g o sz c z :  Inż. T. Krieger, ul. Ks. Markwarta 5. 
S tarogard : Bud.-arch. Fr. Borchardt, ul.Kościuszkowska 23. 
M odlin: Rudolf Wochartz, Nowy Dwór, pod Modlinem, 

ul. Mickiewicza 10. 7327

w G dańsku
SchM ferei 15/18
TELEFON 274-46
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moiory ropne 4.618 Kin.
i 7294w stacyjne i przewoźne

Młocarnie m o to ro w e  z pełnem czyszczeniem

I m a d ł a  rgwn0le^ e 1 maszynowe- szerokość szczęk

D i i i *  m e c h a n i c z n e  A w A C f i  do maszyn
r  I ł j r  do rznięcia żelaza żniwnych

p o l e c a

„M otor P o lsk i"  ZZ  w  Żninie
Adres telegr. . M o t o r ” Telefon nr. 82

7139
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PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw p łu ż n y c h  
Ś c i a n y  gardzielowe, Ś c i a n y  sitowe

oraz wsze lkie  prace
kotlarskie

wykonuje

II
( FABRYKA MASZYN i KOTLARNIA

P o z n a ń  g
św. Wawrzyńca 36 

i Telef.: 6117,6950 Adr. telegr.: Centropłng |
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ANDRZEJ BERLIŃSKI
WYT WÓ RNI A W Y R O B Ó W  METALOWYCH 

LWÓW, S ŁO W A C K I E G O  4 .
' ■ ‘ ■- • ’ • , _ ; ' V : :/-*•

W Y R A B I A :  Z N A C Z K I  D L A  P S Ó W ,  O D Z N A K I  D L A  
W S Z E L K I C H  S T R A Ż Y :  P O L O W E J ,  L A S O W E J  i t p . 

T A B L I C E  O R J E N T A C Y J N E  D L A  G M I N ,  D R O G O -  
W S K A Z Y O R A Z  W S Z E L K I E  O D Z N A K I  T L O C Z O N C  

• W M E T A L U .

m m
• w *1-0
K i *  y

W A R S Z T A T Y  S Z E W C Z E N K I  1 1 .

7745
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O adres prosimy
Szan. Czytelników w Małopolsce prosimy o wska

zanie nam adresu p. M. B ą c z y ń s k i e g o ,  ostatnio 
zamieszkałego w B r o d a c h ,  właściciela Pierwszej 
Krajowej Wytwórni Tłoczni Owocowych.

A d m i n i s t r a c j a

„Rynku Metalowego i Maszynowego11
Poznań, Wielka 10.
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1861



i 3rzem yst /ioweroiry
  C i r g o i i  X r e i q ^ f e u  J l t c c f t a n i f t ó r e  i a i n o d t i e l i i y c f i  n a  X a c f k o d n i q  <0 0 0  0  0 0

Sprzedaż na raty 
i handel rowerami

Często słyszy się zdanie, że A m eryka zawdzię
cza ca ły  rozwój swego przemysłu, a naw et ogólny 
dobrobyt systemowi sprzedaw ania  na raty. Są znowuż 
ludzie, k tórzy  twierdzą, że system ten jest właściwie 
zjawiskiem bardzo ujemnem, w prow adzającem  w ży 
cie handlowo-przemysłowe k ra ju  szkodliwy czynnik 
niepewności, demoralizujący naby*vców, zab ija jący  
dążność do oszczędzania i odkładania zarobionych 
pieniędzy. Znalazł się naw et pewien dowcipniś, który 
twierdzi, że system  ra t w A m eryce ma dlatego taki? 
powodzenie, że każdy młody A m erykanin  zapoznaje  
się z niip już w kołysce (kupionej na ra ty),  potem k u 
pując  sam wszystko na ra ty  i sp ła ty  tak  się do tego 
przyzwyczaja, że o innym handlu nie chce słyszeć.
Pom ija jąc  wesołe żarty  i dowcipy należy  stwierdzić, 
że w naszych warunkach  ogólnej b iedy system  rat, 
s tosowany umiarkowanie i umiejętnie, jest prawdzi- 
wem dobrodziejstwem i dla mniej zamożnej klienteli 
i dla ostrożnych kupców. S przedając  na raty, kupiec 
z jednej s trony  umożliwia ludziom o m ałych zarob
kach nabycie potrzebnych im rzeczy. Należy tylko 
pamiętać, że system  ra t  funkcjonuje dobrze tylko 
wtedy, jeżeli sp rzeda jący  potrafi sobie dobrać odpo
wiednich i zupełnie pewnych klientów. Natom iast we 
wypadkach, kiedy jakiś kupiec, którem u z tego lub 
innego powodu w handlu  się nie powodzi, chce za- 
pomocą ra t  wyratow ać siebie z biedy i daje  towar 
każdemu, sp raw a p rzy jm uje  sm utny  obrót i kończy 
się licytacją. Rozumie się, że to ogólne prawo obo
wiązuje i kupców rowerowych. Słyszy się coprawda, 
że wkrótce wyjdzie spec ja lna  ustawa o ratach, zabez
p ieczająca sprzedawcę, czyta się też o m ających  po 
wstać pismach, których zadaniem będzie publikowanie 
„czarnych list dłużników, lecz i to wszystko spraw y 
całej zbyt mocno nie zmieni i tylko zdrowe i dobrze 
prowadzone przedsiębiorstwo niezależnie od system u 
sprzedaży, ostoi się i p rzeżyje  ciężkie czasy.

Balony na rowerach
Pisaliśmy już parokrotnie  o różnych próbach, m a

jących na celu ulepszenie resorowania roweru. Opi
sywaliśmy naw et bardzo ciekawe wyniki konkursów 
i wyścigów, w których b ra ły  udział m aszyny zwykłe 
oraz rowery, zaopatrzone w am ortyzato ry  i resory.
W  sumie okazało  się, że row ery resorowane są  zn a 
cznie dogodniejsze dla jazdy po zwykłych, niezbyt 
równych i gładkich drogach. W  ostatnim czasie k on
s truk torzy  zwrócili uwagę na opony rowerowe, pon ie
waż naw et najlepsze am ortyza to ry  nie były w stanie 
rzeczywiście dobrze rozwiązać całej sprawy. Po sze- 
regu prób okazało się, że zastosowanie zwykłych „ba
lonów nie daje  dobrych wyników gdyż duża po
wierzchnia opony zbytnio ham uje  ruch pojazdu. Z te 
go powodu przystąpiono do dalszych badań  i wresz
cie, po przeszło 2-letnich doświadczeniach, stworzono 
spec ja lne  „balony rowerowe, które łączą w sobie z a 
lety opon zwykłych, gdyż ich norm alna powierzchnia 
czynna jest niewielka, a mimo to dzia ła ją  jak am orty 
zatory, dzięki znacznej wysokości i m ałem u ciśnieniu 
powietrza. Nowe „balony" rowerowe m ają  podobne 
wkrótce ukazać się na rynku.

18*2

„Patria"
Sp. x  *». odp.

FanrnHo ro w e ró w  i częśc i
Sięsiew
pow. Poznań

Specjalność 
fabrykacja ram, 

obręczy i 
błotników

do rowerów

7476
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Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N I A K  Sp.  i  o .  O. 

P O Z N A Ń ,  Św. M arc in  4 4 .
Najkorzystniejsze źródło zakupu  rowerów, ram i wszel
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.

7472

ROWERY
kupuje się najkorzystniej 

u firmy:

> E B E C O <
Fabryka rowerów

Katowice, ul. 3-l*laja 34
9193

.33. „WARTA”
P o zn ań , W ielka 2 5 , ta l .  37 33 

poleca m aszyny  do  szycia 
w  d o b o ro w e m  w ykonan iu .
W szelkie m aszyny specjalne do oo 
bielizny, odzieży  i obuw nlctw a oł



ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

POD REDAKCJA DYPL. IN2.-EL. M. RZECKIEGO.

Memoriał Polskiego Związku Przedsiębiorstw 
Elektrotechnicznych w sprawie koncesji Harrimanna

Spraw a Koncesji poruszyła sfery gospodarcze 
polskie, w szczególności zaś koda wytwórców elektro
technicznych, zgrupowane w Związku. W  sprawie 
powyższej Koncesji, m ającej w razie zatwierdzenia 
przez Rząd polski en bloc w dotychczasowej formie 
wpłynąć poważnie na interesy przem ysłu elektrotech
nicznego, Sekcja W ytwórców Związku Przedsiębiorstw 
Elektrotechnicznych odbyła szereg posiedzeń w celu 
zajęcia swego stanowiska w tej sprawie. Podczas gdy 
C entralny Związek Przemysłu, Górnictwa, H andlu  
i F inansów przesła ł sw ą k ry tykę  pro jek tu  Prezesowi 
R ady Ministrów i członkom Gaibinetu, a S towarzysze
nie Techników zgłosiło protest przeciwko zatwierdza 
niu Koncesji p rzed wysłuchaniem opinji sfer spo łe 
czno-gospodarczych, Związek Przedsiębiorstw  E lek 
trotechnicznych przesła ł na ręce Pp. M inistra P r z e 
mysłu i Handlu, Robót Publicznych oraz do Urzędu 
Wojewódzkiego w W arszaw ie m em orjał następującej 
treści:

„Polski Związek Przedsiębiorstw E lektrotechnicz
nych, zrzeszający cały przem ysł elektrotechniczny 
wytwórczy w Polsce, ma zaszczyt zwrócić się do P ana  
Ministra P rzem ysłu  i H andlu  z prośbą o przychylne 
rozpatrzenie  poniżej przytoczonych spraw, ściśle zwią
zanych z dalszym rozwojem krajow ego przem ysłu  
elektrotechnicznego.

Uprawnienie rządowe m ające być udzielone g ru 
pie H arrim an i S-ka w Nowym Jo rk u  i ogłoszone obe
cnie przez P an a  Ministra Robót Publicznych w celu 
przeprow adzenia  publicznej rozpraw y i w celu w y
świetlenia spornych kwestyj, n iedostatecznie jasno 
i n iedostatecznie sprecyzowane gw arantuje  przem y
słowi polskiemu pierwszeństwo p rzed  zagranicznym 
przem ysłem  w zaopatryw aniu  się koncesjonarjusza  
w m aszyny i m ate r ja ły  elektryczne przy budowie elek
trowni i urządzeń elektrycznych.

Par.  28, t rak tu jący  o wykonywaniu budowy, k o ń 
czy się w ostatnich trzech wierszach następującym

warunkiem: „P rzy  wykonywaniu urządzeń powinien
uprawniony przy jednakowych warunkach dawać 
pierwszeństwo wyrobom p o lsk im /’

Przemysłow cy elektrotechniczni, widząc n ie ja s 
ność tej redakcji par. 28, p roszą  P an a  Ministra P r z e 
mysłu i H andlu  o przyczynienie się do skreślenia 
tych trzech wierszy i w zamian o dodanie nowego p a 
ragrafu  28 o treści następu jące j:

„K cncesjonarjusz  obowiązany jest, przy pokry
waniu zapotrzebow ania na m ate r ja ły  i urządzenia w 
czasie trw ania koncesji, nabyw ać je we wytwórniach 
krajowych, o ile są  w nich wyrabiane, w założenia, 
że wyroby te będą odpowiadały  norm alnym  terminom 
dostaw i w arunkom  technicznym, i b ęd ą  s ta ły  n a  po
ziomie wewnętrznych, norm alnych cen zagranicznych 
z dodaniem przew ozu i obowiązującego cła.

W arunk i płatności również nie mogą odbiegać od 
normalnie s tosowanych w przem yśle k ra jow ym .”

W  dalszym ciągu pozwalamy sobie zwrócić uwa 
gę P an a  Ministra na par. 12. W  ustępie trzecim tego 
parag ra lu  na stronicy 5-tej, zaczynającym  się od 
słów: „Uprawniony może w każdym  czasie przed n a 
byciem jakichkolwiek urządzeń elektrycznych” p rze 
oczono dodać „w Polsce", bez czego paragra f  ten 
mógłby być zrozumiany w inny niekorzystny dla p rze 
mysłu polskiego sposób.

W reszcie par. 91, określa jący w końcowej swej 
części sk ład  R ady Nadzorczej Zarządu  i Komisji R e
wizyjnej, jako też osób, działa jących  na mocy ogól
nej prokury, pomija możliwość wejścia do tych urzę
dów elementu polskiego. P ożądane  byłoby zagw aran
towanie polskim przemysłowcom przynajm niej jednei 
trzeciej miejsc w tych urzędach, a to dla nadan ia  two
rzącej się dużej organizacji przemysłowej kierunku 
polskiego.

Polski Przem ysł E lektrotechniczny prosi Pana  
Ministra P rzem ysłu  i H andlu  o życzliwe po trak tow a
nie przytoczonych sp raw  w imię rozwoju krajowego 
przem ysłu  i jego obrony.”
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Największa i najgłośniejsza 
stacja radjowa na świecie 

budowana będzie w Warszawie
Że Polska dopędzi wkrótce narody we wszyst

kich zdobyczach cywilizacji, świadczy o tem fakt, iż 
w dziesięciu latach swego odrodzenia państwowego 
we wielu dziedzinach postępu dorównała innym pań
stwom, a w niektórych nawet przewyższyła.

Oto weźmy choćby takie udogodnienie najnowsze 
jak radjo.

Pod tym względem Polska postanowiła stanow
czo wyprzedzić wszystkie inne narody, przystępując 
do budowy pod W arszawą największej i najgłośniej
szej stacji radjowej na świecie, bo mającej siłę na
dawczą 120.000 wat czyli 120 kilowatów.

Do budowy tej stacji przystąpiono już w tym 
miesiącu. Za rok ma być ona całkowicie ukończona.

Stacja nadawcza o takiej sile będzie mogła być 
słyszana na całej kuli ziemskiej przy użyciu najnow
szego typu czułych aparatów odbiorczych.

Olbrzym ten będzie pożerał 6 000 kilowat-godz. 
energji elektrycznej dziennie, t. i. około 2.000.000 
kilowatów rocznie.

Biorąc porównawczo z przeciętnem spożyciem 
miesięcznem normalnego warszawskiego mieszkania, 
wynoszacem mniej więcej około 20 kilowatów, nowa 
-stacja radjowa pożerać będzie miesięcznie tyle, co 
10 tysięcy mieszkań oświetlanych prądem elektrycz
nym.

Obecna stacja warszawska będzie funkcjonowała 
nadal na innej fali jako stacja miejscowa, co pozwoli 
na uruchomienie dwóch równoczesnych programów 
radjowych, pomiędzy któremi abonent warszawski 
będzie mógł wybierać.

Do budowy olbrzyma radjowego Polskie Radjo 
przystępuje już od października r. b. i liczy, że dzia
łalność jego zacznie się mniejwięcej za rok.

Przyszła stacja będzie 10-krotnie silniejsza od 
obecnej, co umożliwi jej odbiór na skomplikowanych 
odbiornikach lampowych w promieniu do 3.000 kim., 
a więc w całej Europie, Północnej Afryce, na apara
tach zaś wieloiampowych będzie stacja ta słyszana na 
całym świecie.

Z wielkiem uznaniem podkreślić należy, że Pol
ska posiądzie najpotężniejszą stację radjofoniczną 
na świecie i wysunie się na czoło światowej radjo- 
fo-nji.

USTAWY I ROZPORZĄDZENIA
ROZPORZĄDZENIE M INISTRÓW : SK AR BU, PRZEM YŚLU  

I HANDLU ORAZ RO LNICTW A
z dnia 15. V. 29 r. o ulgach -celnych.

Zw racam y -uwagę ma-szych Sz. Czytelników na powyższe 
rozporządzenie, zamieszczone w Dzienniku Ustaw  Nr. 43, 
poz. 357, rok 1929, tyczące s-ię cla u-lg-owego na szereg ma
teriałów  technicznych, a -między innemu następujących, stoso
wanych w elektrotechnice:
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Prieoląa p ła tow e! s lek tro lpr im itnych  w  Pulsie
ROZW ÓJ KONCERNU SPÓŁKI AKCYJNEJ „SIŁA I ŚW IA 

TŁO", W A R SZ A W A , UL. MARSZAŁKOW SKA <14.
Sip. Akc. „Siła i Światło" rozpocizęła swoją działalność 

w 1918 r. Program  pracy  Spółki obejmował budowę i eks
ploatację przedsiębiorstw  opartych na zastosowaniu elek
tryczności.

W  zaraniu swego istnienia Spółka nabyła w iększy port
fel akcji Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskim  od 
T-wa „Ełektrische Lichit- und Kraftaniagen A.-G." iw Benlinie 
i odkupiła Elektrownię Okręgoiwą w Pruszkow ie od T-wa 
„Geselfechaft fiir Ełektrische Unternehmungen" iw Berlinie; 
obejmując równocześnie Zarząd techniczny i finansowy po
wyższych dwóch elektrowni i tworząc w ten sposób zaczą
tek przyszłego koncernu.

W  roku 1921 Spółka nabyła poważny portfel aikcyj Elek
trowni Okręgowej w Zagłębiu Krakowskiem, również obej
mując zarząd techniczny i finansowy tego przedsiębiorstwa.

Poprzez powyższe transakcje ustaliły się w pływ y Spółki 
w dziedzinie elektryfikacji ośrodków przem ysłow ych pier
wszorzędnego znaczenia jak Zagłębie Dąbrowskie, Zagłębie 
Krakowskie i okolice W arszaw y.

Do dalszych poczynań Spółki należy zaliczyć ukonsty
tuowanie w 1921 r. Sp. Akc. „Kolej Elektryczna W arszaw a— 
Młociny—-Modlin" o raz nabycie w  1923 r. portfelu akcji Tow. 
Akc. „Kabel Polski" w  Bydgoszczy —• pierwszej w kraju  fa
bryki kabli elektrycznych i przewodników.

W' tymże roku pow stały dwa dalsze przedsiębiorstw a 
komunikacyjne „S. A. Koleje Dojazdowe" dla budow y kolei 
elektrycznej W arszaw a—Grodzi.sk" i S. A. „Tram waje Elek
tryczne w Zagłębiu Dąbrowski am", które połączyły litują kolei 
elektrycznej m iasta: Dąbrowę, Będzin, Czeladź i Sosnowiec.

Założona również została Sp. z ogr. odp. „Zakup i Do
staw a", rozw ijająca swą działalność w  dziale ubezpieczeń 
ogniowych i transportow ych przedsiębiorstw elektrycznych.

C oraz bardziej rozw ijająca się działalność Spółki w y
łoniła zakupienie gmachu dla w łasnych biur koncernu, to też 
w r. 1924 Spółka zakupiła dom przy  ul. M arszałkowskiej 94.

W tym samym okresie założona została Sp. z ogr. odp. 
„Śląsko-Dąbrowskie Kolejowe Tow arzystw o Eksploatacyjne 
w Katowicach". Spółka objęła eksploatację górnośląskich 
kolei dojazdowych: Tram wajów Elektrycznych w  Zagłębiu 
Dąbrowskiem, stw arzając przez -to pierw sze podstaw y dla roz
woju komunikacji w dwóch polskich zagłębiach.

Dalszym poczynaniem spółki by ł udział w tymże roku 
w parcelacji majątku „Podkowa Leśna", przez k tóry  prze
chodzi lin ja kolei elektrycznej W arszaw a—Grodzisk oraz w 
urządzeniu na tych terenach m iasta ogrodu.

W ybitna działalność Spółki ujawniła się również iw 1927 
roku, w  którym  „Siła i Światło" założyła w Brukseli przy 
udziale „Trust M etallurgiąue Belge—Eranęais" spółkę finan
sową „S-ociete Bełgo-Połonaise de Force et de Traction 
Elektriques" (Sobelpol S. A.) i przez odpowiednio wysoki 
udział po-siada w Spółce tej decydujące wpływy.

Rozszerzając coraz bardziej w pływ y swoje ,objęła Spół
ka w 1928 r. wpływami swemi Zaikl. Górnicze „Silesia" Sp. 
Akc. w Dziedzicach, posiadające i eksploatujące przy zakła
dach w ielką nowocześnie urządzoną elektrownię, jaik rów 
nież elektrownię w Bielsku (Śl. Cieszyński).

Spółka zapewnia coraz intensywniejszą pracę i należy 
dziś do najw iększych placówek w Polsce w omawianej dzie
dzinie program u jej prac.

=; N O W E  W Y D A W N IC T W A ~ T j
Nakładem oddziału W arszawskiego S tow arzyszenia Elek

tryków  Polskich w yszła z druku odbitka z P rz e^ '-T i E lektro
technicznego pod tytułem : „Nowoczesne kierunki w budowie 
elektrowni", zaw ierająca cykl odczytów, w ygłaszanych w 
Oddziale W arszawskim  Sfow-arzyiszemia w iroku 1928.

Elektryczne w ielokrążki
budowy profesora GENSEL, D R. P.

przynoszą  wszystkim,  
jak to w idoczne  z obok  
u m ie sz c z o n e g o  o b ra z 
ka z przem ysłu  c ię ż 
kiego, wielk ie  korzyści  
i o s z c z ę d n o ś c i  cza su  
i s i ł  robotniczych.

J e d e n  z nabywców  
takiego e lek trycznego  
wciągu w ie lokrążko
wego  BAMAG pisze  
nam:

■ je s t e ś m y  d o 
s t a r c z o n e g o  nam  
pięciokrąźHowego elek
trycznego wciągu Bamag 
z w sze ch m ia r  z a d o 
woleni. O szczęd  
no śc i  są  niemałe .  

Zastępstwa:
S. DUCHOWSKI, POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego Nr. 1. 
GUSTAW KOSCHADE, ŁÓDŹ, Radwańska 46.
Nadinź. H. TEPELMANN, KATOWICE, ulica Kościuszki 44. 
WARSZAWSKA FABRYKA MASZYN WINDOWYCH „SIŁA "

WARSZAWA, ulica Chłodna 5. 
HODAM & RESSLER, GDAŃSK, Hopfengasse 81/82.
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Silniki  e l ek tryczne
prądu trójfazowego i stałego, 

prądnice, przetworniki olejowe.
Gdańsh, Werftgasse 4 
Warszawa Jasna 11 m 5, teł. 99-18 
Lódź ^Traugutta 9, tel. 41-83 
Poznań, Słowackiego 18, tel. 77-85 7971
Hrakuw, Wiślna 12, tel. 30-49 
Katowice, ul. Wita Stwosza nr. 3 
L w ó w , Podleskiego 7, tel. 48-88 
Lublin. Krakowskie Przedmieście 56 m 8, tel. 9-62 
Równe. 3-go Maja 50, tei. 307 
Wilno, Jagiellońska 9 m 12, tel. 8-84
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L DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH & !
Grabie konne zwykłe całostalowe znaku „S. H. R."

E
W  num erze 44 naszego w yda w n ic tw a  ukaza ł się 

w  dzia le  m aszyn ro ln iczych  a r ty k u ł pod pow yższym  
ty tu łe m  k tó ry  przez przeoczenie m etram paża zu pe ł
nie b łędn ie  p rze d s ta w ił w y tyczne  p ro d u k c ji grabi 
konnych  powszechnie znanej f irm y  „U n ja "  w  G ru 
dziądzu.

P ro s tu je m y  zatem  zam ieszczony m a te r ja ł w e 
d ług  rzeczyw istego b rzm ien ia  tegoż:

*

Grabie konne zwykłe całostalowe znaku „S. H. R.“
Do fa b ryk , w y ra b ia ją cych  grabie  konne, za liczyć 

na leży  p rzedew szystk iem  „ t /n /ę “  w  G rudz iądzu . B u 
dowane przez tę fa b rykę  grabie konne odznacza ją  się 
ko n s tru kc ją  lekką , ra c jo n a ln ą  i nadzw ycza j ła tw ą  
w  użyciu .

System  w yp różn ian ia  jes t p o d w ó jn y : zapomocą 
nogi i rę k i powożącego. G rzeb ień g ra b io w y jest tak 
w yw ażony ciężarem  w łasnym  powożącego, że n a jlż e j
sze naciśnięcie nogi unosi go, a następne naciśnięcie 
dźw ign i ręcznej —  zupe łn ie  odwraca. A b y  zaś grabie 
same n iepo trzebn ie  n ie  u n o s iły  się od ziem i w  czasie 
p racy, są one w po łożen iu  roboczem u trzym yw an e  za
pom ocą lekk iego  zatrzasku. P rz y  na ciskan iu  nogą za
trzask ten n a jp ie rw  jes t zw a ln iany , poczem ju ż  grabie 
unoszą się z ła tw ośc ią  n iem a l same. P rz y  opadaniu  
po zw o ln ie n iu  nogi, grabie opada ją  i same za trzasku ją  
się w po łożen iu  roboczem.

K o ła  biegowe są no rm a ln ie  ca ło-m eta low e. S p ry  
chy s ta low e w kręcane są w piastę na gw in t, a za n ito 
wane w obręczy s ta low e j, k tó ra  ma k s z ta łt fa lis ty . 
P iasta  ma buks zam ienny.

G łów na  belka, zwana n ie raz osią, w ykonana  jest 
z m ocnej k ą tó w k i s ta low e j, do k tó re j w łaśc iw e  osie 
p rzym ocow ane są na śruby; mogą więc być ła tw o  po 
zdarc iu  w ym ienione.

Poza pow yższem i g rab iam i budow ane są lekk ie  
grabie konne zn aku  H R , k tó re  ja k  i poprzedn ie  m a ją  
kosz w yw ażony przez c iężar samego w oźn icy, a więc 
d z ia ła ją  nadzw ycza j lekko . W  po łożen iu  podniesio- 
nem  mogą być  u trzym yw an e  dow oln ie  d ługo przez 
nacisk na dźw ign ię  nożną. W  po łożen iu  roboczem 
u trzym yw ane  są za trzaskam i .

K o n s tru kc ja , ja k k o lw ie k  lże jsza, jest taka  sama 
jak  u s e r ji poprzedn io  opisanej. Osie w łaśc iw e  są 
ła tw o  w ym ienne, podobnież buksy  w  p iastach k ó ł 
b iegowych.

N ow ym  typem  są grabie  autom atyczne znaku 
N A R .

P rzys tę pu jąc  do p rzekonstruow an ia  daw nych 
g rab i autom atycznych, w p row a dz iła  ,,U n ja “  w ie le  
u lepszeń do now ych g rab i znaku N A R , próba k tó ry c h  
w ykaza ła , że s ta ły  się one n a jod po w ied n ie jszą  m a
szyną tego ro d za ju  i muszą zadow o lić  n a jw y b re d n ie j
sze gusty.

Łączą one bow iem  w sobie za le ty  i w łasności w y 
żej op isanych g rab i dźw ign iow ych  znaku  S H R  i daw 
nych g rab i au tom atycznych  A R . M ogą w ięc być  użyte 
na w ypadek zepsucia się autom atu, jako  grabie  dźw i 
gniowe.

U lepszen ia  te j now ej k o n s tru k c ji są następu jące:
a) w c h w ili samoczynnego opróżn ian ia  c iężar w oźn i

cy w sp ó łd z ia ła  w  unoszeniu kosza, w skutek cze-
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go koń  n ie  odczuwa tak s iln ie  wzmożonego oporu
roboczego;

b) unoszenie i opadanie kosza odbyw a się m om en
ta ln ie ;

c) ażeby s tłu m ić  uderzenia p rz y  opadaniu  kosza, za
stosowano sp ec ja ln y  b u fo r sp rężynow y, d z ia ła 
jący  m iędzy  opraw ą dźw ign i a ram ą.
G łów ną  za letą k o n s tru k c ji tych  now ych g rab i jest 

rac jona lne  umieszczenie zawias kosza, oraz w sp ó ł
dz ia łan ie  c iężaru  w oźn icy w  p racy  unoszenia.

M a n ip u la c ja  p rzy  aparacie  au tom atycznym  jest 
tak prosta  i ła tw a , że grabie mogą być obsługiwane 
swobodnie nawet przez starsze dzieci w ieku  szKolnego.

D z ięk i fachowem u doborow i m a te r ja łó w  i w y 
m iarów , odznacza ją  się owe grabie n ie z w y k łą  lek 
kością.

P ow yże j opisane grabie  w y ra b ia  się w  dwóch roz 
m ia rach : 2.4 oraz 2.9 m. szerokości.

Na zakończenie wspom nieć jeszcze na leży o g ra 
b iach w łościańskich, budow anych  przez fa b rykę  „U n ja  
pod nazwą „T y g ry s ią tk o " .

Tysiące drobnych  ro ln ik ó w  obyw a ło  się i  jeszcze 
obywa bez g ra b ia rk i konne j. A  to d latego, że im  się 
w yda je , iż  narzędzie, k tó re  w ich gospodarstw ach bę
dzie p racow a ło  za ledw ie  parę godzin na rok , nie może 
się op łac ić . A  jednak w łaśn ie  d la  tych  ro ln ikó w , o b y 
w a jących  się przew ażn ie  pracą w łasnych  rąk , grabie 
tak ie  są narzędziem  pożądanem. W  czasie bow iem , 
k ie d y  p ra cy  jest naw ał, oszczędzają one robociznę, za
s tępu jąc pracę k ilk o rg a  ludz i, a w yko n u ją  ją  lep ie ; 
n iż  ludzie.

D la  ta k ich  ro ln ik ó w  zbudowana zosta ła  g ra b ia r
ka „T y g ry s ią tk o " . Lekkość i ła tw ość użycia , czyn ią  
z tej g ra b ia rk i narzędzie  w ym arzone d la  drobnego 
gospodarstwa. Pom im o, eż cena jest niska, jest to  na
rzędzie mocne i w ka żdym  szczególe rac jon a ln ie  zbu
dowane.

Swe za le ty  zawdzięcza bogate j in s ta la c ji fabrycz 
nej i system ow i p ro d u k c ji m asowej, k tó ra  jedyn ie  
m ogła u m o ż liw ić  jego powstanie.

F ab ryka  budu je  powyższe g ra b ia rk i o szerokości 
2.1, 2.3, oraz 2.8 m. o 26 i 32 zębach roboczych, z n a j
lepszej s ta li sp rę żyno w e j; w yg ięc ie  ich  ma w cięc iw ie  
roboczej 65 cm. O próżn ian ie  g ra b ia rk i dokonyw a się 
przez cz łow ieka , k tó ry  postępu je  z ty łu  za g rab ia rką . 
W  ty m  celu unosi on lekko  odpow iedn ią  dźw ign ię  
W  czasie p ra cy  sam owolne unoszenie się grzebienia 
roboczego jest w ykluczone , a naciskan ie  ręką  na d źw i
gnię zbyteczne, gdyż koń sw ym  pociąg iem  sam u trz y 
m uje  nacisk g rab i w k ie ru n k u  do z iem i .

Z a rzu t czyn io n y  ty m  grabiom , że zm uszają  one 
robo tn ika  do chodzenia pieszo za n iem i parę  godzin 
w  roku , uważać na leży  za n ieuzasadniony, zw ażyw szy, 
że tak samo ro ln ik  chodzi za p ług iem  cona jm n ie j 50 
razy w ięcej i d łu że j bez szem rania T rw a łość  zaś, 
lekkość, p rosto ta  i tan iość na tern jedyn ie  zysku je . 
A  o te za le ty  w  danym  razie  p rzedew szystk iem  cho 
dzić fabryce  m usiało.

S ku tek jest jeszcze i ten, że zam iast kon ia  do tych  
grabi, bez tru d u  zaprząc się może cz łow iek . A  ja k 
k o lw ie k  w ym ien iam y to na końcu, jest to może n a j
w ażn ie jsza  ze za le t tego m ałego narzędzia.



Brony nowszych konstrukcyj
P. W. W akar, podaje  w czasopiśmie „Maszyny 

rolnicze uwagi o maszynach rolniczych, wystawio
nych w tym roku na wystawie' w Paryżu, przyczem 
zwraca uwagę na nowe brony, jako że mogą one być z 
korzyścią i w naszych gospodarstwach wprowadzone.

Powszechnie używane brony do upraw  polowych, 
jak wiadomo, m ają  wszystkie pobronki powiązane ze 
sobą sztywno. Brony systemu Geoiffroy, przedstawio
ne na wystawie, różniły się zasadniczo tem, że po
szczególne pobronki są w nich połączone zawiasowo 
li tylko z przednią beleczką.

Nazwano je bronami racjonalnemi. Są one wy 
rabiane w dwóch typach —  z siedzeniem i bez siedze
nia. P ierwsze m ają  dwa koła o dużej średnicy, osa
dzone na osi, do której jest przymocowane siedzenie, 
poniżej osi zna jdu je  się beleczką, z k tó rą  zawiasowo 
są połączone poszczególne pobronki, podobnie jak r a 
miona redlić siewnikowych.

P rzy  naw racaniu  lub przejazdach  wszystkie po
bronki mogą być uniesione do góry zapomocą dźwigni, 
zna jdującej się obok siedzenia.

Drugi typ —  bez siedzenia, posiada cztery koła 
połączone ram ą tró jką tną ; pobronki przymocowane 
są zawiasowo poza kołami do poprzecznej beleczk’ 
i ze sobą nie zmocowane. M ałe koła przednie tworzą 
przodek ruchomy, k tóry  podtrzym uje przednią część 
ramy. Do pojazdów w tym typie bron pobronki mogą 
być podniesione i odrzucone ku przodowi, Pobronki 
połączone zawiasowo z beleczką przednią i nie zwią
zane razem, łatwo przystosowują srę do nierówności 
terenu, unosząc się lub opadając  niezależnie od są 
siednich; w razie zapchania można ie oczyścić naw et 
w ruchu przez podniesienie każdego pobronka zoso- 
bna. Powyżej wymienione własności —  łatwość 
oczyszczenia w ruchu, łatwość przewożenia i naw ra 
cania należy bezwarunkowo zaliczyć do zalet tych 
bron, przypuszczać jednak można, że przy  większych 
oporach poszczególne pobronki, nie przyciskane ogól
ną wagą całej brony, nazbyt łatwo wychodzą ze zie
mi, co nieuniknienie prowadzić musi do nierów no
miernego zagłębiania się zębów osadzonych na po 
szczególnych pobronkach. ^ 'p ra w d z ie  i przy użyciu 
zwykłych bron, o sztywnej ramie, broniaki nie zagłę- 
m ają  się jednakowo, jednak apriori twierdzić może
my, że przy większym nacisku dzia ła ją  one silniej, 
niż pirzy mniejszym. Na roli czystej, w kulturze b ro n i  
„rac jonalna"  pracować będzie dobrze i wykaże swe 
zalety, lecz tam, gdzie są bryły  i pole zanieczyszczo
ne chwastami, wątpić należy o jej skutecznem dzia
łaniu. J e s t  to brona raczej do upraw  posiewnych, niż 
do przygotowania roli p rzed siewem.

Zdaniem fabrykanta tych bron są  one uniwersal
ne i służą nietylko do upraw  polowych, lecz również 
i do pielęgnowania łąk. Mimo jednak, że posiadają 
budowę pośrednią między zwyczajnemi o ramach 
sztywnych, a łąkowemi, składającem i się z poszczę 
gólnych ogniw, trudno się zgodzić z tem, aby mogłv 
one dać efekt p racy  taki, jaki o trzym ujem y przy  za 
stosowaniu specjalnej brony łąkowej, i jeśli p racu ja  
zadow ala,ąco to chyba tylko na łąkach i pastwiskach 
wyjątkowo dobrze wyrównanych.

Opisane brony wyrabiane są w kilku wielkościach 
do zaprzęgu i dwóch koni, z siedzeniem i bez sie- 
dzenia .

Pomiędzy narzędziami do upraw y roli na wysta
wie zajm ow ały  sporo miejsca rozmaite kolczatki P o 
za lednym używanym u nas typem kolczatki, pod n a 

zwą brony francuskiej, s tosują we F ranc ji  cały szereg 
kolczatek innych, z pomiędzy ktorvch zasługują na 
wyróżnienie kolczatki ze skośnemi gwiazdami. Posia
dają  one dwa szeregi gwiazd, których kolce nie są 
okrągłe, lecz cztero- lub tró jgran iaste  i ustawione do 
osi nie prostopadle, jak w bronie francuskiej, lecz 
skośnie, przy tem  w szeregu pierwszym (przednim) 
wszystkie kolce są pochylone w jedną stronę, a w d ru 
gim (tylnym) w odwrotną. P rzestrzeń  między p rz ed 
nim i tylnym rzędem  gwiazd może być zwiększona, 
zależnie od potrzeby, przez przesunięcie łożysk, w k tó 
rych są umieszczone osie.

W yrab iane  są trzy rodzaje tych kolczątek: cięż
kie, średnie i lekkie. N ajcięższe są przeznaczone do 
rozbijania brył zaraz po orce, drugie do poprawienia 
roli p rzed siewem, zwłaszcza do uprawy pod buraki, 
trzecie —  najlżejsze do doprawiania roli i do k rusze
nia skorupy po siewach.

Zawdzięczając innej konstrukcji gwiazd, ko lcza t
ki te dzia ła ją  w sposób odmienny, rdż kolczatka zw a
na u nas broną francuską, w której kolce są  ustawione 
pionowo do osi.

O ile działanie tej ostatniej polega głównie na 
rozklinowywaniu brył p rzy  następnym  podrywaniu 
powierzchni roli, o tyle powyżej opisane kolczatki 
dzia ła ją  w pierwszym rzędzie prze.: uderzenie ostrym 
kantem  kolca, a następnie poderw ane bry łk i zosta ją  
odrzucone skośnie do kierunku ruchu pod tylne gwia
zdy, które raz jeszcze uderza ją  w nie i w ten sposób 
kruszą  i rozbija ją  rolę.

Nie widząc działania narzędzia  w polu, trudno 
zdać sobie dokładnie sp raw ę z wyniku jego pracy, nie

£1
WIELKI WYBÓR

maneży p a rk o w y c h ,  maszyn 
i narzędzi rolniczych

Wozy m ieszk a ln e ,  beczkow ozy  do w a lc ó w  i pługów 
parow ych ,  w ozy  robocze, a p a r a ty  do toczenia  

cylindrów, m aszynki do n i to w a n ia  kół
DOGODNE WARUNKI! CENY NISKIE!

Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza
St. MALINOWSKI TElFi7
ODDZIAŁ POZNAŃ, P ocz tow a 30 § 

TELEFON 2 8 2 6  t-
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może jednak ulegać wątpliwości, że kolczatka o k a n 
ciastych, skośnie ustawionych ram ionach działa ene r
gicznie.

P rzy  zastosowaniu takiego narzędzia na roli su
chej a zaw ierającej mało koloidów, nieuniknienie 
nadmiernie ją rozpylimy, natom iast na ziemiach, ja
kie często się spotyka we Francji,  powstałych z wie
trzenia skał tw ardych  ze znaczną nieraz zawartością 
nierozłożonych grubych okruchów mineralnych, dobre 
doprawienie roli bez użycia energicznie działającego 
narzędzia nie jest do pomyślenia.

Stosowanie takich kolczatek na naszych biel’ 
cach, zwłaszcza w porze suchej, byłoby bardzo ryzy 
kowne, gdyż nieuniknienie rozpylilibyśmy je ca łko 
wicie. natomiast na glebach zwięzłych, na glinach, 
ciężkich m adach lub w miejscowościach podgórskich 
o trzym amy efekt, jakiego nie dostaniemy p rzy  zasto
sowaniu innych narzędzi.

Sądzę, że sprowadzenie na nasz rynek opisanych 
kolczatek byłoby bardzo celowe, gdyż umożliwiłoby 
lepsze doprawianie gleb cięższych, które, jakkolwiek 
nie są  typowemi dla Polski, jednak na całym jej ob
szarze zna jdu je  się ich spora ilość.

Słaba koniunktura w przemyśle 
maszyn i narzędzi rolniczych

K onjunk tu ra  w dziale maszyn rolniczych u leg ł j 
dalszemu pogorszeniu. Sezon jesienny był bowiem 
mało ożywiony, wobec czego zarówno sk łady  fabrycz
ne, jako też magazyny hurtowników posiadają zna 
czne ilości towarów. Również sezon wiosenny zap o 
wiada się nieszczególnie. —- Fabryk i lubelskie i w ar
szawskie w yrabiały ostatnio prawie wyłącznie m aszy 
ny m ające zbyt sezonowy, a więc sieczkarnie, wialnie 
i poczęści kieraty. Młocarnie zna jdow ały  dość dużo 
odbiorców. C harak terystyczną rzeczą tegorocznego 
sezonu był fakt, że odbiorcy żądali natychmiastowej 
dostawy, co świadczy o tern, że towar zam aw iany był 
tylko w razie nieodzownej potrzeby. W yroby zagra 
niczne stanow ią w dalszym ciągu bardzo poważną 
konkurencję dla fabryk kraj.,  pomimo bow. wyższych 
cen cieszą się dobrym popytem, a to głównie dzięki 
dogodnym warunkom kredytow ym. W ypłacalność  od
biorców jest bardzo słaba, p rośby o prolongatę weksli 
są na porządku dziennym.

Wystawa rolnicza w Szwecji
W  1930 r. od 19 do 24 czerwca odbędzie się 23 

zkolei w Sztokholmie wystawa. W ystaw a ta  zobra
zować ma obecny rozwój rolnictwa szwedzkiego, obej
m ując produkcję  roślinną, zwierzęcą, przetw ory  r o l 
nicze, urządzenia techniczne, narzędzia  i m aszyny ro l
nicze i przem ysł związany z rolnictwem. Przem ysł 
maszynowy w Szwecji stoi na  wysokim poziomie i ob
liczony jest na duży wywóz. Z poszczególnych dzia
łów wystawy, zapowiada się interesująco dział p ro 
dukcji nasiennej, dział mleczarstwa i z tern związa
nych urządzeń i maszyn, dział tirządzeń e lek tryfika
cyjnych  w zastosowaniu do potrzeb rolniczych i go
spodarstw a wiejskiego.

Wszelkie częici zapasowe wirówek 
do mleka do fabrykatów:

Plfa - Viola - Colibri - Daisy 
Diabolo - Viking - Svecia - Roth 
P e rfek t  1— 3, Pionir 
Milena 
Baltic 
Gloria 
Diadem 
Minora-Oba 
Goricke 
F lo tt  
W estfa lia

p o leca  po znanych n iskich cenach  z n a ty ch m ia sto w a  d o sta w a .
C enniki w ysyła się na żądanie 

bezp ła tn ie  1 6684

„CENTRYFUGA*1
Fabryka przyborów do wirówek

GNIEZNO

■Q®®S®®@H@®□ O O D O D O D D  L
□

IDEAŁ
tani

nlli do krajania słom*
na ściółkę

praktyczny — trw ały
Jedyni producenci 

T. z
3641

t a

Centrala Pługów P a r o w y t h ,  Fabryka Maszyn
Poznań, iw . Wawrzyńca 36. Telefon 6117 i 6950

□□□□□□□□□□□□□□□□□□
m

„Der Eisenhandler”
B e r l in  SW 68, Alte Jakobstr. 156/157

Znane najlepsze I ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, tow arów  żelaznych, 
narzędzi, sprzętów  domowych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
Informator źródeł zakupu 1 organ ogło

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 36-ciu lat raz w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
Wszelkich wiadomości udziela s i l  za  nadesłan iem  kosztów pocztow ych 

Korespondencja tylko w niemieckim języku.

  *  ....
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jj] DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY |
* M

Odznaczenia państwowe na P. W. w Poznaniu
nadane budownictwu i przemysłowi mineralnemu, przemysłowi drzewnemu i meblarstwu

Budownictwo i przemysł mineralny
DYPLOM HONOROWY:

Fabryka Porcelany i Wyrobów Ceramicznych w Ćmie
lowie, S. A., Warszawa.

Fr. Martens i Ad. Daab, Warszawo.
Sp. „Centrocement", Warszawa.

MEDAL ZŁOTY:
Fabryka Fajansu Stanisław Mańczak, Chodzież.
Krakowski Zakład Witrażów, S. G. Żeleński, Kraków.
Cezary Lubiński i Jaskólski, S. z o. o,, Warszawa.
Fabryka Wyrobów Ceramicznych „Krotoszyn i Przy- 

sieka", S. A., Poznań.
Towarzystwo A kcyjne  Kawenczyńskich Zakładów Ce- 

gielnianych pod Warszawą, Warszawa.
Zakłady Ceramiczne „Pustelnik", S. A., Warszawa.
„Skawina", Fabryka Wyrobów Szamotowych i Fajan 

sowych, Skawina pod Krakowem.
Towarzystwo Akcyjne Zakładów Ceramicznych „Dzie

wulski i Lange", Opoczno, Warszawa.
Kamieniołomy miast Małopolski, S. z o. o., Kraków.
Kocent i Goździewicz, Poznań.
Michał Fajnstein, Kle sów.
Inż. Wolski i Wiśniewski, Warszawa.
Tow. Akc. Fabryki Maszyn Bracia Geisler, Oholski i 

Patschke, Warszawa.
Sieczko i Balinger, Warszawa.

MEDAL SREBRNY:
Włocławskie Zakłady Przemysłowe, dawn. Ttichfełd  

i Asterblum, Włocławek.
„Żurawno" XX. Czartoryskich, Lwow.
Fabryka Wyrobów Drzewnych Bracia Rudolf, W ar

szawa. V
Polska Fabryka Siatki Jednolitej Hr. St. Ledóchowski, 

S. A., Warszawa.
Marmury Kieleckie, S. A., Kielce.
Fabryka Narządzi Pożarniczych „Strażak", J. Piątka, 

A. Płoski i G. Szołowski, Warszawa.
Fabryka Maszyn Budowlanych i Okuć, Jan Broda, 

Toruń.
Drygas i Wtorkowski, Cegielnia, Poznań i Budzyń, 

pow. Śrem.
„Marywil", Fabryka Wyrobów Szamotowych i K a

mionkowych, Radom.
Pomorskie Zakłady Ceramiczne, S. A., dawn. Max 

Falk et Co., Grudziądz.
„Ostrzeszów", Zakłady Ceramiczne, S. A., Budy, pow. 

Ostrzeszów.
Inż. Wł. Kłepacki, Spadk., Ostrowiec Kielecki.
Fabryka Materjałów Izolacyjnych Orłowski, Rogowicz 

i Ska., Warszawa.
„Chąciny", Zakłady Przemysłowe, Chąciny.
„Gudronit", Warszawa.
Rzewuski i Ska., S. A., Warszawa.
„Eternit", Warszawa.
Goleszowska Fabr. Portland-Cementu, S. A , <Sole- 

Miw.

W. Paszkowski, F. Próchnicki i Ska  . Warszawa.
Fabryka Narządzi Pożarniczych, Warszawa.

MEDAL BRONZOWY:
Czeslaw Freudenreich, Fabryka Fajansu i Majoliki 

Koło, Woj. Łódzkie.
Inżynierowie Stronczyński, R. Czarnota, Bojarski i 

Ska., S. A., Warszawa.
F. Oppman i H. Kozłowski, Warszawa.
Szkoła Zawodowa Budów. Zgromadzenia Mistrzów 

Murarskich, Warszawa.
Parowa Cegielnia „Witaszyce", Witaszyce, pow. Ja

rocin.
Kamieniołomy Tatrzańskie, Zakopane.
Warszawskie Przedsiąbiorstwo Asfaltowe i Fabryka 

Tektur, Brzozowski Stefan, Warszawa.
„Latkowo", Fabr. Kafli, Inowrocław.
„Fermarz", Tow. Budowy Dróg Smołowcowyah, Km- 

towice.
Kobusz Ludomir, Tow. Bud., Warszawa.

LIST POCHWALNY:
Zarząd Stowarzyszenia Zawodowego Przemysłowców  

Budowlanych Rzeczypospolitej Polskiej, War
szawa.

Inż. Kłobukowski i Ska., S. z o. o., Warszawa.
Franciszek Bohn, Zakład Rzeźby, Sztukatorstwa itp., 

Poznań.

Przemysł drzewny!
MEDAL ZŁOTY:

Bracia Konopaccy, Warszawa.
Towarzystwo Braci Lourie, Pińsk.
„Oikos", S. A., Lwów.
E. Hassbach, Fabryka Dykt, Białystok.
Kowalski, Charbin.

MEDAL SREBRNY:
Wardziński, Fabryka Narzędzi, Nakło.
Tow. Przemysłowo-Leśne, S. A., Warszawa.

J8S9

W ODOCIĄGI PNEUMATYCZNE
ELEKTROPOMPY HYDROFORY

Dla wysokich domów, gdzie 
woda miejska nie dochodzi, 
oraz ręczne dla dom ów na 

prowincję, poleca

S.TRĘBiCKi
WARSZAWA, KOPERNIKA 33 .



MEDAL BRONZOWY:
Polskie  Z a k ła d y  Im pregn acy jn e ,  S. A., K raków .  
Piotr S m yczyń sk i ,  Parowa Fabryka Bednarska, P r z e 

m yśl.
„P i l la k ", Zakłady Przem ysłu  Drzewn., S. A., L w ów  
Chęcińskie Z a k ła d y  „ A rb o r“, Chęciny.
Franciszek Borsuk, W arszaw a .

LIST POCHWALNY:
A ntoni S zm e j ,  P rzem ysł i Handel Drzewny, G rabów  

n. Prosną.

Meblarstwo
DYPLOM HONOROWY:

Z. Szczerb iński,  W arszaw a .

MEDAL ZŁOTY:
„Thonet-M undus", R adom sko .
J ó ze f  Sroczyńsk i,  Poznań.

MEDAL SREBRNY:
„W ojc iech ów " , S. A., W arszaw a .
N o w a k o w sk i  i Synow ie , Poznań.
S zczepan  Łojek, K raków .
S. Iglic ki, K raków .
„Gościcino", Gościcino.

MEDAL BRONZOWY:
Schiitt, C zersk ,  Pomorze.
S p ó łk a  S tolarska ,  S. A., Poznań.
D om ański i Zabłocki, W arszaw a .

LIST POCHWALNY:
K. i J. K rauss ,  Rudnik ,  n. S.

N a g ro d zo n y  „ Z Ł O T Y M  M E D A L E M "  na W y s t a w i e  
B u d o w la n ej  VI T a rg ó w  W sc h o d n ic h  w e  L w o w ie  19 26  r.

HYDROFUGE CASTOR”iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiyyl w i m
ZABEZPIECZA OD 8213

WILGOCI
przeciekania, wstrzym uje ciśnienie WODY we wszyst
kich przypadkach, jako to : izolacji rezerwoarów, murów, 
kanałów, basenów, tu n e l i ,  t a r a s ó w ,  fasad, szczytów i fun

damentów
Hydrofuge „ C A S T 0 R “ dodaje się do zaprawy cementowej

W LONDYNIE przy płaco 
P i c c a d i l l y  C I R C U S
największa  z istniejących KOLEI 
podziemna zos ta ła  u s z c z e l n i o n a

CASTOREM
P o s i a d a  n a  s k ł a d z i e  :

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

MAURYCY KARSTENS
S p rz e d a ż :  w  W a r s z a w i e ,  u l .  K o sz y k o w a  7. T e l .  2 7 - 9 5 .
W Krakowie: B iu ro  „CA STO R", u l. K lep a rz  5, T el. 218 
w K atow icach: inż . K. W retow sk i, G en. Z a jącz k a  19. T e l. 14-15.
W Poznaniu : Tow . Akc. „M ate rja ł B udow lany" S ew eryna M ielżyńsk iego  23. 

Tel. 29-76 i 38-74.

Oryginalne piece stale i przenośne 
oraz kuchnie opancerzone

znane na rynku pod nazwą
„Patfenl Szrafber”

dla ogrzewania mieszkań, biur, szkół, koszar itp. od wykwintnych majolikowych, z gruntu emal
ierskiego, do najprostszych krytych lakierem ogniotrwałym.

Piece te przewyższają zaletami piece kaflowe i innych systemów, g łó w n ie  d z ięk i  p r o s t o c i e  I m o ty  s w e j  
konstrukcji ,  t r w a ło ś c i ,  s ta łe j  h e rm e ty c z n o ś c i ,  o szc z ę d n o śc i  n a  o p a l e  i t a n io ś c i .

Piece opancerzone „ P a t e n t  S z r a j b e r ”  zostały zbadane protokólarnie, polecone okólnikami i skutkiem 
tego szeroko stosowane przez Ministerstwa: Robót Publicznych — Spraw Wojskowych — Komu
nikacji Poczt i Telegrafów oraz cały szereg instytucyj rządowych, samorządowych i prywatnych,

jakoteż nagrodzone srebrnemi i złotemi medalami.

Wynalazek polski.  Op a ten tow a ne  w e  w sz y s tk ic h  krajach. Wyrób krajowy.
Sprzedaje i ustawia w yłączne przedstaw icielstw o

centrala w Poznaniu, ulica Seweryna Dlieizynshiegu 23. Teielony 29-76 i 3870.
Oddziały: w  T o ru n iu ,  ul. Ż e g la r s k a  27  —  w  G ru d z ią d z u ,  u l .  Ł ą k o w a  11 —  w  B y d g o sz czy ,  u l .  F lor jana  8 .

Szczegółowe olerig i prospekdy na iqdanie. 8172



Drzewo polskie na rynku 
niemieckim i czechosłowackim

Rynek niemiecki, jak wiemy, ma olbrzymie znacze
nie dla naszego eksportu drzewa dlatego warto dokładniej 
zanalizować tamtejszą sytuację.

Wywóz drzewa z Polski do Niemiec zależy przede- 
wszystkiem od intensywności tamtejszego ruchu budowla
nego. Wywóz, ten, jak wskazują sprawozdania, we wrześniu 
znacznie się zmniejszył w porównaniu do miesięcy po
przednich. Przypisać to należy właśnie osłabieniu ruchu 
budowlanego w Niemczech, które nagle nastąpiła w paź
dzierniku. Ruch budowlany w Niemczech był w roku 
bieżącym silniejszy niż w roku ubiegłym. Stwierdzić to 
możemy szczególnie w drugim kwąrtale.

Państwowy Instytut Eksportowy podaje następujące 
zestawienie, wykazujące rozwój ruchu budowlanego w wiel
kich i średnich miastach niemieckich:

1. kwartał 11 kwartał lipiec

1928 1929 1928 1929 1928 1929

Ppzwolenia na budowle 7.881 7.764 10.086| 13.086 3.361 4.655
Rozpoczęte budowle 4.766 3.037 8.621 11.957 2.756 4.180
W ykończone budowle 7.974 6.195 7.807! 6.188 2.485 2.669

Zestawienie to wykazuje, że budownictwo było w 
pierwsżym kwartale r. b. słabsze, niż w r. ub., nato
miast w II  kw. bardzo silnie wzrosło.

Podobnie wysoki poziom budownictwo osiągnęło w 
lipcu.

Jest rzeczą charakterystyczną, że liczba budowli wy
kończonych utrzymuje się na poziomie stosunkowo niż
szym, niż liczba budowli rozpoczętych oraz udzielonych 
iw zwoleń.

Zastój w przemyśle budowlanym niemieckim późną 
jesienią r. b. jest wyiwolany cofnięciem kredytów przez 
banki, a więc ' trudnościami natury finansowej. Odprę
żenie na rynku pieniężnym, które ostatnio nastąpiło, czego 
dowodem jest obniżenie stopy dyskdntowej przez Bank 
Rzeszy, zdaje się zapowiadać wzmożenie ruchu budowla
nego wiosną. Znaczne ilości budowli rozpoczętych oraz 
wielka ilość pozwoleń potewala na pomyślne horoskopy 
w nadchodzącym, sezonie budowlanym. Jesień oraz po
czątki zimy będą jednak niewątpliwie niepomyślne dla 
polskiego wywozu drzewnego. Na rynku niemieckim po
szukiwany jest w tej chwili głównie materjał stolarski, 
potrzebny do wykończania budowli.

W  Czechosłowacji możemy zauważyć silną tendencję 
kierunku samowystarczalności, jeśli chodzi o zapotrzebo
wanie drzewa.

Midzimy tam nawet dążność do rozwinięcia eksportu 
drzewnego. Jednakowoż wzrost uprzemysłowienia i silny 
ruch budowlany w kraju wywołał wzmożenie zbytu drzewa 
na rynku wewnętrznym, tak, że nawet mimo poddania 
wyrębowi w r. 1928 zaoszczędzonego drzewostanu eks- 
jiort drzewa znacznie się obniżył, a ponadto wzrósł przy
wóz zagranicznego surowca drzewnego iglastego. W miarę 
rozwoju konsumcji krajowej Czechosłowacja przestaje wy
kazywać nadwyżki drewna na eksport, a, w związku ze 
wzrastającą gęstością zaludnienia i wzmaga,jącem się. u- 
przemysłowieniem wstąpi w śzereg państw importujących 
surowiec.

Na terenie Moraw i Śląska Cieszyńskiego daje się 
obecnie zauważyć coraz żywsze zapotrzebowanie papie
rówki oraz brak okrąglaków dla przemysłu tartacznego.

BRACIA SZAJN
Fabryka Śrub i Gwoździ

Spółka Akcyjna
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T ego  rodzaju  uk ład  okoliczności o tw iera  i dla Polski
pomyślne w idoki eksportu  drzew a na rynek czeskosłowacki.

W roku 1928 im portow ała P o lska do Czechosłowacji 
343 622 ton drzew a i w yrobów  drzewnych, podczas, gdy 
w roku 1927 im port ten w ynosił 207 339 ton.

Szczególnym popytem cieszyły się polskie kopalniaki
i papierów ka, k tó re  zajęły  dominujące stanow isko w im 
porcie tych gatunków  drzewa. Znaczny odsetek ogólnego 
im portu przypadł na budulec, zw łaszcza m iękki.

Przemysł drzewny w Wielkopolsce
W edług inform acyj Izby Przem ysłowo-H andlowej w 

Poznaniu położenie w ielkopolskiego przem ysłu i handlu  
drzewnego w październiku nie uległo  poprawie. PeWne 
uspokojenie w sferach drzewnych spowodowały wiado-' 
mości, że projektow ane przez M inisterstw o R oln ictw a T o 
w arzystwo dla handlu drzewem w najbliższych przynaj
m niej m iesiącach nie przybierze, nasku tek  licznych pro
testów  kó ł gospodarczych, realnych k sz ta łtów . Z byt de
sek i bali s to larsk ich  u legł jeszcze dalszej redukcji. W  
handlu eksportowym  sprzedaje się obecnie osta tn ie  za

pasy do Niemiec, z k tórem i tranzakcje, nasku tek  wysokich 
w ym agań jakościowych, są bardzo uciążliwe.

Zainteresow anie przem ysłowców i kupców  drzewnych 
zwraca się obecnie ku  zakupom  świeżego surowca. Ze, 
strony Dyrekcji Lasów  dotychczas nie został ogłoszony 
ani jeden przetarg . P ryw atn i w łaściciele rozpoczynają już 
wyręby. Z dania fachowców drzewnych idą w tym  kierunku , 
że z cięć 1929/30 mało naogól odpadnie w zachodniej 
Polsce drewna, nadającego się do przetarcia na. sto larkę, 
natom iast przeważać będzie m ateria ł budow lany.

Pierwszy „drapacz chmur” we Lwowie
Z końcem grudnia br. zostanie wykończona olbrzym ia. 

7-piętrowa, kam ienica na ul. A kadem ickiej, pierwsza, w y
budow ana na sposób zupełnie nowoczesny. O lbrzym i ten 
gmach wykonany systemem szkieletow ym  żel.-betonowym, 
w edług pro jek tu  inż. K aisera. S k ład a  się on ze slupów 
i podciągów w form ie rum żelazno - betonowych a celem 
uniknięcia olbrzym iego ciężaru wyeliminowano w szystko 
co może obciążać kam ienicę, tak , że obciążenie funda
m entu wynosi 6,1 k lg . na 1 cm. kw . a  więc znacznie; 
mniej od najniższej normy z wy cza nego obciążenia. Zam iast 
ślepych podłóg z szu tru  lub p iasku zastosow ano' tu  poraź 
pierwszy we Lwowie ,.es trich“ drzewno-korkowy, k tó ry  
nie tylko tłum ić będzie w szelkie odgłosy właściw e wJ b u 
dowlach betonowych, ale nadto nie będzie zbytnio obcią
żał budynku. A le zacznijm y od fundam entu, sięgającego; 
7 m. w g łąb , k tó ry  przedstaw iał najwięcej trudności. 
Z powodu niejednolitości g ru n tu  musiano go „zgęszczać" 
pilotam i 2—3 na m. kw ., a nadto  ułożyć na tym  gruncie,' 
p ły tę betonową, grubości 80 cm., na k tó rej gmach sto i 
jak  na ta lerzu , a  dopiero pod tą  p ły tą  urządzono kanąli-; 
zację i piwnice d la  uży tku  lokatorów .

Ściany budynku są izolowane płytam i korkowem i, f a 
sada wyłożona będzie sztucznym  granitem  zakopiańskim  
zaś parte r płytam i m arm urow em i t. zw. traw ertyną.

j.j D rapacz przeznaczony będzie wyłącznie na mieszkania. 
: luksusowe 5—6 pokojowe. Znajdować się w nim  będą 

* dwie windy elektryczne, jedna zwykła, a drugu pospieszna, 
(na wyższe p ię tra) w  środku zaś gm achu znajdować się 
będzie k la tk a  schodowa z dwiema szklanem i ścianami, 
zasilana św iatłem  z podnóży.

W  parterze gm achu znajdować się będzie siedm  sk le 
pów i Bank C ukrow nictw a — k tó ry  zajm ie rów nież mezza- 
nin, n a  dalszych p ię trach  zaś mieszkania, o pokojach; 
25— 35 m. kw . Na ostatniem  p iętrze znajdować się będzie 
centralne ogrzewanie, suszarnie i pralnie mechaniczne, oraz 
m ieszkania dla służby. M ieszkania będą ogrzewane wodą
1 parą. N atu ra ln ie  będą to  m ieszkania dla. magnatowi 
o luksusowych urządzeniach.

Ciekawe są cyfry zużycia m a teria łu  na ten gm ach. 
Oto zużyto 3.300 m. kub. betonu1, n a  co spotrzebowano 
100 w agonów cementu, 35 wag. żelaza, 300 w agonów  
piasku, 500 wagonów szu tru , dalej 100 w agonów cegieł,
2 wagony płytek, 7 wagonów  ksy lo lit, -1 w agony deszcZułek 
dębowych, 1 i p ó ł wag. gwoździ, 3 w agony szkła, 8. w a
gonów gipsu, 7 wagonów pilotów , dw a wagony korku, 
35 wagonów desek do rusztow ania, 6 wagonów g ran itu  
do fasady, 1 wagon okucia it.p.

K oszt budowy drapacza wyniósł około 250.000 doi.

Wytwórczość tartaków w Polsce
Na terenie Pots,ki istnieje ogółem 1.491 tartaków , z czego 

na województwa centralne przypada 466, na woj. południowe 
— 381, na woj. poznańskie i .pomorskie — 372, w reszcie na 
woj. śląskie — 58 tartaków . Zakłady powyższe o liczbie 
2040 silników ogólnej mocy 95.393 KM. zatrudniają 38.831 
robotników.

Zdolność w ytw órcza roczna wynosi 10.367.292 metrów 
sześć., z czego na woj. południowe przypada — 3.197.080, na

woj. centralne 2.723.053, na woj. poznańskie i ipoimorskie 
2.640.959, na woj. wschodnie — 1.277.400, w reszcie na woj. 
śląskie — 528.800 m etrów  sześć.

W roku ubiegłym  p rze tarto  w  wymienionych wyżej ta r 
takach drewna 6.618.726 metrów sześć., z -czego na rynek 
wewnętrzny przypada drew na miękkiego 3.761.400 i drew na 
twardego 391.818 im. sześć., zaś na eksport drewna miękkiego 
2.288.175 i drewna twardego — 177.333 m. sześć.

Terrakota cementowa
Produkcja te rrakó ty  cementowej sta je  się u nas przed

miotem coraz w iększej troskliw ości, gdyż okazuje się 
ona równic praktyczną do celów budowlanych jak  terrakota, 
kam ionkowa, a cena jej jest zna,rznie niższa. Dowodem 
coraz w iększej popularności te rrakó ty  cementowej, coraz 
większego jej znaczenia w budownictwie jest odznaczenie 
medalem bronzowym, jakie o trzym ała  na Powszechnej W y
staw ie K rajow ej fabryka wyrobów betonowych Inż. S ta 

nisław  Radzim ski (W arszaw a, ul. .Willa,nowska- 22). za. 
specjalny wyrób te rrakó ty  cem entowej.

K om isja W ystaw ow a uznała, iż te rrak o ta  w spom nia
nej w ytw órni w yróżnia się specjaln ie dużą w ytrzym a
łością jak  i doskonałym  wyglądem. S tosow ać ją  można 
doskonale we w szystkich fabrykach,; kościołach, w ła 
zienkach i t. p.
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WIADOMOŚCI DROBNE
NOWA FABRYKA WYROBÓW SZAMOTOWYCH W CHRZA

NOWIE.
\Y n a jb liż szy ^  czasie ma być uruchom iona w C hrza

nowie nowa fabryka Wyrobów szamotowych i kam ieni dy
nasowych. Z osta ła  ona założona, przez niemieckie przed 
siebiorstw o SteJJawerke, mające swe fabryki w G liw i
cach, R aciborzu. N a czele R ady nadzorczej przedsiębior
stw a w Polsce stanął w icem arszałek S enatu  H ipo lit Gliwic. 
Fabryka chrzanowska praco w ar będzie w nowowzu.ie.sio- 
nych budynkach. P rodukcja jej zamierzona jest w wyso
kości mnicjwięcej jiolowy produkcji Szambdowni ska
w ińskiej, będącej, jak wiadomo, najw iększem  przedsię
biorstw em  te j branży w Polsce.

F ab ryką chrzanowska miała, w ytw arzać tylko kam ienic 
dynasowe, k tórych  nie produkuje szam otuwnia skaw ińska.

Ponieważ jednak później włączono do program u fa 
bryki ;r> ównież szaimoty, szam otownia skaw ińska, rea,- 
gując na to, rozpoczęła produkcję kam ieni dynasowych.

MOŻLIWOŚCI WYWOZU CEMENTU DO WOLNEGO 
PAŃSTWA IRLANDZKIEGO.
W  związiku z możliwościami eksportowemu z Polski do 

Wolnego Państw a Irlandzkiego cementu należy zaznaczyć, że 
w ciągu sierpnia ri b. Wodne Państw o Irlandzkie importowało 
cementu ton 22.035 za £  43.699 (w sierpniu r. uh. — ton 
19.254 za sumę £  43.470.

W ciągu 8 miesięcy b. r. (styczeń—sierpień) sprow adzo
no cementu ton 135.985 za sumę £  285.784 ( w tym że okresie
r. ub. ton 122.729 za sumę £  291.780).

Bieżące ceny rynkowe na cem ent (za tonę): £  Sb. P.
British Portland cem ent (z dostaw ą w mieście) 2.12.6

(na składzie) 2. 9.6
Belgian Portland cement (C. B. R. Mills) 1.18.0
French cement (La Bouło.nnaise) z dostaw ą w mieście 2. 5.0
French cem ent (L‘Univers) z dostaw ą w  mieście 2. 5.0
P laster of P arts  (z dostaw ą w  mieście) 3. 5.0
Fibrous plaster slabs (3 ft X  3 ft) za płytę 0. 1.7
Cement Fomdu (quick setting) 6.10.0
Ferrocrełe (z dostawą w mieście) 3. 0.0
Ceberit (z dostaw ą w mieście) 2. 8.0

KRAKOWSKI PRZEMYSŁ CERAMICZNY PRZYSTĘPUJĘ DO 
OGÓLNOPOLSKIEGO SYNDYKATU DRENÓW.
W  lokalu Z w iązku Przemysłowców w K rakow ie od

było się pod przewodnictwem  dyrek to ra Zw iązku p. .Jar- 
szyńskiego posiedzenie przemysłowców ceramicznych okręgu 
krakow skiego w spraw ie rnająoego powstać ogólnojm lskiego 
syndykatu drenarskiego. N a posiedzeniu zjaw ili się za
równo członkowie sekcji ceramicznej zw iązku jak  i przed
staw iciele firm  niezrzeszonych, rep rezen tu jąc łącznie 75 
proc. produkcji okręgu. Po dłuższej dyskusji uchwalono 
przystąpić do pow stającego Syndykatu , ustalono ewen
tualne kontyngenty dla okręgu oraz wybrano delegatów  
do dalszego prowadzenia tej spraw y na terenie W arszaw y 
w osobach pp. dyr. Bieżfeńskiego, Ehrenpreisa, dr. Eck- 
ste ina z T arn o w a i radcy W einsberga.

OBRADY CERAMIKÓW KRAKOWSKICH.
Nad przystąpieniem  do tw orzącego się ogólnopolskiego 

syndykatu dreuów  (sączków) obradowali przem ysłowcy ce
ramiczni zarówno zrzeszeni jak i niezrzesizeni w lokalu Zw. 
Przem ysłow ców  w Krakowie we czw artek 7 hm. Celem syn
dykatu, nad k tórym  toczyły  się już obrady, ma być zorga
nizowanie zbytu sączków celem w ykorzystania zdolności p ro
dukcyjnej krajowego przem ysłu, zwlła,szoza wobec szerszej 
akcji kredytow ej, jaką zapowiada państw ow y Bank Rolny.

Cement, wapno
budowlane i hydrauliczne, cegły, pustaki, płyty 
ceglowe, dachówki, papy dachowe zwykle 
i specjalne asfaltowe, papę izolacyjną, smolę, 
lepnik, żelazo, gwoździe, gips, trzcinę, kafle, 
płyty posadzkowe, glazurowane płyty ścienne, 
glazurowane rury kamionkowe i koryta, w yro
by szamotowe Kulmiza i Radeburskle, zaprawy 
tynkowe do fasaid, karbolineum, płyn izolacyj
ny przeciw  wilgoci i przeciekaniu wody 
„CERESIT", m aterjały do izolacji, cegły i da
chówki szklane, szplisy i gonty (szkudły), 
ziarnka m arm urowe do terrazza, piaskowiec 
do szlifowania, parkiet dębowy, linoleum, 
dachówkę azbestowo-cementową, specjalną 
papę asfaltową „BINOLIT", siatkę drucianą 
z wstawkami z gliny palonej, oraz wszelkie 
inne artykuły .w zakres budownictwa wcho
dzące, dostarcza najtaniej i pierwszorzędnej 
jakości <7333
1603

S t e f a n  P e ł c z y ń s k i  i
Hurtownia Materiałów Budowlanych I
Poznań III* Dworzec Towarowy, tel. 5605 I

W a in e
dla instalatorów!

Wytwórnia 
siedzeń ustępowych
M. Michalak
7370 Poznań
Małeckiego 10. Telefon 70-04
D o sta rczę  w każdej Ilości po p rzy s tę 
pnej cenie, za trw ałość  g w aran tu ję .

- |®JB Znak ochronny Nr. 1243

Do
obróbki metali:
dostarczam y nożyce i sztance, wiertarki słupowe i sto 
łow e, szlifierki i polerki, aparaty do spawania i luto
wania, aparaty do frezowania kół zębatych, piłki do że
laza mechaniczne i reczne oraz w szelk ie narzędzia 

i przybory w arsztatow e.

Biuro techniczne
Int. Józef Weingriin

Kraków, Groble 19. Tel. 2145
8115
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I Z rynku m ateriałów  budowlanych, 
metali i w yrobów  metalowych. CAL |y| f  V SPÓŁKA AKCYJNA

»»5 jfiIrl mdnstermann
K A T O W I C E
Tal. II I 877 Adr. tal. SAM 
O dlaw nla ż e laz a  I b ro m u  
F abryka m aezyn I a rm atur

Clntkio arm atury dla
przewodów parowych, wod
nych, oazowych, naftowych 
I to: zasuwy I zawory, ta- 
lazne i stalowe. Kurki, garnki 
kondenz., hydranty pod- I 
nadziemne, studnie uliczna 
I hydrantowe, stojaki 11. d. 
Przybory kanalizacyjne I wo
dociągowe: uch wytkl, aparaty 
aawlartnła a ,  kształtki 1 i d .
Bronzy fosforowa

I specjalne w odlewach
każdego ro d z a ju .............

Bronzy kute
w aztabach o wytrzymałe- 
tdach aż do 100

Reprezentacja na W ielkopolskę i Pomorze:

Ullad. Jezierski, Poznań, Słowackiego 38. Tel. 69-47
na Kongresówkę: 7273

Paw eł Jasiński, W arszaw a, Żórawia 9. Telefon 191-71

MATERJAŁY BUDOWLANE.
Poznań, 15. 11. Związek Poznańskich Cegielni Sp. z ogr. odp. 

w -ozmaniu notuje następujące ceny fr. wagon lub cegielnia za 1000 
sztok: Cegfę iłową 65, cegłę tomówkę I kl. 85 zł., II ki. 80 -z-L, III ki 
TO r /. l , -dachów,kę-kar!piió,wkę 150 zl. kliny duże 275 zł., kliny ’krótkie 
250 zt, gąsiory 1200 zł., pustaki-dziurawki if >rimat cegły  75.50 zł., 
pustaki „Foer sfera" 130 zł., pustaki „Kleina" 130 zt., pustaki „W est
falia" 12-stki 270 zł., pustaki ,West-fa'la“ 15-s-tki 290 zt., dreny 1 ' k  ca. 
77 zł., 2 ca. 105, 3 ca. 190 zt., 4 ca, 300 i l ,  5 ca. 450 zt., 6 ca. 620 zł., 
7 ca. 1000 zt., i 8 ca. 1400 zł.,, p ły ty  ścienne 195 zł.

Warszawa, 15. 11. Orientacyjne ceny m ateriałów  budowlanych 
wcidfug „Przeglądu Budowlanego", loco wagon: Cegła zwyczajna 
palona 1000 sztuk 90, żwir rzeczny -m.3 25, wapno- palone 100 kg 6 35 
cement w beczkach za 100 kg. 11.60, we workach 10.80 gips mu- 
rarsk1 za 100 kg. 7, piasek an.3 9, belki żelazne (cena zasadnicza)

kg. 54, żelazo do żelbetu (cena zasadnicza) 100 kg. 49, talelki tei. 
■posadź, białe ,m.2 21,30, - -  glazurowane -24. drzewo, kan t. topowa,ne 
za m. 100, -  rznięte 1,30, deski i bale 1,30, łaty  140, deski stolarskie 
sosnowe za im. 180, — dębowe 060. klepka dębowa 13; loco skład: 
Blacha cynkowa 100 kg. 172, -p-ąpa Nr. 000 za m.2 loco, wagoin 0.95, 
■dachówka kar-pówka 4000 szt, loco wagom 160, -smoła gazowa prepa
rowana za 100 kg. loco skłaid 42, asfalt izolacyjny za 100 kg. loco 
skład 13. M ateriały malarskie loco skład: Ton za 1 kg. 0.07, mydło 
szare 1.55, pokost 2.90, terpentyna zwyczajna 1.50, klej k-ostny 2.80,
— skórny 3.85, kreda pławiona 0.15, biel cynkowa 2.00, lakier biały 
■krajowy 6.00, loco wagon, kafle kwadr, polewam,e z a  szt. 0.55, -
t .zw. ,-berlińskie" 1.90, drzwi piecowe henmet. żelaz. -lane Nr. 14 
komplet loco skład 30,00, żelazo' do- kuchni na wagę za kg. 0.60, szkło 
lagrowe 2 m-m. za ,m.2 1-o-co skład 6.25, kit pokostow y z-a -kg. 1.20. 
Ceny -bez zmiany.

W YROBY CERAMICZNE.
Poznań, 15. U. Fabryka W yrobów Ceramicznych Krotoszyn — 

Przy,sieka S- A. w Poznaniu notuje następujące -ceny loco fabryka 
wagon za 1000 sz,t.: Cegłę -to-nówkę I kil. do robót kanalizacyjnych 
85 zł., II kl. 75 zł., (dachówkę karpiów.kę 1-50 zl., kwaso-o-dipo-r-n a 
klinkiery 350 zł., klinkiery budowlane 175 zł., sączki 1 %  cala 80 z:.,
— 2 c. 110 (Ził., — 3 c. 200 zł., — 4 c. 300 z-L, — 5 c. 500 zł., — 6 c.
700 zł., — 7 c. 1200 zł., — i  8 c. 1700 zł.

DRZEWO.
Ceny za drzewo. Dnia 8. hm. -odbyła się w państwowym  nad

leśnictwie Oborniki jedna z pie-wszych liicyta-cyj drzewa użytko
wego w ilości -ca. 315 -m.3. Taksa urzędowa ibyła następująca: I kl. 
65 zt., II kl. 55, III kl. 47, IV -kil. 40. W wyniku licytacji osiągnięto 
za I kl. II kl. 40, -III kl. 35, IV k-1. 25.50. Poza tern sprzedano
pew ną Mość drewna e-h-o-rego III i IV kl. -p-o cenie 20 zł. za 1 m.3. Od
najwięcej dających p-o-bran-o wadj-um. Przybitkę zastrzegła sobie 
Dyrekcja Lasów w Poznaniu. Wyniki tej licytacja, która jako 
z pierw szych na terenie D. L. P. w  Poznaniu budziła szczególne za
interesowanie, notujemy ija-ko objaw  w-st-rzymywain-iia się tartaczni- 
ków od -oferowania wysokich cen, gdyż, jak widzimy, najwyższe ceny 
są mm-iejwdęc-ej o ,30—35 iproc. -niżs-ze od taksy urzędowej.

Bydgoszcz, 15. 11. Dyrekcją Lasów Państw ow ych w Bydgoszczy 
podaje ceny drzewa za -m-i-esiąc październik iprzy przeciętnej odleg
łości la-su od kolei 7 kilometrów. So-sna budulec: loco- las 45 z!., 
loc-o wagon 56 zł. za m etr3. Wyró-bka 150 zł., transport 8.20 zł., 
załadowanie 1.30 zł. za m *. Ko-pa-Iniaiki sosnowe: na ipm-iu 23.60 zł., 
loco wagon 3-3 zł. -za m.3. Wyróbk-a 2.30 zł., transport 5.80 izł, za
ładowanie 1.30 zł. za m.3. Drzewo opał-owe sosn-o-we: na ipniu 11.50 
zł., loco wagom ,18 -zł. za m,p. Wy-róbka 2 zł., transport 3.70 zł., zała 
doiwanie 0.80 zł. za mb,

METALE I W YROBY METALOWE.
Warszawa, 15. 11. Centralne Biuro- Polskich -Fabryk Gwoździ 

i Drutu w W arszawie, Królewska 25, n-otuje następujące ceny za 100 
kg. loco stacja odbiorcza: Gwoździe 65 zł., -drut o-cynkowainy 97 zł., 
in-ne 80 z ł Do-płata -za wymiar i gatunek według specjalnych cenni
ków. Od -powyższych cen zasadniczych udzielają się rabaty : na 
gwoździe i -druty ocy-nk o w ane d-o- 5 proc., na d ru ty  .inne -10 proc 
-Rabaty są zależne -oid ilości i specyfikacji itowaru. Za 100 kg. -franco 
wago-n stacja nadawcza. Drut kolczasty czarny: cena -zasadnicza 
80 zł., dopłata 30 zł., razem 110 z ł.; ocynkowany: cena zasadnicza 
97 zł., dopłata 40 zł., razem  137 zł. W razie żądania drutu k-oilcza- 
stego- o  -określonej -wadze na koziołku, dopłata wynosi za ro-awiaiżeiii j 
10 zł. za -kg. -Ceny powyższe -rozumieją się brutto za netto-, co- zna
czy, że waga liczy się łącznie z koziołkami, za d ru ty  kolczaste nor
malne, t. j o średnicy 2,5 -mim. z pęczkami o 4 ko-lcach, ro»mi-eszczo~ 
nemi w odstępach 60—70 mm.

W arszawa, 15. 11. Ceny odlewów ze stopów specjalnych. Koło 
.odlewni -metali -półszlachetnych n-otuj-e za 100 -kg, w złotych nastę
pujące ceny -odlewów ze st-opó-w specjalnych, ipr-zeipłsanyc-h przez 
-Ministerstwo Kolei Żelaznych -dla -taibo-ru P. K. P . Bromz panewkowy 
VII. 624 zł., — -osprzętowy VII* 578 zł., fosforow y VII3 6:30 zł. 
Mo-siąidz VII-I4 457 -zł. Ceny o-dlewów meła-li -półszlachetnych, n-ot-n- 
-wan-o: arm aturę m-osiężną -5.50 ,gr., arm aturę br-on-zoiwą 6 zł., —
fosforb-roinz-o-wą 6.30, -odlew .mosiężny galanteryjny 10 zł. Ceny po
wyższe za I kg. loco fabryka bez opakowania za gotówkę. Ceny 
•odlewów alum iniowych: W arszawskie ■odlewnie notują ceny .odle
wów glinianych (ał-ununjowydh) od 11— 16 zł. zla kg. Surowe odlewy 
ailuinin-jowe od 11— 16 zł. za kg.

Katowice, 15. 11. Ceny za 1 kg. loco odlew,nia Katowice: Mo
siądz -pręty 3.40, tu-leije -i inne -odlewy 3.-50, -mosiądz -k-ujny 3.80, tuleje 
-i -inne od-lewy 4.10, fbronz fo-Sfororwy pręty  4.1-0, tuleje i inne odlewy 
4.25, br-onz fosforowy Dr. Kin-zela, pręity 5.10, tuleje i inne odlewy 
5.40, bro-n-z n-i-klo-fosfor-owy 5.90, m anganowy kujmy 4.60, ku ty  5.60, 
br-onz stał-owy 6.50, aluimauljio-wy 9, diamentowy 16.20, miedź elektro
lityczna -kutia w sztabach grubości pomad 20 mm. 6.50, od 15—19 mm. 
7-40, o-d 10— 14 mm. 8.7-0. Zatrudnienie w •odlewniach metalowych 
słabe, -ostatnio również znacznie zmalało zapotrzebowanie na arm a
tu ry  ,i -od,lewy żelazne.

CENA BLACHY CYNKOWEJ.
Związek Górnośląskich Hut Cynkowych notuje zasadniczą cenę 

-bila-ohy cynkowej -za 1 tonę metr. franco wagon huta:
-przy za-mówieniaclh -powyżej 30 ton 34 fszt. — s. — p.
-przy zamóWien-iach do- 30 toin 34 fsztt. 10 s. — -p.

CENA ŻELAZA HANDLOWEGO.
Syndykat Polskioh Hut Żelaznych notuje od -d. 1. 5. 1928 cenę 

zasadniczą żelaza handlówego za 1 tonę franco wa-go-n buta — 350 zł. 
+  2 proc.

Złoty w dniu 15 listopada 1929 r.
Gdańsk iprzc-ka-z 57.42-—57.57, gotówka 57.45—57.60, iBer-l-im prze

kaz na W arszawę 46.-80—47.00, Kato-w,ice 46.775—46.97-5, Poznań 46.80 
'd-o 47.00, -gotówka grube 46.7-0—47.10, -N-oiwy J-o-rk przekaz 11.25. 
Zurych przekaz 57.80, LorDdy-n przekaz 43.-49, Me-djolan przekaz 214/4. 
Praga przekaz 378/4.
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Przetargi * Submisje * Licytacje
OGŁOSZENIE PRZETARGU, 

na dostawę podroż;jezdnie i mostownic.
D yrekcja Kolei Państw ow ych w W arszawie ogłasza ni- 

nie.iszem nieograniczony przetarg  na dostawę norm alnotoro
w ych: mostownic sosnowych i dębowych w ilości 6.450 szt., 
podroz.iezdnic sosnowych doborów 522 i ipcjedyń-szyeh szt. 
10.705. Mostownice i podrozjezdniee winny odpowiadać w a
runkom technicznym zatwierdzonym  przez Ministerstwo Ko
munikacja, które są do otrzym ania w W-le Zasobów Dyr. 
W arszawskiej. Dostawa ta  ma odbyw ać sic w  partiach m ie 
sięcznych do dnia 1 października 19,50 roku.

Oferta może opiewać -na całą zapotrzebowaną ilość lub 
na części i powinna zaw ierać ilości i ceny- dla mostownic za 
m3, dla podrozjezd.nic za m. b. franco wagon stacji normalnej 
kolei państw owych z podaniem nazwy strcy j z których bę
dzie uskuteczniona dostawa — względnie odległości od baz 
Dyrekcji dla mostownic W arszaw a—W ileńska, dla -podirozje- 
zdnic Ostrów—Mazowiecki.

Na poczet należności dostaw ca na żądanie otrzym a zalicz
kę w wysokości 90 proc. w artości m ateriału wysłanego, po 
przedstaw ianiu protokółu odbioru jakościowego, oraz doku
mentów' przewozowych, świadczących o załadowaniu tych ma
teriałów do wagonów na st. PKP. Oferty w 'zapieczętowanych 
kopertach należy składać do skrzynki w W ydziale Zasobów 
Dyrekcji W arszaw skiej, Al. Jerozolimska 1/3 do godz. 11-tej 
dnia 2 grudnia 1929 roku.

Szczegółowe przepisy, tyczące składania ofert, oraz spe
cyfikacje m ateriału i w arunki techniczne na (dostawę są do 
przejrzenia, względnie nabycia za opłatą 3-ch złotych -w W y
dziale Zasobów Dyrekcji pokój Nr. 6, w godz. 10—12. Fakt
złożenia oferty uw ażany będzie za równoznaczny z p rzy ję
ciem iprzez oferenta postanowień warunków umowy i w arun
ków technicznych. Oferta obowiązuje firmę w ciągu 2-ch mie
sięcy, od dnia otw arcia ofert. O twarcie ofe.rt nastąpi dnia
2 grudnia 1929 r. o -godz. 12-tej w W ydziale Zasobów Dyr.
W arszawskiej. P rz y  otw arciu ofert mogą b y . obecni oferenci 
lub ich pełnomocni po jednym od firmy. Oferty mieo-d-po win
dujące niniejszym warunkom nie będą rozpatryw ane. Dy
rekcji przysługuje praw o przyjęcia oferty w całości lub części, 
prawo wyboru firm według -swego uznania, wreszcie prawo 
całkowitego unieważnienia przetargu.

OFERTA NA DOSTAWĘ SZAF ŻELAZNYCH.
M inisterstwo Spraw  W ew nętrznych niniejszem rozpisuje 

przetarg  na dostaw ę szaf żelaznych.
W ofercie należy:
1) podać cenę jednostkową i termin wykonania dostaw y 

-przy ilości 50 szaf i 70 sziaf,
2) wliczyć do ceny jednostkowej za szafę koszty opako

wania1, załadowania i ewentualnego przewozu -do stacjii W ar
szaw a Oł.

Do ofert winny być dołączone:
1) dowód złoiżenia w którejkolw iek kasie skarbow ej do 

'dyspozycji M inisterstwa Spraw  W ew nętrznych w-ad-jum w w y
sokości 5 proc. od -ogólnej sum y dostaw y,

2) świadeotw-o o solidności kupieckiej -i przemysloweij 
wystawione przez izby przem ysłow e lub władze -administra
cyjne I limsta-n-oji.

O ferty należy składać w zamkniętych opieczętowanych 
kopertach, adresowanych do M inisterstwa Spraw  W ew nętrz

nych, W ydział Ogólny, W arszaw a, Nowy Świat 69 do dnia 
5 -grudnia 1929 r. do godz. 12-te-j z napisem

O ferta na d o sta w ę  szaf żelazn ych .
Otwarcie ofert i rozpraw a przetargow a odbędzie się w 

tym  samym dn-i-u 5 grudnia r. b. o godz. 13-te-j
M inisterstwo Spraw W ew nętrznych zastrzega s-obic pra

wo przeprow adzenia dodatkowego przetargu ustnego.
O-ferty złożone po upływie oznaczonego term inu fi n-ieod- 

powiiadające wymaganiom powyższego wezwania nie będą 
rozpatryw ane.

O wszelkie informacje należy zw racać -sdę pod wymienio
ny ip wyżej adresem.

Opis techniczny szaf i rysunki będą -udzielane -na żądanie 
zainteresowanych.

OGŁOSZENIE (w streszczeniu).
-Dyrekcja Okręgowa Kolei -Państwowych w  W arszaw ie 

o®ła«z,a p rzetarg  -na dzierżaw ę 3 placów kolejowych, po
wierzchni -po 760 -mtr. kw. każdy  ma -s-t. Jabłonna.

Termin składania ofert do  W ydziału Eksploatacyjnego 
Dyrek-oji Okręgowej Kolei Państw ow ych -w -Warszawie, Al. 
Jerozolimskie Nr. 42, -upływa 23 listopada 1929 -roku o go
dzinie 12-te-j.

W arunki -przetargu podane są w „M onitorze Polskim -* z 
dnia 5 listopada 1929 r. Nr. 255

Bliższych informacyii zasięgnąć można w W ydziale Eks
ploatacyjnym pod w skazanym  w yżej adresem  w godzinach 
między 11-tą a 13dą, względnie w Kancelarji Zawiadowcy sta
cji Jabłonna.

POWIADOMIENIE
o -terminie o-d-bioru n-iezakupionych ptrac nadesłanych na kon
kurs na opracowanie typów mieszkań w  dcm-ach -o 4-ch kon
dygnacjach pr-zy zabudowaniu -nowych dzielnic miasta.

Niezak-upioine projekty -można odbierać w gm-ach-u Mini
sterstw a -Robót Publicznych (Plac Dąbrowskiego 8 — VI pię
tro, pokój Nr. 125) w  term inie -o-d 21 li-stopada -d-o 14 gru-dnia 
b. -r. włącznie pomiędzy godz. 9-tą a 10-tą.

P-o tym  terminie -prace nieodebrane staną -się wła-s-nością 
M inisterstwa Robót Publicznych, a  nieotwerz-o-ne k-o-perty zo
staną zniszczone.

O wypłaceniu należności za  zakupione prace nastąpi osob
ne ogłoszenie.

P-ra-cę Nr. 72, zakupioną za 4.500 zł. w ykonał — Jan K ar
ze wski.

F A B R Y K A  K R A T  
i O K I E N  K U T Y C H

H M I I t V I I I I I U  I W illi*

Środa — tel. 127
dostarcza jako specjalność:

O K N A  żel.-kute , każdego 
rodzaju i w ielk ości dla fa
bryk, mieszkań i chlewów, 
oraz wszelką konstrukcję 

żelazną, dla budowli

Cenniki na żądanie 
____________________________ 8136
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PUBLICZNY PRZETARG OFERTOW Y.
• f la s z a  U rząd  B udsw y  G m achów  P aństw ow ych  w m .  st. 
W arszaw ie  na in s ta la c ję  e lek try czn ą  w dom u dla u rz ę d n i

k ó w  państw ow ych  n a  Ż o liborzu .
W a ru n k i w ykonan ia  ro b ó t pow yższych, w a ru n k i te c h 

niczne, w zó r um ow y, w a ru n k i p r z e t a r g o w e  oraz p rzep isy  
o oddaw an iu  dostaw  i ro b ó t  w  zak res ie  d z ia łan ia  M in is te r
s tw a  R o b ó t P ub licznych  m ożna p rzeg ląd ać  w  b iu rze  U rzędu  
B udow y G m achów  P ań stw o w y ch  w  m. s t. W arszaw ie , u l. 
D łu g a  N r. 50, I I  p ię tro , pokó j N r. 10, w  godzinach  9— 12.

O fe rty  zestaw ione na o trzym anych  w b iu rze  U rzędu  
egzem plarzach  ślepego k o sz to ry su , z do łączen iem  p o d p i
sanych w aru n k ó w  p rze ta rg o w y ch  i p ro je k tu  um ow y, z do 
w odem  z łożen ia  w ad ju m  w  w ysokości 5 proc. sum y o fe r
tow ej, w  k o p ertach  zap ieczętow anych  lak iem , z nap isem : 
,,Do p rz e ta rg u  na  in s ta la c ję  e lek try czn ą  w  dom u d la  u rz ę d 
ników  państw ow ych n a  Ż o lib o rzu "  w inny  być złożone n a j 
później do godziny  12-ej, d n ia  22 lis to p ad a  1929 ro k u  
w b iu rze  U rzędu  B udow y G m achów  P ań stw o w y ch  w m. 
st. W arszaw ie , poczem  n a s tą p i o tw arc ie  o fe r t.

K ie ro w n ik  U rzęd u  B udow y G m achów  P ań stw , 
w m. st. W arszaw ie . I.— ) T .  S zan io r.

MINISTERSTWO SKARBU.
og łasza , iż  z p rz e ta rg u  pub licznego , u stn eg o , sp rzed a  około 
10.000 k g . s ta reg o  że la s tw a , k u teg o  i lanego , w  te in  część 
cynku.

P rz e ta rg  odbędzie się w d n iu  26-tym  b. m ., o g o 
dzin ie 10-ej rano , w dziedz ińcu  gm achu  L eszno 5.

S ta ją c y  do p rz e ta rg u  w in n i up rzedn io  złożyć w ad jum  
w w ysokości 300 zł.

W sze lk ich  infotim acyj udlzieli In te n d e n tu ra  M in is te r 
s tw a , pokój N r. 19, te le f. 64-83.

OGŁOSZENIE.
M a g is tra t m. O stro w a  o g ła sz a  n in ie jszęm  publiczny  

p rz e ta rg  na w ykonanie  ro b ó t k o m in ia rsk ich  w budynkach  
i z ak ład ach  m iejsk ich . P o d k ła d k i o fe rto w e i w a ru n k i 
m ożna o trzym ać  za p rzed łożen iem  św iad ec tw a  złożonego1 
egzam inu  m istrzo w sk ieg o  i św iadec tw a  p rzem ysłow ego w 
M iejsk im  U rzędz ie  B udow nictw a, i R a tu sz , p okó j 8, gdzie  
ró w n ież  udzie li się na życzenie w szelk ich  b liższych  in fo r
m s cvj.

Osoby zain teresow ane, i up raw n io n e  do w ykonyw an ia  
p rzem ysłu  ko m in ia rsk ieg o  zechcą złożyć o fe r ty  sw e w  p o 
danym  w yżej U rzędz ie  do dn ia  25 lis to p ad a  1929, w  k tó ry m  
to d n iu  o godz. 12, n a s tą p i o tw arc ie  o fe r ty  w obecności 
in te reso w an y ch .

- M a g is tr a t za s trzeg a  sobie sw obodny w y b ó r o fe ren ta  
w zgl. ]K)dziatu ro b ó t na w ięcej o fe ren tó w  lu b  oddalenie* 
w szelk ich  o fe r t bez podan ia  pow odu.

i M a g is tra t.

©GŁOSZENIE L1GYTACYJNE.
R«,ia 26 listopada 1939 reku  •  *odr. 1 I-tej *aore*ha U reąd 

d e la y  na dw orcu w Poznaniu  w d re d a ; lleykeefi 
277 pierścionków  p o z łacan y ck ;
541 kolczyków  double:
168 broszek  double;

2 ro w ery  m ęskie;
1 harmonię;
1 skrzypce 

•  raz inne dr»b«* artyku ły .
U rząd Celny aa dr. w  P«M a«łn.

PRZETARG.
Szefostw o Badowm ictwa W ojsk. OK VII Poznań. P lac 

W olności 16, II. ,p. tsiprzeda najw ięcej dającem u iw drodze p rze
targu  publicznego 20 baraków  'drew nianych o w ym . średnich 
35 na 12 m. pok ry te  papą, lekkiej .konstrukcji, s to jące  od 1914 
roku, o ra z  1 d rew n ian ą  w ieżę o b se rw acy jn ą  'znajdująca się 
na teren ie  b. w arsz ta tó w  w Głównej.

O ferty  sk ładać  na leży  do Szefostw a .Budownictw a §K. 
VII w zalakow anych  k o pertach  z n ap isem :

„O ferta  na kupno baraków  w G łów nej'1.
Z oferty  w inno dokładnie w ynikać, na k tó ry  b a rak  oferent 

i dlektuije.
Term in o tw a rc ia  ofert oznacza się n a  'dzień 26 listopada 

1929 r. godz. 10-ta .w Szefostw ie Bud. OK. VII, pokój 28, gdzie 
oferenci 'winni się  w yk azać  kw item  na w płacone do K asy 
S karbow ej w ad jum  w  w ysokości 3 proc. oferow anej k w o ty  
kupna. Z astrzega  snę przeprow adzenie dodatkow ego  p rz e ta r 
gu ustnego.

B araki, m ające być  sprzedane, oferenci o b e jrzeć  imoigą w 
dniu 22 listopada r. b. od godz. 9-tej do 154ej na  m iejscu, t. i. 
na te ren ie  to. w a rsz ta tó w  w  G łów nej po uprze dniem  o trz y m a 
niu p rzepustk i w .pokoju 35 Szef. Bud., gdzie rów nież udziela 
się bliższych infoirmaicyj w  godz. służbow ych  od godz. 11—44. 
S przedane  b a rak i w inny b y ć  n a tychm iast zab rane  prz»z ku
pującego.

M a g is tra t m iasta  I o ru n ia  og łasza

KONKURS.
na stan o w isk o  d y re k to ra  E le k tro w n i, T ra m w a jó w  i 
zow ni m ie jsk ie j w T o ru n iu .

D y re k to r m usi posiadać ukończone k w a lif ik ac je  a k a 
dem ickie z dz iedziny  gazow nictw a.

P o d an ia  z podaniem  żądanego  w ynagrodzeniai i z do 
k ładnym  życiorysem , z do łączeniem  św iadec tw  szkolnych 
i zaw odow ych o raz  w szelk ich  dokum en tów , w ym aganych  
p rzy  ub ieg an iu  się  o posadę, na leży  p rzes iać  do M ag is tra tu  
m ia s ta  T o ru n ia  w te rm in ie  do dn ia  1-go g ru d n ia  .1929 r.

M ag is tra t.

W S T R Z Y M U J E  ciśnienie wody do 20 atm. i więcej

Z A B E Z P IE C Z A  PRZED WILGOCIĄ 

CHROMI B E T O M  przed kwasami i wilgocią.
7744

w y ł ą c z n a  s p r z e d a ż  w  POLSCE; Przeds ięb .  B udow lane
Dyckerhoff i Widmann S-ka Akc. - Katowice

Ul. Kościuszki 12, tel. 647.



OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
Śląski U rząd W ojewódzki w  K atow icach rozpisuje 

niniejszem  pisemny publiczny p rze targ  ofertow y na w y
konanie budowy budynku głównego zbiornika system u 
„O m s“, oraz przebudowę, budynku staw idłow ego na St. 
Pierściec w km . 8,440 lin ji kolejowej Chybie —• Skoczów

Plany szczegółowe budynkowi i  urządzeń, w arunk i p rze
ta rgu , wykaz rodzaju ilości wykonać się m ających robót, 
o raz  ogólne i szczegółowe w arunki techniczne budojwy 
przeglądać można w W ydziale K om unikacji Śląskiego U- 
rzędu W ojewódzkiego w K atow icach IV . p iętro , pokój 
K r. 890 w godzinach urzędowych od dnia 12 listopada 
1929 r.

T erm in  wnoszenia ofert do dnia 23 listopada 1929 r. 
godziny 11 -te j.

Bliższe szczegóły zaw arte są w ogłoszeniu zamieszczo- 
nem w „Gazecie Urzędowej W ojew ództw a Śląskiego".

Za W ojewodę: D r. Banaszkiewiez m. p.
N aczelnik W ydziału K om unikacji.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw ow ych .w Katowicach 
zw raca uwagę na m ający się odbyć w dniu 2 grudnia 1929 ,r.

PRZETARG PUBLICZNY
na nasi elki warnie i odnawianie używ anych pilników. Szcze
góły przetargu ogłoszono w „Monitorze Polskim" Nr. 262 z 
dnia 14. 11. 1929 r. i w „Gazecie Polskiej N,r 15 z dnia 13. 11. 
1929 roku.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
W  dniach 11 i 12 grudnia odbędzie się w  Państw ow ych 

1'n.spetkciia>ch Budowlanych w  Jarocinie a w  dniiu 13 grudnia w 
Krotoszynie przetarg  publiczny poprzedzony konkursem  ofeit 
na sprzedaż nieruchomości państwowych (zagród po straży 
celnej) znajdujących się w powiatach jarocińskim, pleszew- 
sikirn i ostrowskim.

Szczegółowe warunki przetargu umieszczone są w „Mo
nitorze Polskim" nr. 261 z dnia 13 listopada 1929 r. o raz w 
..Poznańskim Dzienniku W ojewódzkim" z listopada 1929 r.

Poznań, dnia 2 listopada 1929 r. •
Urząd W ojewódzki 

D yrekcja Robót Publicznych.

DOBROW OLNA LICYTACJA.
M piątek , dnia 22 listopada b. r. o g:odz. 10 przed 

poi. sprzedaw ać będą w Lubaw ie na podw órzu u p. T y- 
karskiego tow ary należące do masy upadłościouiej a, m iar 
nowicie porcelany, fajanse, lampy elektryczne i naftowe 
i inne tow ary całkowicie lub częściowo.

Ja n  Kelch, zarządca masy upadłościowej.

A . S T A N E K
specja lna fabryka p ie
ców i w anien kąp ie lo 
wych wszelk. rodzaju.

7244 w

Poznań
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-60. Zał. w r. 1902 

Przy zapotrzebowania proszę zażądać oferty.7847

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Dyrekcja Kolei Państw ow ych w Radomiu ogłasza prze

targ nieograniczony na dostawę materiałów drzewnych so
snowych.

Podroż jezdnie normalnotorowych 316 doborów, podrozje- 
zdnie w ąskotorowych 63 dobory, mostou tnie norm alnotoro
wych 45 m tr.3, mostownic wąskotorowych 147 m tr.3, podkła
dów w ąskotorow ych 130.000 szt.

Dostawa ma być zakończona 31 października 1930 roku. 
Oferty należy składać w Dyrekcji — Radom, Rynek Nr. 12 
do godziny 12-tej dnia 2 grudnia 19.29 r.

Oferta obowiązuje firmę w ciągu 2-ch miesięcy od dnia 
otwarcia ofert.

Szczegóły ogłoszone zostały w „Monitorze Polskim" Nr. 
263, z dnia 15 listopada 1929 nołku.

Dominjum Wałycz, poczta i stacja kolejowa W ąbrzeźno 
sprzeda na pmiu:

37 morgów czterdziestoletniej św ierczyny * 
i 25 mogów olszyny korkowej.

Reflelktanci do kupna mogą oglądać dizew ostan każdego 
dnia.

INŻYNIERA MECHANIKA
(w arsztatow ca) z akadem ickiem  w ykształceniem  i p ra k 
tyką zawodową poszukuje M inisterstw o W yznań R e lig ij
nych i Oświecenia Publicznego na stanow isko dyrektora 
I aństwowej Szkoły Przem ysłu Żelaznego w Sułkowicach. 
M ieszkanie służbow e z 3 pokoi zapewnione.

I odania wraz z życiorysem, odpisam i świadectw' i 
z powołaniem się na osoby, k tó re  mogłyby udzielić refe- 
reneyj, należy składać do K ura to rjum  O k rę g u  Szkolnego 
K rakow skiego w K rakow ie do dnia 1 stycznia 1930 r.

W ydział Pow iatow y pow iatu brodnickiego ogłasza
KONKURS.

na stanow isko technika melioracyjnego 
Od kandydatów^ wymagane są :

1. Dowody w ykształcenia zawodowego oraz k ilko le tn ia  p rak 
tyka zawodowa.

2. Świadectwo obyw atelstw a P aństw a Polskiego.
3. Życiorys w łasnoręcznie napisany.
4. W iek kandydata nie wyżej 45 la t.

Do posady są przyw iązane pobory w edług grupy- 
^  V II I  płac funkcjonarjuszów  państwowych, zależnie od 
kw alifikaćyj płac 15 proc.' dodatku komunalnego.

Podanie z dokum entam i w  oryginałych lub uw ierzy
telnionych odpisach należy sk ładać do W ydziału P ow iato 
wego w Brodnicy do dnia 30 listopada 1929 r.

O ferty hieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
S ta ro s ta  Pow iatow y: W immer.

©0OOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Odlewy lano-kute
(T e m p e r g u s s )

w pierwszorzędnej jakości, 
dające się zginać 1 skręcać 

na zimno
do jaknajdalej Idących granic

wykonuje podług modeli, wzorów i rysunków 
O dlew nia że la z a  lano  -  k u teg o  i zw yczajnego  sza reg o

B. Kołodziejczyk i S-ka
POZNAŃ -  Górczyn, ulica S ie lska 6.

Telefon 6296 1 6433.
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Urząd W ojewódzki — D yrekcja R obót Ptiblieznyoh 
w Łodzi ogłasza

PRZETARG.
na wykonanie robó t kam ieniarskich i artystyeznp-żefaz- 
nych w  wykańczanym gmachu S ądu  Okręgowego w  Łodzi, 
przy zbiegu ulicy N arutow icza i  P lacu D ąbrowskiego.

P rz e ta rg  odbędzife się dnia 26 listopada 1929 r., o godz. 
11-tej w U rzędzie W ojewódzkim  — D yrekcji R obó t Publ. 
przy ul. Ogrodowej N r. 16, róg  Zachodniej (pokój N r. 31)

O ferty pisemne zestaw ione na otrzym anych w biurze 
Urzędu W ojewódzkiego egzem plarzach ślepych kosz to ry 
sów, z dołączeniem podpisanych w arunków  p rze targu  i 
pro jek tu  umowy, należy składać lub przesyłać pocztą do 
Urzędu Woj. w Łodzi — Dyrekcja R obót Publicznych, 
w kopertach podwójnych, z k tórych  w ew nętrzna w inna 
być zalakowana pieczęcią firm ow ą i  zaopatrzoną napisem : 
,,O ferta  do przetargu  m ającego się odbyć dnia 26 listopada, 
1929 r. na wykonanie robó t kam ieniarskich  i artystyczno- 
żelaznych w gm achu S ądu  Okręgowego w Łodzi".

. Oddzielnie należy przedłożyć:
1. K w it na w adjum  w wysokości 5 proc. sumy ofer

towej w gotówce lub w papierach proc., mających w artość 
pupilarną, a ustalonych Obwieszczeniem M inistra S karbu  
z dn ia 2 kw ietn ia  1928 r. (Mon. Polski Nr. 86, poz. 140 
z r. 1928), Jak o  w adjum  służyć m ogą i  inne zabezpieczenia, 
przewidziane okólnikiem  M inisterstw a S karbu  z dn. 10 
w rześnia 1927 r. N r. D O P/5284/III.

2. D eklarację, iż w arunki ogólne budowy, za tw ie r
dzone . przez M inistra  R obó t Publicznych z dn. 24. 4. 28 
r. N r. 1/1067 i przepisy tymczasowe o robotach i  dosta
wach państwowych, wydane przez M inisterstw o Robót P u 
blicznych dn. 31 VII. 1926 r. za N r. I I I  398/26 są oferen
tow i znane, i że zgadza się, iżby o fe rta  i  stosunki praw ne 
nią wywołane, były normowane stosownie do postano
wienia tych przepisów.

T erm in  sk ładania ofert upływ a o godz. 11-tej dn. 26 
listopada 1929 r. bezpośrednio przed rozpoczęciem odnośnej 
rozpraw y ofertow ej przez Przewodu. K om isji P rzetargow ej.

O ferty nieodpowiadające wymienionym powyżej w a
runkom i przepisom tymczasowym o oddawaniu robót 

.i dostaw państwowych, lub złożone po term inie, nie będą 
rozpatryw ane.

Ogólne w arunki w ykonania robó t powyższych oraz 
przepisy o oddaw aniu dostaw  i robó t w; zakresie dzia
łania M. R . P. i w arunki techniczne można przeglądać 
w Urzędzie W ojewódzkim  — D yrekcji R obó t Publicznych 
(pokój N r. 28), gdzie również otrzym ać m ożna kosztorys 
.ślepy i w arunki przetargow e oraz p ro jek t umowy.

OGŁOSZENIE.
4-ty Dyon Samochodowy w  Łodzi, ml. M orska Nr. 5U 

sprzeda w a rodzę ustnego przetargu, k tó ry  odbędzie się 2 
grudnia 1929 r. o  godz. 10 min. 30: 2 samochody osobowe 
Pierce A. Daimler, tom gumowy, nadwozia k ry te  nowe o 'az  
ezęśd i akcesoria samochodowe, wycofane z użytku.

BLższych Infommacyj udzielać będzie kierownik z;k!adi:
sam uctodowego na miejscu w godz. od 10 do 12 do d r a  28
listopada r. b. r-> - j  r*Dowodca Dy o,nu

(—) Rzeszowski, Podpułkownik.

OGŁOSZENIE SPRZEDAŻY DREW NA.
Państw ow e Nadleśnictwo Jachcice sipizeda najwięcej da

jącemu dnia 22 listopada 1929 roku o godzinie 9-tej przed poi. 
w lokalu p. Ferenca w  Bydgoszczy ulica Senatorska 76 za 
gotówkę drewno użytkowe oraz opałowe scsuow e i brzozowe 
z w szystkich leśnietw Nadleśnictwa.

Bliższych wyjaśnień w spraw ie wystawionego na sprze
daż drew na .udzielą ma życzenie ustnie odnośni pp. leśniczowie.

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.
Państwowy Nadleśniczy.

Nlniejszem donoszę Sz. Pp. Odbiorcom, że zakupiłem na sezon

większy transport ha cel i
znanej marki „PODKOWA" co daje ml możność 
sprzedawać takowe po cenach niższych od konkurencji. Polecam 
również ze składu mego hacele oryg. „ L e o n h a r d t a ' ’.

Uprzejmie proszę o wcześniejsze nadsyłanie mi swych cennych 
zamówień. 2 poważaniem

S k ła dy  t o w a r o w  ż e l a z n y c h  FELIKS t o i m i e u i i c z
8141 W aiszaw a ,  G ra n ic z n a  8.

H u rto w n ia

Iow am i# żelaznych. n a r n d :i i artykułów  W n i y t l i
uprasza o o f e r t y  fabryk krajowych względnie 
zastępców zagranicznych.

Oferty pod .Hurt* do Tow. Reki. Międz. j. r. Rudolf 
Mosss. Warszawa, Marszałkowska 124. 8199

Do sprzedania
natychmiast ze składu tranzytowego w Gdańsku

dwa fabrycznie  n ow e  b e z s p r g ż a r k o w e  silniki 
ELLWE s v s t e m u  Diesel  a 3 0  i 6 4  KM

Bliższych informacyj udziela: 8200
Inżyn ie r  G d s t a  E n b o m . G d a n s k  - O liw a 
B lU e h e r s t r a s s e  4 ,  Tel. G d a ń s k  4 5  4 8 8 .

1 transformator
3-biegunowu

5000/3000 — 380/220 Volt, 200 K. V. A. (miedziany) marki 
,Colonia“ Kóln, w dobrym stanie do sprzedania.

Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR*, Katowice, ul. Po
przeczna 8, pod „Transfoimator*. 8198

K o m p l e t n i e  urządzona fabryka
w/g nowoczesnego systemu 

wyrabiająca a g ra fk i ,  hak i  I kó łka  o b u w la n a
'całkowicie lub w części do sprzedania.

Oferty do administracji „Rynku Metalowego i Maszy
nowego* pod nr. 8192.

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Wobec oddania tartaku 8177
sprzedaje na dostępnych warunkach poszczególne maszyny

, przeróbcze m. i. i  g a l e r ,
i  m a s z y n ę  p a r o w a  o m o c y  5 5  Km, u r z ą d z e n i e  Kotłowni
Poszczególne maszyny znajdują się w dobrym stanie. 
Adolf S u c h o ld ,  G d a ń s k ,  B r a b a n k  2 2 ,  te le f .  2 6 6 2 7 '

I3OOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Kompletne urządzenie
•  •  a t  •

nadające się  do produkcj i szerokich rozm ia
rów i w ytw arzania ws7 elkich w ielkości od 
1 do 8  i m/m średnicy, j est tanio do sprze
dania. Oferty uprasza s i ę  pod nr. 8135 do 
administracji „Rynku M etalow ego i Maszy- 

n ow ego“, Poznań, ul. W ielka 10.



Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
Z powodu likwidacji Spółki Akcylne] „ARB0R“ , Przemysł 

Drzewny i Handel Materjałaml Budowlanemi w Kaliszu

sg do sprzedania dwie nieruchomości
1. w  Kaliszu przy ul. Kościuszki 2 4 .  nieruchomość z 

budynkam i i szopami przestrzeni 13 000 łokci;
2. w Skalmierzycach: nieruchomość: dom mieszkalny 

dwupiętrowy, budynek po dużym tartaku I duZy budynek po 
mechanicznej stolarni, obszerna piwnica, budynek na składy, 
duża szopa i bocznica kolejowa, przestrzeń 1 hek. 50 ar.

P o n a d t o ;  7973

Maszyna parowa na 80 koni, kocioł parowy 7.5 atm 
komwalijski dwu-płomienisknwy, oraz niektóre drobne 

maszyny po tartaku. Wiadomość:
K a lisz , u l. K o śc iu sz k i * 4  Sp. A kc. „A rbor“
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Motory, dynamo-maszyny, 
wentylatory 7786

Kupno, s p r z e d a ż ,  z a m ia n a ,  r e p e r a c je ,  p r z e w i j a n ie  °  
p a n e w k i ,  k o l e k to r y  n a j ta n ie j  i d o k ła d n ie  “

UKtlll ELEIIDIEIlUKin f
Warszawa, Krucza 22 - Tel. 204-55 

ĈU
ca.

— Warunki kupna i sprzedaży dogodne i
■

maszyna HO nrawerowania
fabr. Fr. Deckel, zupełnie nie używana,

gryzarka uniwersalna
„ C in c in a t t i "  kompletna, w doskonałym stanie,

motor Diesel’a 8147
1 0 -1 2  H P., okazyjnie do sprze
dania. Wiadomość:
Bioro Tectiniczno-Hinil lowe. Józef Ja ro ck i .  W arszawa,  Huźa 37.
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i sąmocłidd i
jj j  4-ro o s o b o w y  UJ

nowy system  |j|
II w dobrym =

stanie  =
sp rzedam  ||j
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Z gło szen ia  d o  a d m in .  
„ R y n k u  M e ta lo w e g o  
i M a s z y n ."  pod  n r .  8118

Motor Deutza 20 K. M.
na gaz ssany razem z gazownią w bardzo dobrym stanie 
w ruchu, z powodu elektryfikacji zakładu natychm iast do 
sprzedania na dogodnych warunkach.

I l o ć i s l r o l
8113 O s i r ó w  W l h p .

ococrn  n c ;n conG  ac-nt: G on 'nonci: n q m non ęm n c: n n n r z n
GutjexaoooexxaooexDOOOGGOGoexDOGCJexjoeoooGoxoQQ

Okazja?
Ze względów reorganizacyjnych sprzedam 

większą

p a r t ie  pilników
rozm. n a r z ę d z i a  r z e m ie ś ln i c z e ,  o k u c ia  b u d o w l a n e  (an- 
taby i oliwy mosiężne, zamki, zawiasy, naroż

niki itd.) p o n iż e j  c en  h u r to w y c h .

Jan Borys (dawniej Hempel)
Poznań, ul. Wielka 20. — Tel. 31-05

Skład żelaza i  narzędzi 8149

OO0O(DOOGO00<DGOOOO(:X7)GOOOGOO0OO(bOOOP)P)OOOO© 
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Maszyna parowa
używana 72 P. S leżąca, 1 cylindrowa

do sprzedania 8103

Fr. WIEBUSCH, Rudak pow. Toruń
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooe

M o t o r
.D iesla" 200 K. M. z prądnicą 2 x 2 4 0  Volt, 176 Kw,. 
obrotów 325 na minutę

Motor
elektr., prąd zmienny, 3 x 220 Volt, A. E. G„ 720 obr., 
100 K. M.

Motor
leżący benzolowy „Deutz" 14 K. M.

lokom obila
Wolf, 100 K. M., 7 atm., w ruchu 8196

Tłoczarka
Lorenz - Hlltmann bud. 1918, nacisku 180,000 kg,, nowa

Auiodav
fabr. Heicke, 4 atm., bud. 1918

Szyny
kolejki wąskotorowej, tor 600 mm., profil 65, 70. 75 mm.

IV V wrotki
14 sztk .,to r 6 t0  mm., 3/4 cbm„ używane

l*la$zyno
parowa .Com pound" z kondensacją, wentyl., 80/100 K. M. 

n a  sp rzed a ż

Metalowiec*' -  Poznań
ul. Towarowa,brama 2 — Tel. 39i2
i «
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Do  s p r z e d a n i a : 8179

2 uiieriarhi filarowe słupowe
do wiercenia otworów do 100 mm. 0 ,  wysięg wrzeciona 
od 300 do 1500 mm., głębokość wiercenia do 300 mm.

Wiertarki obecnie są w ruchu. (?j
Wiadomość: Warszawa, ulica Srebrna Nr. 16. O

©OOGOOOGOGOOOOOOOOGOOOOOOGGOOOOGOOOGOOGG

i Lanza lokomobilę j
! 26/34/42 P. S., gater 850 i 450 mm., m otory D ie s la  J 
! 5, 7, 15 i 25 P. S., m o to r d la  lo d z i 10 P. S. sprzeda ■

Epp, Gbrlich & Co., Stutthoff-Gdańsk 8145

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGQGQGGGG:

Lokomobila „Lanza"
model E. 8, siła 32/42/50 K. M. 1910, pracująca jeszcze 
w tartaku, natychmiast bardzo korzystnie do sprzedania

E D W A R D  RADIU,
Zajezlerze p. Gniewkowo (pow. Inowrocław)

8109
GOGOOOOOOOOOGOOGOOOOGOGOOOGOOOOOOOOOOOOG
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Motor Deutza Diesel
OO
-4

z kompresorem, leżący, jednocylindrowy,
275 obrotów nominalnych, 12 KM. sprzeda

M. Broński, Poznań, ul Nowa 6. — Tel. 37-64 .
OOOOGGOGOOOOOOOOOOGOOOOOOOOGOOOOOOOOOOGO

T e c h n i H - n a n d l o u i i e c
z akademickiem wykształceniem, znakomicie 

ustosunkowany, obejmie

przedstawicielstwa
poważnych firm, lub fabryk na Wielkopolską 

1 Pomorze,
Obszerny lokal wystawowy, biura i magazyn 
w śródmieściu Poznania do dyspozycji. Referen
cje pierwszorzędne. Zgłoszenia doadm. „Rynku 
Met. i Masz.* pod „Wydajna Praca" nr. 8093.

Inżynier 8178 :

■ fachowiec w dziedzinie fabrykacji r u r  ż e l a z n y c h ,  (były * 
S kierownik oddziału walcowni rur w Zakładach Chaudoira ■ 
S w Ekaterinosławiu) poszukuje odpowiedniej posady. Oferty J
■ pod adresem: Warszawa, Nowogrodzka 4 m. 18 inż. A. S. j*

II  K U P N A  |
Strugrarka
podłużna z ruchomym stołem do żelaza używana 
w dobrym stanie potrzebna zaraz.

Oferty pod K. W. 8193 do administracji 
„Rynku Metalowego i Maszynowego®. 8193

g o o o o o o o o o o o o o g g o g ó x 9o g g o o o g g u q o g u o g o o o o ^

Kupimy w dobrym stanie: 
A g r e g a t

składający się z kompresora i motoru spalinowego, pożą
dany naftowy, dający na 1 min. około 3 mtr.s powietrza 
ścieśnionego nie niżej 6 atm. 8197

Wiadomość: W ars iaw a , ul. Srebrna Nr. 16.
W0OOGOGOGOOOOOOOO0OOOOOOOGOOOOOGGOOOOOOO

Stare płyty akumulatorowe, szlam,
i w sze lk ie  stare  metale

kupuje

T. Bielawski, Poznań,
Bukowska 33. — Telefon 6418. 8062

00OOOGOOOGOOOOOOOOOO0OOOOOOOG0GGOGOOGOOG
§  Kupimy

1 N O I O R
O %  K. M., 220 Volt, ca 1000 obrotów na minutę z odpo- 
§  wiednim rozrusznikiem do regulowania obrotów do 50%.
§  Oferty uprasza się do administracji „Rynku Metalowego 
O i Maszynowego" pod nr. 8191.
©OOGOGOOOGOOOOOGOOGOGOOOOOGGOGOOOOOOOGGO

a •  •  • K u p i m y 8111
•  • •  •  
•  •: • motor gazowy 150 K. M. • j:. •  •

nowy lub używany. Oferty skierować do •  • •  •  •  •
• J B raci G o ń cz , B ro d n ic a  n /D rw ę c ą  J J
« • •  •

Heblarka poprzeczna (scnaping)
dobrze utrzymana o skoku 500 mm potrzebna 8195

D ru to w n ia -P o z n a ń “ , ul.św. Marcina 45a.

8148 M O T O R
30/40 K. M na gaz, benzynę, lub olej ropny kupię • ■ 

Epp, Gorlich & Co.. Stutthof-Gdańsk. |

ononooooooooooooooooooooooc

• R Met.“ WARUNKI DLA INSERENTÓW  I ABO NENTÓW :
C E N V  OGŁOSZEŃ: ' I t  str. 150 zł, %  str. 75  zł, 34 sfr. 45  zł, J/9 str. 25  zł. ‘ /ie  str. 15 zł. Na 1 str. okładki 1 0 0 % . na II. 
1 IV. str. 5 0 % , na III str. 3 0 %  dopłaty. — Artykuły op isow e z dopłatą 1 0 0 % . — D ostarczenie k liszy autypi] z w y 
raźnych fotografii po 14 groszy za cm2. W  Gdsńsku obowiązują pow yższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy  
oblicza się w markach niemieckich. W wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń I za
płaty jest Poznań: w kw estiach spornych miarodajny Jest Sąd Grodzki (O kręgowy) w Poznaniu. Na w ypadek skargi 
sądowej, nadzoru sądow ego lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekow e P. K. O. w  Poznaniu Nr. 202-796.


